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Blog naCZelne~ 
Weekend upłynąl pod znakiem Imprez. 

Na ulice powróciły teatry uliczne. na 
labobnu rozgościł się festIWal smaków 
a wieczorem rozbrzmiały rytmy country_ 
Po bardzo duzym zainteresowaniu Jele­
niogolzan mozna śmIało powiedz/e6, te 
na takle wydarzenia wyczekują mlesz­
kat1cy Kot/my Jeleniogórskiej Moma Się 
Jedynie 1,lstanawiat, czy nie moina byfo 
rozdzielić obydwu imprez w cli.Jsle, al6 
organizatorzy dZlalali w rzeczywrstości 
pelnej znaków zapytanllI f chodzI tu 
oczywiścIe. by me wchodzie! w zbyt wiele 
szczogółów, o sytuację pandemiczną 
Tak więc są • rozgrzeszenI" 

Tak Więc trzeba fm pogratulowae! 
I cieszyć SIę Z udanych przedsięwzi(lć. 
Nadc/1odzl czas Września Jeleniogór­
skiego, który ma wyjątkowo ciekawy 
program, ale czy-wszyslkie one dojdą 
do Skutku? Większość z nfeh będzie się 
odbywala w pomieszczemach zamknlfł­
tych. A zawita do nas Tlaprawdę elt/a 
polskich artystów. którzy pOjawią się 
na m.In. Krokus Ja.z:zJe, festiwalu Si/esia 
Sonans, spotkaniach teatralnych oraz na 
filmowym Zoam/e. Trzeba mleć nadzieję. 
te tym rtlIem pandemia nie zdemoluje 
nam tycia kullUralnego. 

Ubiegły tydZIeń by/Jednym znajbar 
dzjej gorących \~ tyciu politycznym. Tym 
bardziej. że jednym z gldwnych negatyw' 
nych postaCI b}1 pase/ z naszego okręgu, 
Stanislaw luk, który wspólnie z klubo­
wym/ kolegami z klubu Kukiz' 15, stal 
Sl~ bohaterem doŚĆ żałosnego spektaklu 
pl "sory pomyl/lem Się, n/ki nie umar/" 
- (kilka razy pod rąd) w glosowanIU 
sejmowym. Potem były nerwowe narady 
ObOlU rządowego. Jakieś argumenty za­
decydowały. ze kUkizowcy nagle odzyskali 
Wiedzę jaA tali naprawd~ Clllią g/osowae! 
[ kogo popierać Słynny IUl wniosek 
o reasumpcję I kolejny partamentarzysta 
z naszego okręgu Ivyborczego. tym 
razem ElżbIeta Witek. podeJmuje bardzo 
kontrowersyjną decyzja o powtórzeniu 
glosowania. Cóż w takich wypadkach 
zwykle pisze Się ' wyborcy przepraszają 
za swój wybór przy urnie. 

Tak Więc wrzeSIeń będzie gorący 
me tylko ze WZ[}lędu na licznD imprezy 
kultura/ne wIele wskazuje nd to, że dys­
kl/rs pol/tymy przeniesie się na uf/ce. 
Bo Jak wielu zauwaia, skoro prawIca nie 
Jest w sianie zaakceptować p/zeoral/ego 
glosowania parlamentarnego, to czy 
będlJe IV stanie uznać swoją przegraną 
WYbOrcą? Wielu politykÓW prawIcy do­
skonale zdaje sobie sprawę z tego, że po 
utracie władzy obecnej ekipy może mlet 
bardzo powaiJJe klopoty z prawem. Czy 
przy takim poczuciu zagrożenIa Oddadzą 
wladtf!'1 Motn3 mleć spore Wątpliwości. 

Ten pogląd coraz powszechniej Jest 
pow!;Jmmy przez tycll Polaków którzy 
nie mają zamiaru funkcjonować w kra­
jU uformowanym na vzór systemów 
autorytarnych. Na dodatek rolnicy za­
powiadajll blOkady mIast, a pracownicy 
budźetówek, którym zamrożono pensje, 
w tym samym czasie, kiedy podnoszone 
są apanaie politykÓw, wyjście na ulice. 
Riltownlcy medyczm IV wielu mIastach 
składają gremialnie Ivypo wledzel/la. 
a przeCiBt czwarta fala pandemII jeSt 
nio o unllmfęcla Coraz Więcej osób de­
klaruJe chęt WYjilzdu z PolskI. "pÓki nie 
wyrzucą nas z UE". 

Mam poczucie życia w olbrzymim 
chaosie, kJedy z dnIa na dzIeli zmienia 
się rzec:zywlstośt, jaka nas otacza. Jui 
za /(/Ika tygOdni okate SIę co z tego 
wszystAlego wynIknie. Teraz mamy czas 
cieszyć się ostatnImI dniami powoli 
końcZiłcego SIę lata. 

Andrzej Buda 
a.buda@nJ24 pl 

- Oby częściej - życzyli sobie 
mieszkańcy jeleniogórskiego Za­
bobrza, po wczorajszych imprezach 
zorganizowanych na osiedlu. To była 
intensywna sobota, z popOłUdniem 
pod znakiem Polsko-Czeskiego Festi­
walu Smaków Pogranicza i wieczo­
rem w rytmach Country pod Śnieżką, 

Organizatorem odbywającego się 
po raz pierwszy z opcją kontynuacji 
POlsko-Czeskiego Festiwalu Smaków 
Pogranicza była Karkonoska Agencja 
ROZWOJu Regionalnego. Przedsięwzię­
cie. które ma na celu odkrywanie na 
nowo tradycyjnych smaków, przepisów 
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i tradycji kulinarnych polsko-czeskiego 
pogranicza okazało się na wskroś uda­
ne. Ponad 50 wystawców, fantastyczne 
potrawy, pokazy kulinarne, produkty 
regionalnych producentów wędlin, 
sera, pieczywa, przetworów, miodów, 
plwa; to wszystko pokazało, Jak wielki 
potencjał w tej dziedzinie ma nasz 
region_ A prawdziwym clou Imprezy 
było przygotowywanie megapotraw 
ma 5 metrowej patelni I w gigan­
tycznej brytfannie garnku. Na patelni 
kucharze czescy przygotowali knedlIki 
z gulaszem; w brytfannie ugotowano 
kilkaset porcji zurku. 

Moina sobie tylko tyczyć, by wy­
myślona przez KARR Impreza była 
kontynuowana. 

Kontynuacją było natomiast odby­
wające się już po raz ósmy Country 
pod Śnieżką. Jak co roku charakte­
rystyczne brzmienia wykonawców 
w stylowych kapeluszach i butach 
kowbojkach rozruszały i skłoniły do 
wspólnego śpiewania równie stylo­
wo poubieranych jelenlogórzan. Nie 
zabrakło rodzimych gwiazd country: 
Colorado Band, Droga Na Ostrołękę, 
Alicja Boncol & KoAlicja. A wisienką na 
torcie był kabaretowy kwartet Grupa 
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MoCarta. Imprezę prowadził niezastą­
piony Korneliusz Pacuda. 

Przeniesienie Imprez na zabobrzańskl 
plac przy ul. Wlłkomirskiego wydaje się 
trafnym wyborem. Tak jak uzasadniał 
tę decyzję Hubert Papaj. prezes KARR. 
jest tam więcej miejsca, co pozwala na 
znaczne poszerzenie oferty, zwłaszcza 

w zakresie imprez towarzyszących. A w 
ostatnią sobotę września kolejna impreza 
właśnie tam: Wystawa Produktów Regio­
nalnych "Wyprodukowano pod Śnieżką". 

(maI) 
Zdjęcia; Łukasz Plocki 
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Jeleniogórzanka nie może się pogodzić z wyrokiem sądu. 
Boi się,że iei były parlner uprowadzi iei dzieci za granice kraiu 

• le 
- Nie mogę stracić dzieci. Zrobię 

wszystko, co moZliwe, aby do tego 
nie dopuścić. Dlaczego? Bardzo 
je kocham. Muszę im oszczędzić 
dalszych traumatycznych przezyć 

• głosem pełnym emocji mówi Anna, 
rodowita jeleniogórzanka, która 
od kUku miesięcy zyje pod grotbą 
odebrania dwojga dzieci urodzonych 
w Wielkiej Brytanii. 

Mieszkała w Londynie i żYci. bJło 
piękne. początkowo ... 

Trzynaście lat temu Anna, ~łna 
nadziei I dobrych myśli, wyszła za 
londyńczyka Johna. Początkowo 
życie układało się dobrze. Miała do­
brze płatną pracę I grono znajomych. 
Małżeństwo z Johnem przetrwało 
niewiele ponad sześć lat. W 2014 
roku brytyjski sąd na wniosek Anny 
orzekł rozwód. Orzeczono winę Joh­
na, któremu udowodniono przemoc 
fizyczną i psychiczną wobec Anny. 
Ponadto były już mąż otrzymał zakaz 
wszelkiego kontaktowania się z Anną , 
telefonowania do niej czy nawet wy­
syłania SMS-ów. Później angielski 
sąd rodzinny ustalił, że John będzie 
mial prawo kontaktować się z dziećmi. 
Początkowo były to ustalone spotkania 
sobotnie I środowe. Od października 
2016 roku pozwolono na kontakty 
w co drugi weekend od piątku do 
poniedziałku oraz w środy. 

- W tym czasie niejednokrotnie 
zdarzały się sytuacje, że dzieci, zwłasz­
cza młodsza córka Aldona, stawiały 
opór I nie chciały wychodzić z domu 
i być zabierane przed ojca. Wracając 
z weekendowych pobytów, zgłaszały 
one coraz częściej, że ojciec nie ma 
dla nich cierpliwoścI. Często na nie 
krzyczy. Zajęty innymi obowiązkami 
rzadko się nimi zajmuje. Częściej robią 
to jego rodzice oraz brat męża (wujek) 
- relacjonuje Anna - Pewnego razu kil­
kuletnia córka opOWiedZiała o (delikat­
nie określając) rażąco niestosownym 
wobec niej zachowaniu wujka. Sprawa 
została zgłoszona na policję I trafiła do 
brytyjskiego sądu. Domagałam się, 
aby sąd w Londynie zakazał wszelkich 
spotkań moich dzieci z wujkiem cier­
piącym na potwierdzone przez lekarzy 
zaburzenia obsesyjno-kompulsywne. 
Stało się Inaczej. Zdaniem sądu, brat 
męża będzie mógł się zbliżać do moich 
dzieci w obecności innych osób, czyli 
pod nadzorem. Byłam i jestem temu 
przeciwna. 

Zawirowania w angielSkim sądzie 
Szczególny sprzeciw Anny powo­

dowały trzykrotnie wydawane przez 
angielskie sądy orzeczenia zabrania­
jące jej dzieciom jakichkolwiek spo­
tkań z psychologiem dziecięcym lub 
psychologiem dla osób dorosłych albo 
ze specjalistą zdrowia psychicznego. 
Do tego orzeczenia dołączone było 
pouczenie o odpOWiedzialności karnej 
matki lub innych osób. Sąd Rodzinny 
w B. , który pod karą więzienia zabraniał 
korzystania z pomocy psychologa lub 
psychiatry, nawet nie poinformował 

Anny w sposób właściwy o mającym 
się Odbyć przesluchanlu w tej ważnej 
sprawie. Nie wzruszyło to tego sądo­
wego orzeczenia. Skończyło się na 
przesłaniu na adres Anny przeprosin 
za niedopatrzenie, li nie została PanI 
powiadomiona o przesłuchaniu sądo­
wym z odpowiednim wyprzedzeniem. 
Przeprosinom towarzyszyła zapew­
nienie, że Anna będzie Informowania 
na bieżąco o przyszłych wydarzeniach 
w postępowaniu sądowym . 

"BYły mąż mnie poniżał" 
- W tym czasie były mąż mnożył 

coraz więcej przeszkód we w miarę 
normalnym funkcjonowaniu dzieci. 
Momenty, w których (zawsze w towa­
rzystwie swojego ojca) odbierał ode 
mnie dzieci, wykorzystywał do oka­
zywania mi niechęci i obrażania mnie. 
Nie było mowy o elementarnych for-

mach grzecznościowych - relacjonuje 
Anna - Zdarzyło się, że gdy nasza 
mała Aldona była mocno przeziębiona 
i opierała się przed wyjazdem z moje­
go domu, próbował ją zabrać na siłę. 
Każda okazja była dobra, aby dokuczyć 
mnie I moim dzieciom. Gdy przygo­
towałam Gerarda do nauki w dobrej 
szkole, a wymogiem było zdanie 
egzaminu wstępnego do tej placówki 
- John próbował temu przeszko­
dzić . Nie zgadzał się na udział syna 
w takim egzaminie. 

Anuj Iscy sąsiedzi wzięli stronę Anny 
• Zactrowanle Johna, wcześniej męża 

a następnie byłego męża, wobec Anny 
i jej dzieci zbulwersowało nawet Ich 

angielskich sąsiadów. Swoją opinię w tej 
sprawie zdecydowal się wyrazić Jeden 
z mieszkańców - wieloietni, emeryto­
wany Już funkcjonariusz poliCji. W jego 
pisemnym oświadczeniu czytamy m.in.: 
Glos pana JH był często słyszany w ob­
rai/iwy i kłótliwy sposób, skierowany 
do jego żony. IstnIały obawy, że stanie 
się agresywny wobec niej lub dz/ecl. 
W tej sytuacji uznałem za konieczne 
porozmawiać z panią Anną i doradzić 
jej, te jeśli poczuje się w JakikolwIek 
sposób zagrożona, powinna natych­
miast zadzwonić na policję. W trakcie 
moich rozmów z panią Anną przejawiala 
ona poczucie strachu, który rozpozna­
łem i którego często doświadczałem, 
zajmując się róinymi problemami 
domowymi i sporami publicznymi 
Pani Anna najwyrainlej bala się swego 
męża, a ja zaproponowałem, ie będę 
stawiał się w sądzie. aby udzielić jej 

moralnego wsparcia. Podczas moich 
ostatnich rozmów z sąsiadami, którzy 
znali męża Anny, wszyscy oni wyraiali 
pogląd, że miał przesadną opinię o sobie 
i swoim znaczeniu. John sprawiał Wf(/­

żanie, że jego głównym zmartwiemem 
nie były dzieci, ale on sam. Uwalamy, 
że Jego postawa I zachowanie było 
zasadniczo ukierunkowane na powo­
dowanie emOCjonalnego bólu i udręki 
pani Anny. Czasami ze szkodą dla dobra 
dzieci, które widziano I słyszano, gdy 
wsadzano Je do pojazdu, gdy odbierał 
Je pod koniec tygodnia. 

Powrót do Polsld 
Nie można się Więc dziwić, że Anna 

wraz z dziećmi zdecydowała się w ta-

kiej sytuacji powrócić do Polski. Szyb­
ko udało się umieścić dzieci w dobrych 
placówkach oświatowych. Zostały 
dobrze przyjęte przez rówieśników. 

Problemy rodzinne, tak nabrzmiałe 
I skomplikowane w przypadku pani 
Anny I je dzieci, rozstrzygać będzie 
teraz polski wymiar sprawiedliwoścI. 
Konkretnie Sąd Okręgowy we Wro­
cławiu. Sędzina, której sprawę tę po­
wierzono, wyznaczyła pierwszą roz­
prawę na 28 czerwca. Przesłuchano 
wówczas oboje rodziców. Annę na 
sali posiedzeń , a jej byłego męża 
onilne z Londynu. W tym samym dniu 
przesłuchano także dzieci mające 
obecnie 9 i 11 lat. Dzieci jasno zade­
klarowały, że chcą mieszkać w Pol­
sce, "ba ludzie są tu milsi ... mniej 
przeklinają, mniej się bilą I mamy tu­
taj więcej rodziny". Kolejne rozprawy 
wyznaczono na 16 i 20 lipca. 

Polski sąd wYdał dzieci Anglikowi 
- Na rozprawie w dniu 16 lipca 

sędzina wydała wyrok. Nakazała wy­
danie dzieci ojcu - do środowiska, 
gdzie dzieci doświadczyły przemocy ze 
strony ojca i jego rodziny. Wbrew woli 
tych dzieci, które definitywnie dekla­
rują, że chcą pozostać w Polsce Sąd 
Okręgowy we Wrocławiu stwierdził, 
że Wielka Brytania była I Jest centrum 
życiowym dzieci, i nakazał Im powrót 
- z żalem I oburzeniem mówi zroz­
paczona Anna - W Wielkiej Brytanii 
wyroki zapadają bez mojego udziału, 
sąd mnie nawet nie powiadamia o roz­
prawach. Za zabranie dZiecI. do psy­
chologa grozi mi tam kara więzienia. 

Zdaniem pani Anny orzeczenie 
wrocławskiego sąd jest bardzo nie­
sprawiedliwe. Odrzucono jej wszystkie 
wnioski, tj. uzyskanie zgody sądu 
do legalnego korzystania z pomocy 
psychologicznej dla dzieci, a takie 
ustalenie "miejsca zamieszkania" przy 
matce, to jest w Polsce. Zarazem przy­
chylono się do wniosku ojca o wakacje 
z nim w dniach od 18 do 25 lipca. 
Ten wniosek zaakceptowano, mimo li 
John nie chciał ujawnić, dokąd zamie­
rza pojechać z dziećmI. 

Obława na dzieci 
- Decyzja wrocławskiego sądu za­

skutkowała łapankami na moje dzieci. 
Pierwszy raz były mąż podjechał pod 
nasz blok 18 lipca. Wjechał do mojej 
mamy na 5. piętro. Oświadczył, że 
zabiera dzieci. Dzieci w płacz. Machał 
nakazem z żądaniem, że dzieci mają 
wyjść, bo on woła policję. Dzieci za­
częły jeszcze głośniej płakać. Ja mówię 
do niego: - Wejdt do środka, porozma­
wiajmy z dziećmi, zrobię ci herbatę. On 
na to że nie wejdzie do mieszkania. 
Będzie czekał na dole. Dzieci mają 
zejść do niego - opisuje sytuację p. 
Anna - Ostatecznie tego dnia dzieci 
nie wydano ojcu, przedstawiając za­
świadczenie lekarskie stwierdzające 
konieczną pomoc medyczną. 

Dwa dni później we wrocławskim 
sądzie odbyła się kolejna rozprawa. 
Prowadzące ją sędzina wykazała zdzi­
wienie, że dzieci nie zostały jeszcze 
odebrane. Ustaliła kolejny termin. 
Wyznaczyła go na dzień 21 lipca na 
godzinę 15. Znów pod blokiem na 
jeleniogórskim Zabobrzu pojawił się 
angielski były mąi, tym razem w towa­
rzystwie kuratora sądowego i policjI. 
W mieszkaniu na 5. piętrze czekala na 
nich mama pani Anny, aby przekazać 
kuratorowi zaświadczenia lekarskie, 
że w aktualnym stanie zdrowia dzieci 
nie mogą wyjechać. Młodsze z dzieci, 
9-letnla Aldona tak przeżyła pierwsze 
najście ojca, że na drugi dzień dziew­
czynka miała napad padaczkI. 

- Formalnie rzecz biorąc, wrocław­
ska sędzina wydała bylemu mężowi 
zgOdę na tygodniowe wakacje w Pol­
sce. Trzeba jednak mleć świadomość 
- zwłaszcza gdy były mąż nie chcłał 
podać adresu, gdzie będzle spędzał 
z dziećmi wakacje - że takle postawie­
nie sprawy było szczytem naiwności 
- mówi p. Anna. - Ja zaraz wiedziałam, 
że on wsiądzie w samochód ze swoim 
tatusiem - bez problemów przejedzie 
przez otwarte granice Schengen 
i ostatecznie wjedzie na teren Wielkiej 
BrytanII. Ja mych dzieci mogę już 
nigdy nie zobaczyć. Dlatego boli mnie 
orzeczenie wrocławskiego sądu. Szu­
kam wszędzie pomocy. A trzeba wie­
dzieć, że to nie tylko mój problem. ale 
wielu Innych matek, których angielscy 
mężowie (aktualni lub byli) okazują się 
niegodni bycia ojcami naszych dzieci. 

Tomasz kędzla 

Im/ona bohaterów I drobne szczegóły zostały 
zm/enlone w trosce o dobro maioleInich dzieCI. 

.. 
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Przy redakcyjnym telefonie dyżurował Marek Lis 

Sygnał zielony przy szpitalu 
powinien trwać dłużej 

Nasz redakcyjny dyżur z ostatniej 
środy, poświęcony tym wszystkim 
sprawom, które drażnią, niepokoją , 

zaskakują czy wzbudzają Irytację, jak 
zwykle przyniósł wiele telefonów od 
naszych czytelników. Dominowały 
drobne zgłoszenia, w zdecydowanej 
większości dotyczące kwestii porząd­
ku. Były też jednak takie, które wyma­
gają bardziej wnikliwego spojrzenia. 

Jak Kato Starszy będziemy powta­
rzać : sygnal zielony na przejściu dla 
pieszych przy szpitalu (ul. Ogińskiego) 
powinien trwać dłużej. 10 sekund 
na przejście Ulicy w miejscu, gdzie 
z przejścia korzysta ponadprzeciętne 
dużo osób starszych, schorowanych, 
niepełnosprawnych to stanowczo za 
mało . Nawet młoda , zdrowa osoba, 
idąc żwawym krokiem nie jest w stanie 
pokonać ulicy w czasie, gdy jest to 
dozwolone. Sygnalizujemy tę sprawę 
(nie dla widzimisię, ale na prośbę 
czytelników) j uż ponad miesiąc, ale 
nikt w Jeleniogórskim Wydziale Dróg 
i Mostów nie raczył zareagować (choć­
by wyjaśniając, że - z jakichś przyczyn 
- korekty sygnalizatora zrobić się nie 

Na margineS~ 
JELENIA GÓRA 
Plantację marihuany ukrytą w lesie. 

pozwalającą przygotować ponad 3 tys. 
porcJI narkotyku. zllkwidowall/elenlogór­
scy poliCJancI. Konopie na poletku w leSie 
hodował 43-letOl mles7.kanlec powiatu 
karkonoskiego. FunkCjonariusze ujawnili 
I zabezpieczyli krze vy konopi indyjskich 
znajdujących się w różnych fazach wzro­
stu oraz ścięte rośliny. Ustalili również. że 
mężczyzna zajmował się handlem narko­
tykamI. Sprzedawał nie tylko marihuanę 
ale talde metamfetaminę. 43-Jatek został 
zatrzymany. a lelenlogórski sąd zatwler­
dZlI 2-mleslęczny areszt. Sprawcy grozi 
10 lat Więzienia. 

Warto mieć ograniczone zaufanie do 
nowo poznanych osób. Taki właśnie nowy 
r'rzyjaclel. ledwo co poznany na portalu 
Internetowym, okradl nową znalomą 
ł Jej matkę. Na pJerwszym spotkaniU 
w J'llenleJ Górze 32·lelnl mleszk.1nJec 
WOjewództwa lubuskiego zabrał znale­
zIone 1800 z/ spakowal się I opUŚCił 
mieszkaOle. Powiadomieni policJanci 
ruszyli na poszuklwante domniemanego 
sprawcy. By/ Już na dworcu PKP Tam 
lostal zatrzymany Miał przy sobie skra­
dZIOną gotówkę Trafił do aresztu. grozi 
mu do 5 lat pozbaWienia wolnoścI. 

Czarną nlewdzięcznośt okazałi pra­
codawcy dwaj mIeszkańcy powiatu kar­
konoskiego. WłaścicIel firmy Z powiatu 
wałbrzyskiego przyjął ich do pracy bo 
skartyli się na trudną sytuację tyciową 
i ChC'31 im pomóc 28- I 30·Jalek za 
pomoc odwdzięczyli Się. zabierając dwa 
samochody! rower, czym spowodowali 
straty III wysokości bllsko 30 tysięcy zło­
tych PoliCjanci w ..,.ynlku pro vadzonych 
dzlalań odnaleźli przywłaszczone auta 
I rower na terenie powlatu arkonoskiego 
Jeden samochód porzucony byl w lesie, 
a drugi wraz z rowerem znajdował się na 
terenie posesJI, gdZie mleszkal jeden z za· 
trzymanych Mętczyźni zostali zatrzymani 
w pollcy,"ym areszcie, grozi Im do 5 lat 
pozbawienia wolności 

Warte 20 tys. zl gąsienice maszyny 
leśnej U rad r d laj mleszkancy pow atu 

da). Najwyraźniej mieszkańców miasta 
mają w głębOkim poważaniu .... 

Liczymy, że zareaguje prezydent 
Łuźnlak, którego bezpośrednio poin­
formowaliśmy o problemie I obiecał, 
że zbada sprawę. 

Bardzo zirytowany był pan Bogdan. 
Za adresatów jego pretensji też chyba 
można uznać pracowników zajmują­
cych się nadzorem nad jeleniogórski­
mi ulicami i placami. 

- Na kwiatki, rabatki Inne poplerdólkl 
wydaje się w mieście dziesiątki tysięcy 
złotych, a nikt nie potrafi naprawić 
prostych awarii, co kosztowałoby kil­
kaset, może klika tysięcy - złościł się. 
wskazując że chodzi o efekty drobnych 
kolizji drogowych, które w najlepszym 
razie szpecą. a w gorszym stanowią 
zagrożenie dla uczestników ruchu. 

- Chodzi np. o lampę uliczną uszko­
dzoną przez Jakiś pojazd na rondzie 
przy ul. Goduszyńskiej. Szpeci tam już 
od tygodni, ale nie ma nikogo, kto by 
się tym zajął. Albo ścięty znak drogo­
wy na rondzie w Maciejowej. Minęły 
trzy miesiące, gdy to się stalo. Reakcji 
służb miejskich brak. Jana PawIa II, 

lubańsklego Sprzedali w jednym z punk­
tów skupu złomu. Pracownicy jednej 
zfirrn, jadąc do pracy W lesie na Rozdrotu 
Izersklm, zabrali ze sobą również zapa­
sowe gąsienice do maszyny leśnej. Nie 
posłutyły Jednak lako część zamienna, bo 
pojawił się tam 35·letni mieszkaniec po­
wiatu lubańsldego pociął gąsienice I C2ęŚĆ 
ukradl. a następnego dnia zjawli Się na 
mle/scu wraz ze swoim 32·letnim kolegą 
I zabrali resztę. Policjanci na podstawie 
zebranych Informacji, a takte po analiZie 
nagrań z kamer monitoringu wytypowali 
, zatlzymall sprawców. Ustalili też, te 
gąsienice sprzedano w skupie zlomu dzia­
łaJącym w powieCie Iwówecklm. Udalo się 
Jej odZYSkać. Ponadto funkcjonariusze 
ustalili. że 32-latek kierował pojazdem 
wbrew zakazowi sądowemu. Zagrożenie 
karą' 5 lat więZIenia. 

Nie tylko za kradzież. ale i za rozbój 
Z utyciem niebezpiecznego narzędzia 
Odpowie 38-latek z Jeleniej Góry. Za­
trzymany przez Jeleniogórską policję 
rnężczyzna W jednej z jeleniogórskich 
drogerII ukradł warte ok. 100 zl perfumy 
i nie chciał ich oddać. Wobec pracow· 
nlka ochrony. który zauważyl kradzież. 
utył gazu pieprzowego I UClekt PolI­
cJanci ustalili równiet, że w maJu tego 
roku 3B-latek w Jeleniej Górze na ul. 
Jana Pawła II zastraszył nożem kobietę 
I m ętczyznę , a następnIe ukradl Im dwa 
rowery Udało się go zatrzymać po ana­
lizie nagrań l kamer monitoringu, a także 
na podstaWie zebranych Informacji. 
Może spędZIĆ nawet 15 lat za kratkamI 

Systematycznie podkradając małe 
kwolV 3D-letnia pracownica jelenio­
górskiego dyskontu ukradła 1700 zł. 
W wykryciu złodziejki pomógl - lak to 
zwykle ostatniO bywa - monitoring. 
Kobieta zamiast za kaSi! mote spędZić 
5 lat w WięZienIU 

KARPACZ 
Prawie o 5 tys. kg przeładowany bVł 

bus zatrzymany do kontroli w Karpaczu 
przez Jeleniogórską drogówkę. Do tego 
aUlO było OIesprawne technicznie. WatylO 
8280 kg podczas gdy masa dopuszczalna 
pojazdu wynosi 3500 kg. Z usterek tech­
nicznych można wymienić niesprawny 
wsteczny bIeg, brak hamulca postojo­
wego, brak świateł cofania Policjanci 

na wysokości KRUS: od 2 tygodni 
zniszczony płot rozdzielający jezdnie. 
Oczywiście nikt się tym nie Interesuje. 
Zgłaszałem do urzędu wszystkie te 
przypadki, obiecywano, że ktoś się 
nimi zajmie. ale najwyraźniej to tylko 
obietnice ... - ocenił nasz czytelnik. 

- Dlaczego zamknięto toalety na 
nowym cmentarzu - pyta nasza czy­
telniczka - Już wcześniej nlezupe/nle 
pełniły swoją rolę, bo były czynne 
tylko do godz. 15, choć jak wiadomo 
najwięcej osób na cmentarzu pojawia 
się po pracy. Niemniej byly i można 
się było załatwić w przyzwoitych, hi­
gienicznych warunkach. Teraz trzeba 
korzystać z toytojek a to z higieną 
nie ma nic wspÓlnego. Caly czas 
trwa pandemia, więc takie działania 
zarządcy cmentarza trudno uznać za 
raCjonalne. Tam nie ma papieru, nie 
zamyka się, oczywiście nie ma mowy 
o umyciu rąk, nie mówiąc o skorzy· 
staniu z jakiegoś środka dezynfeku­
jącego. Czemu te są zamknięte, a na 
starym cmentarzu mogą być otwarte 
i to przez cały czas. gdy otwarty jest 
cmentarz, a więc do wieczora. Do 

zakazali kierowcy dalszej jazdy pojazdem. 
ukarali mandatem w wysokości 500 zło­
tych oraz zatrzymali dowód rejestracyjny 
pojazdu ze względu n:t stan techniczny. 

LUBAŃ 
Zarzut rozboju usłyszał zatrzymany 

przez lubańsklch poliCjantów 27-latek 
l powiatu lubańsklego, Podejrzany 
męzczyzna zaplanował cale zdarzenie -
obserwował pokrzywdzonego I szedł za 
nim aż do Jego miejSca zamieszkania. 
Gdy pokrzywdzony znajdował się przed 
wejściem do swojego bloku, 27 - latek 
napad I go uderzaiąc pięŚCią w twarz. 
doprowadził do stanu bezbronności 
I okradł. Jak WYnika z ustaleń. mężczyzna 
był JUż wcześniej karany za przestępstwa 
przeciwko tyciu I zdroWIU. Decyzją sądu 
zastal tymczasowo aresztowany na 3 
miesiące. Za rozbój można trafić na 12 
lat do więzienia. a w przypadkU występku 
o charakterze chuligańskim. jak mogło 
to mieć miejsce w tym przypadku. od­
pOWiedzialność karna sprawcy ulega 
zaostrzeniu. 

LWÓWEK ŚLĄSKI 
Kompletnie pijany był kierowca audi 

zatrzymany 11 sierpnia przed godZiną 3 
w nocy przez patrol Iwówecklej poliCJi. 
Już po opuszczeniu szyby w pojetdzle 
od mężczyzny wyczuwalna byla silna 
woń alkoholu. Funkcjonariusze poddali 
45- latka badaniu alkomatem, a ten 
wykazał 2,6 promila w wydychanym 
powietrzu. KierUjącemu zatrzymano 
prawo Jazdy. Za prowadzenie pojazdów 
w stanie nletrzeiwoścl grozi do dwóch 
lat pozbawienia wolności oraz zakaz 
prowadzenia pOjazdów. 

Próba ucieczki przed policją na 
motorowerze to chyba oznaka dużej 
determinacji Ale gdy ma się tyle na su­
mieniu, co 37·letni mętczyzna z powiatu 
Iwówecklego ... W nocy z 9 na 10 slerp­
Ola poliCjancI z Komendy Powiatowej 
Policji w Lw6wku Śląskim podczas pa­
trolu rejonu słu1bowego zwrÓCIli uwagę 
na poruszalący się motorower. Policjanci 
wydali wyratny znak do zatrzymania się, 
mimo to kierujący przyspieszył i zaczął 
uciekać. Po kilku kilometrach na luku 
drogi mężczyzna stracił panowanie nad 
pojazdem I przewrócił się. 37-latkowie 

tego również w sobo­
ty I njedziele. Czy nie 
można tego dobrego 
rozwiązania wprowadzić 
także na nowym cmen­
tarzu - zastanawIa się 

czytelniczka. 
O sytuację zapytali­

śmy rzecznika Miejskiego 
Przedsiębiorstwa Gospo­
darki Komunalnej. Zapewnił, że pro­
blem zostanie rozwiązany w Ciągu 
kilku, najdalej kilkunastu dnI. 

- Toalety co roku na dwa trzy tygo­
dnie są zamykane, bo przeprowadzane 
są tam drobne naprawy, prace konser­
wacyjne i porządkowe. Powinny zostać 
zakończone w ciągu dwóch tygodni, 
po czym toalety wrócą do normalnego 
harmonogramu funkCjonowania -
obiecuje rzecznik. 

Innego rodzajU kłopot mają miesz­
kańcy bloku przy ul. Małcużyń­
skiego (15-17). Sąsiadująca przez 
drogę wspÓlnota przed oknami ich· 
mieszkań urządziła sobie śmietnik 
i skutecznie w ten sposób uprzykrza 
życie sąsiadom. 

- Śmietnik zlokalizowali sobie na 
parkingu samochodowym, dokładnie 
12 metrów od naszych okien. I nie 
chodzi tu o jakąś estetyczną wiatę, ale 
o byle jakie kubły w dużej ilości, które 
śmierdzą, z których śmieci wypadają, 
a do tego obok mnóstwo odpadów 
wyrzucanych po prostu na ziemię. Nie 
da się okna otworzyć, cała okolica jest 
zaśmiecona. Nie rozumiem sąsiadów, 

z powiatu Iwóweckiego nic się stało. Po 
wykonanych przez policję czynnościaCh 
okazala się, te mężczyzna nie zatrzymai 
się do kontroli. bo mial sądowy zakaz 
prowadzenia pojazdów rmiał przy sobie 
metamfetamInę. Do tego po przepro­
wadzeniu badań na zawartość środków 
odurzających w organizmie okazało się. 
że kierujący znaJduje się pod wpływem 
metamfetamlOy. 37· latek został zatrzy­
many i osadzony w policyjnej celi. 

MARCISZÓW 
Pod wpływem narkotyków prowa­

dził auto 34·letni kierowca kli. Został 
zatrzymany na terenie gminy w środku 
nocy przez policjantki z Kamiennej Góry. 
00 tego posladal przy sobie środki 
odurzające. Został Skontrolowany. bo 
na widok radiowozu zaczął swoje auto 
prowadzić bardzo nerNOWO. Podjęta kon­
trola potwIerdzila podejrzenie. że 34-letnl 
mieszkaniec gminy Marciszów jest pod 
wpływem narkotyków. Sam zresztą tego 
nie ukrywal. Potwlerdzll. że wczeŚniej 
zażywal zarówno metamfelamlnę i palU 
marihuanę (li esztą Jak przyznal - regu­
larnie) Dalsze czynności ujawniły przy 
mężczyzOle środki odurzające - ponad 10 
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bo przecież ze swojej dru­
giej strony mają mnóstwo 
terenu. Do tego tuż obok 
tego śmietnika urządzili 
miejsce zabaw dla dzieci 
- opowiadał nam bory­
kaJący się z problemem 
czytelnik. 

Mówi, że próbowano 
dogadać Się z sąsiednią 

wspólnotą. ale bez rezultatu. Kończy/o 
się na obietnicach, że coś z tym zrobią, 
ale nie szły za tym żadne działania. 

Niestety w tym przypadku poro­
zumienie dwóch wspólnot wydaje 
się jedynym rozwiązaniem. No chy­
ba, że sąsiedzi ewidentnie naruszają 
miejski regulamin porządku, albo 
zasady sąsiedzkiego współżycia, 

wtedy można poprosić o Interwen­
cję straż miejską· 

(mai) 

~adzwoń do nas () -W środę 
od godz. 10 do 14 

czekamy na sygnały 
od Czytelników o tym. 

co drażni. niepokoi 
i wrmaga dziennikarskiej 

interwencji ...... ......, 
801 

porcji handlowych metamfetaminy. Nie 
ukrywal. że nalety ona do niego. 

PIEŃSK 
Rowery warte 20 tvs. zł znaletli 

u 26-latka 2 gminy Pleńsk zgorzeleccy 
policjanci. Mężczyzna miał też narkotykI. 
funkcjonariusze referatu kryminalnego 
z komisarIatu policji w Pieńsku na pod· 
stawre materialów operacyjnych ustalili 
miejsce przechowywania skradzIonych 
rowerów. W ramach podjętych czyn· 
noścl na Jednej z posesji w Pieńsku 
policlanci ujawnili rowery pochodzące 
z kradzieży na tereme Niemiec o wartości 
około 20 000 zł. W ZWiązku z tą sprawą 
zatrzymany zoslał 26·latek podejrzany 
o paserstwo JednośladÓW Ponadto 
w pomieszczeniach zajmowanych przez 
mężczyznę funkcjonariusze ujawnili nar­
kotyki w postaci metamfetamlny I MDMA. 
Na poczet przyszłych kar I grzywien od 
zatrzymanego pollclancl zabezpieczyli 
pieniądze - Informuje AgniesZka Gogul 
ze zgorzeleckiej policji. 26-latek uslyszal 
zarzuty paserstwa roweró," oraz zarzut 
za pOSiadanie narkotyków. Przyznai się. 
Grozi mu do 5 lat pozbawienia wolnoścI. 

(mal) 

Naszej kole7.ance 

Justynie Ludkiewicz 
oraz Rodzinie 

naj serdeczniejsze wyrazy współczucia 

z powodu śmierci 

Taty 
składają 

Koleżanki i Koledzy 

z EKOCENTRUM Sp. z 0.0. we Wrocławia 
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"Aleja gwiazd", ujawnienie wizerunku złodzieja w mediach sPołecznościowvch 
- lak personel skle.pu w Mysłakowicach przeciwdziała kradzieżom 

Krad iemv na potęgę 
Kradzieże w sklepach to zjawisko 

masowe. Nie zmieniają tego coraz 
bardziej rozbudowane systemy moni­
toringu, mniej lub bardziej dyskretna 
ochrona. Policja w Jeleniej Górze 
odnotowuje tygodniowo co najmniej 
kilka podobnych zdarzeń w mieście. 
Często zarządzający sklepami nie 
zgłaszają nawet takich przypadków, 
powątpiewając w sens takich działań. 
Duży sklep z branży budowlanej w My­
słakowicach z tym zjawiskiem walczy 
na swój spos6b. Zorganizowano tam 

,.aleję gwiazd", gdzie na tablicy pre­
zentowane są zdjęcia złodziei, a przed 
wejściem umieszczono ostrzeżenie. 
Sklep publikuje zdjęcia kradnących 
także na FB, stawiając Im ultimatum. 

Trochę jak u Barei 
- Motemy pochwalić się dość dużą 

skutecznością w łapaniu złodziei 
sklepowych. Dzięki naszym działa­
niom straty wynikające z kradzieży 

nie będzie z determinacją ścigał 
sprawców. W przypadku sklepu pod 
kierownictwem pana Grzegorza to 
mylne założenie. 

Kto kradnie? Rzadko są to złodzieje 
"zawodowi". Najczęściej są to zwykli 
obywatele, którzy ulegli dzikieJ po­
kusie, chęci wzięcia udziału w hazar­
dowej rozgrywce. Ostatnio drobiazg 
za klika złotych ukradł właściciel 

pobliSkiego pensjonatu, przedtem za 

stałej klientki, która kupuje u nas 
regularnie węgiel, płacąc po kilkaset 
złotyCh tygodniowo, gdy nagle pró­
buje ukraść małe sitko? - analizuje 
kierownik mysłakoWicklej Mówki. 
W tym przypadku sklep wobec klientki 
wykazał wyjątkowe miłosierdzie. Przy 
jej następnej Wizycie po prostu popro­
szono panią, aby zapłaciła płatność za 
sitko zabrane podczas poprzednich 
zakupów. 

na przestrzeni dwóch i pół roku, il;'~;~~~~;~~~~~~~il'~~ od kiedy sklep ózlała, zmniej-
szają się - mówi pan Grzegorz, 
kierownik sklepu PSB Mrówka 
w Mysłakowicach. Metoda przy­
jęta w mysłakowickim sklepie 
nie jest aż tak drastyczna jak 
w filmie Barei "Co mi zrobisz jak, 
mnie zlapiesz", gdZie kierownik 
sklepu (w tej roli Janusz Gajos) 
krępował delikwenta, nm.ITI7\/m\/. 

wał twarz, uwieczniał na zdjęciu, 
a następnie umieszczał na tablicy. 
W Mysłakowicach kadry pochodzą 
z monitoringu, a wizerunki złodziei 
są mniej rozpoznawalne, choć 

dla znajomych oczywiste. Przy 
wejściu do sklepu jest stosowne 
ostrzeżenie, w którym Informuje się 
ewentualnych złodziei, że kradnąc 
godzą się na opublikowanie swoJe­
go wizerunku. - To też rodzaj zabez­
pieczenia prawnego, żeby nikt nie 
mówił, te nie wiedział, jakie będą 
konsekwencje - wyjaśnia kierownik 
mysłakowickiej MrówkI. Mimo 
tego nieraz przyłapany, ujawniony 
złodziej tłumaczy się nieświadomo­

ścią. Ale potem już nie ma zmiłuJ. 
W "alei gwiazd" znajdzie się tak czy 
Inaczej. Informacje o złodziejach 
z ich wizerunkami cieszą się dużym 
zainteresowaniem klientów. Nic 
dziwnego, ma ona w Jakimś sensie 
takie charakter towarzyski, jeśli 
się okaże że słabość do cudzesów 
wykazał sąsiad czy znajomy ... - Ostat­
nio taką wiadomość przeczytałO 21 
tysięcy użytkowników. Ale gdy sprawa 
zostanie uregulowana, wiadomość jest 
zdejmowana z FB. Zdjęcia nie znikają 
natomiast z .alel gwiazd" - mówi pan 
Grzegorz. 

Kradną ZWJczajni ludzie 
Co ludzie kradną? Przedstawiciele 

sklepu odpowiadają krótko: wszystko. 
Najczęściej jest to drobnica, sitko za 
2 zł, uszczelki, worki do odkurzacza, 
nawóz do kwiatków ltd. Najwarto­
ściowsza rzecz Jaka została skradziona 
w tutejszym sklepie to wiertarka 
o wartości 600 zl. Złodziei sklepowych 
do przywłaszczania drobiazgów za 
kilka złotych ośmiela domniemanie, 
że przy podobnych wartościach nikt 

kę z nawozem 
próbował nie zapłacić syn 

nauczycielki z pobliskiej szkoły. 
- Złodziej wygląda jak każdy z nas, 
ale po kilku latach pracy w handlu, 
personel potrafi rozpoznać osobę, 
która chce wynieść coś ze sklepu bez 
płacenia. To trudno wytłumaczyć, ale 
tak Jest. Takie rozpoznanie potwierdza 
się w 80 proc. - mówi pan Grzegorz. 
Jest też grupa złodziei, która podej­
muje decyzję o schowaniu jakiegoś 
przedmiotu ImpUlsywnie, nagle. Tych 
wyczuć najtrudniej. Tak czy Inaczej 
wydaje się, że przy kradzieży drob­
nych rzeczy za kilka złotych ryzyko 
wstydu przy UjawnieniU kradzieży 

jest niewspółmierne do korzyści przy 
udanej operacjI. Po co to ludzie ro­
bią? - Psychologię złodzieja napraWdę 
trundo rozgryźć. To chyba potrzeba 
jakiejś adrenaliny, gry, zabawy. Bo 
jak wytłumaczyć zachowanie naszej 

- W więk­
szości przypadków 

drobnych kradZieży sprawę 
załatwiamy sami, prosimy o uisz­

czenie rachunku - mówi przedstawiciel 
sklepu. C!,ęsto karą jest uiszczenie 
ceny pomnożonej przez dwa. Rzadko 
zdarza się , żeby miejscowy okazjo­
nalny złodziej osobiście przyszedł 

załatwić sprawę, stawić czoła sytuacji, 
wstydowi. Zwykle załatwia to za niego 
bardzo zawstydzony bliski z rodziny. 

... i szajki 
W Mysłakowlcach dużych zorgani­

zowanych kradzieży nie odnotowano, 
ale w innych sklepach grupy PSP 
Mrówka zdarzalo się, że w jeden dzień 
zginęło towaru na 10 tys. zl. Pani 
Jola, była kłerownlczką w dyskoncie 
spożywczym I miała do czynienia ze 
zorganizowaną grupę złodziei. - Taka 
grupa przygotowuje cały scenariusz, 
rozpisuje scenki I działa wedlug ta­
kiego planu - opowiada. W przypadku, 
z którym się spotkała zaangażowanych 
było czworo złodziei. Najpierw wy­
ładowali koszyk drogimi produktami 
(drogie alkohole, łosoś, wędliny, kawa 

i słodycze) o wartości okolo 1,5 tys. 
zł, a następnie zbliżyli Się do drzwi 
weJŚCiowych. Na Ich znak ustawiony 
przedtem w kolejce do kas osob­
nik "zemdlał", wywołUjąc poruszenie 
personelu i klientów, ściągając całą 
uwagę. Wezwano pogotowie. Po kilku 
chwilach pojawiał się kolejny członek 
szajki u drzwi wejściowych, urucha­
miając czujnik i umotliwiając wyjście 
z pełnym wózkiem, z pominięciem kas. 

w najtrudniejszych przypadkach, kiedy 
wypracowane w sklepie metOdy nie 
zadziałają . KIlkuzłotowymi wykrocze­
niami nikt się poważnie nie zajmuje. 

- Pamiętam jak dwóch złodziei 
uciekło z alkoholem ze sklepu , a ja 
zdążyłam spisać numery rejestracyjne 
samochodu i natychmiast zadzwoniła 
na policję informując , w którym 
kierunku poJechalI. Usłyszałam , ze 
teraz to nie ma kto pojechać , a czy 

Personel "Mrówki" w dużym stopniu potrafi 
ocenić, kto ma zamIar wyjŚć ze sklepu 
z towarem, nie płacąc za niego 

Zgodnie z alt 81 ustawy 

O prawie autorskim 

OSOBY KRADNĄCE 

Na terenie tego obiektu 

WYRAŻAJĄ ZGODĘ 

Na publikację swojego 

wizerunku na portalach 

społecznościowych i witrynie 

sklepu. 

ZŁODZIEJ niewyrażający na to 

zgody prOSlony jest o 

opuszczenie sklepu. 

Klika dni potem podobny złodziejski 
scenariusz zrealizowano w Innym 
dyskonCie na jeleniogórskim Zabobrzu. 

Pandemia sprzyja złodziejom 
Chodzenie w maseczkach utrudnia 

rozpoznanie twarzy złodZieja, kiedy 
personel analizuje nagrania moni­
toringu. Nieuczciwi klienci, którzy 
jednak na to za bardzo liczyli, często 
się zdziwilI. Monitoring obejmuje bo­
wiem także parkingi wokół sklepów. 
Tutaj z kolei tożsamość podejrzanego 
często pomagała ustalić rejestracja 
samochodu, którym odjeżdżał. Nie 
jest dobrym zabezpieczeniem dla 
złodZieja mocno naciągnięta czapka 
czy kaptur. Tacy os{)bnlcy od wejścia 
wzbudzają podejrzenie I są szczegól­
nie obserwowanI. Gdyby szukać oko­
liczności sprzyjających złodziejom 
sklepowym, to z pewnością są to te 
okresy w roku, gdy pogoda wymusza 
na nas zakładanie kurtek, większych 
okryć. Łatwiej wówczas coś ukryć 
pod ubraniem. 

Policja? Nie zawsze skutecznie 
Zarządzający mysłakowlckim skle­

pem policJę o kradzieżach informują 

Takiej dowcIpnej tre ci 
ogłoszenie wita klientów 
mysłakowickiego klepu. 
Ma ono przede wszystkim 
znaczenie psychologiczne 

nagrania są , a to, a tamto. To znie­
chęcające - mówi była kierowniczka 
dyskontu spożywczego. Przypomina 
też sobie, Jak złapany w sklepie 
złodZiej byt pilnowany przez ochro­
niarza w pomieszczeniu socjalnym 
i funkcjonariusze dotarli na miejsce 
ponad dwie godziny po zgłoszeniu . 

Takle sytuacje tworzą dodatkowe 
komplikacje. Innym razem , złodziej 
sklepowy pilnowany przez ochro-

niarza na zapleczu sklepu po kilku­
dziesięciu minutach oczekiwania na 
poliCjantów, uparł się, że musi zapalić 
papierosa. Pracownik ochrony nie 
zgodził się, ale podejrzany zignorował 
zakaz I mimo wszystko odpalił wyrób 
tytoniowy. - Na to pan z ochrony wziął 
gaśnicę i potraktował nią zapalonego 
papierosa, a przy okazji palacza .. . 

- pani Jola śmieje się na wspomnienie 
tej sytuacji. 

- Kradzieży skiepowych jest sporo. 
Nie ma tygOdnia, żebyśmy kogoś nie 
zatrzymalI. Czasem to kilka osób. Są 
osoby, które próbują się w ten sposób 
utrzymać, kradną na sprzedaż. NaJ­
częścieJ w sklepach kradną alkohole, 
perfumy, narzędzia - mówi podinsp. 
Edyta Bagrowska. Zaznacza. że nawet 
jeśli złodZiej kradnie towar za kwotę 
mniejszą niż granica odróżniająca wy­
kroczenie od przestępstwa, to w przy­
padku kilku takich zdarzeń, kwalifiko­
wane Jest to jako czyn ciągły I sprawca 
jest oceniany jako przestępca. Więc 
Jeśli są trzy zgloszenia kradzieży na 
niewielkie kwoty dotyczące Jednej 
osoby, to I tak będzie odpowiadał jak 
za przestępstwo. 

Tekst i zdjęcia: (sad) 
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Podchodzili różnymi ścieżkami. 
Z Polski i Czech. Pieszo, wspomagając 
si~ wyciągiem, czasem korzystając z te­
renowego samochodu Karkonoskiego 
Parku Narodowego i GOPR-u. Pielgrzy­
mi, turyści, duchowni, Vipy, i przewod­
nicy sudeccy w czerwonych koszulkach 
z charakterystycznoł blachą. Tych 
ostatnich liczna reprezentacja. W końcu 
to ich święto. 10 sierpnia w dzień świę­
tego Wawrzyńca na Snieżce. 

Najplękmejsze są spotkania W Dro­
dze. Idziesz, a na szlaku tyle znajomych 
twarzy, uścisków dłoni , wtuleń w przy­
jacielskie ramiona, rozmów błahych 
i ważnych . Idziesz i pozdrawiasz nie­
znajomych. Czasem podnOSiSZ na duchu, 
kiedy widzisz turystkę wołającą do męża 
I dzieci, a może do Góry, że ona Już 
nigdy więcej na tę Śnieżkę n.le pójdzie. 
Dochodzisz na Śniezkę i już wiesz kogo 
zabrakło na zawsze. kto nadal w poslu­
dze górskiej , kogo pandemia mocno 
doświadczyła , kto pracuje na budowle, 
choć zawsze o tej porze prowadzil tu­
rystów szlakami, kto sprząta śmieci na 
szlaku od szóstej rano do czternastej za 
150 zł na rękę, kto jeszcze walczy i nie 
chce zmienić branży na inną . Tam, na 
Górze, garstka wiernych skupiona wokół 
ołtarza z figurką świętego Wawrzyńca 
pod gołym niebem, uczestnicząca we 
Mszy świętej, odprawianej, jak każe 
tradycja, w języku polskim i czeskim. 
Pozostali w nieformalnych grupkach 
świętują za kaplicą . 

Czterdziesty lo raz 
Patronuje temu miejscu święty Waw­

rzyniec od 340 lat. Po raz 40. 10 sierpnia 
na Śnlezce spotkali się przewodnicy 
sudeccy, goprowcy, leśnicy . Wszyscy, 
dla których Góry Olbaymie są miejscem 
pracy, a czasem I zamieszkania. 

- To miejsce graniczne. Pamiętam, jak 
kiedyś pilnowano, aby z jednej strony 
granicy na drugą jej nie przekraczano. 
DZiś ta góra staje się , wręcz przeciwnie, 
miejscem spotkanra ( .. ,) Spotykamy się 
w jednym punkcie I Odczuwamy bardziej 
bliskość serca - powiedzlai biskUp 
Andrzej Siemleniewski 10 sierpnia 2021 
roku na Śnieżce. 

Tradycyjnie ostatnie słowo do wę­
drowców na Śn lezce 10 sierpnia należy 
do Jerzego Pokoja: 

- Spotykamy się tulaj, żeby pokazać. 
że ta góra. ta skala jest opoką. A my 
na nią wchodzimy z nadzieją - mówll 
pomysłodawca Spotkań na Śnieżce 

- Nadzieja. Najpiękniejsze Jest to, że 
myśl dobra I podanie sobie ręki daje 
większą nadzieję . A ta myśl I ręka objęta 
drugą dłonią czasami czyni cuda - Jerzy 
Pokój poprosli wszystkich o podanie 
sobie ręki. Nie musial długo czekać. 
Oodaljeszcze: - Stańmy przez moment 

w skupieniu, które da nam nadzieję na 
przyszłość . Pomyślmy o tych. których 
nie ma. O wszystkich dobrych chwilach, 
których tu doświadczyliście . O nadziel 
na lepsze jeszcze chwile długich pięk­

nych lat spotkań na Śnieżce. 

Te ietWszy raz 
Był rok 1981 . Jerzy Pokój, ówcześnie 

członek Zarządu Koła Przewodników 
Sudeckich w Jeleniej Górze, zapropono­
wał. aby 10 sierpnia Święty Wawrzyniec 
patronował przewodnikom górskim 
sudeckim. Z czasem do spotkań na 

Śnieżce dołączyli goprowcy, leśnicy, 
pracownicy schronisk po obu stronach 
granicznej Góry. 

- Pamiętam, lak tuż przed pierwszym 
spotkaniem na Śnieżce z ogromnym en­
tuzJazmem montowałem z Karolem Ty­
bursklm tablicę upamiętniającą 300-lecie 
wyświęcenia kaplicy - wspomina Jerzy 
PokÓj - Na tej pierwszej Mszy św. w ka­
plicy były tłumy ludzI. Wtedy Kościół 
jeszcze stał przy narodzie. Nie tak jak 

dzisiaJ. Po inauguracji świętowaliśmy 
w Schronisku Na Strzesze Akademickiej 
przez trzy dni. 

Wkrótce nastal stan wojenny. I na 
świętego Wawrzyńca, jak wspomina 
autor sierpniowego zamieszania na 
Śnieżce. więcej było ogolonych glów 
pilnUjących pielgrzymów nfi samych 
pielgrzymów. 
- Legitymowano nas CO chwilę 

I delikatnie dawano do zrozumienia, 
że nie powinno nas być na Śnieżce. 
W latach osiemdziesiątych zwłaszcza 
czescy księża , obawiając się tamtego 

systemu, wchodzili na Górę udając 
turystów. - Jerzy Pokój tylko raz jeden 
10 sierpnia był w innej niż ta szerokości 
geograficznej: - Wracałem z Himalajów, 
przesunięto lot, spóźniłem się o jeden 
dzień. 

Przez lata dzień przed odpustem na 
Kruczych Skałach w Karpaczu orga­
nizowano pokazy wspinaczki górSkiej. 
Z czasem do tradycji sierpniowego 
święta dołączono chwilę zadumy na 

symbolicznym cmentarzyku górskim 
w Kotle lomnlczki. 

- Ta Msza i zejście później na cmen­
tarzyk jest bardzo często pożegnaniem 
przyjaciół. Mocno przeżywałem , kiedy 
Leszek Krzeptowskl , wieloletni pre­
zes koła przewodników, autor słów 
molta zamieszczonego na cmentarzy­
ku : "Zmarłym ku pamięci , żywym ku 
przestrodze" oświadczył mi w pewien 
odpust na Śnieżce : ,,Za rok mnie tu 
z wami nie będzie" . I rzeczyWiście , za 
rok w tym miejscu przYSZło mi po­
żegnać Leszka. Zegnałem tu mojego 

czeskiego przyjaciela Valerlana Spustę. 

Ostatni moment, kiedy możemy coś 
dobrego powiedzieć o przyjaciołach, 
którzy odeszli, w takim miejscu, jak 
Kocioł lomnlczki, gdzie odczuwa się 
mistykę gór. jest bardzo trudny i piękny 
zarazem. 

Bywały lata, kiedy święty Wawrzyniec 
na Snieżce ciskał piorunami, deszczem 
ze śniegiem. W tym roku był łaskawy. 

- Nic mnie nie powstrzymuje, aby 10 
sierpnia być na Śnieżce. Ani wysoka 
gorączka, ani złamana noga nie były 

przeszkodą. Dla mnie to absolutnie 
dzień wyjątkowy, święto naszego kola 
przewodników górskich. Święto radości, 
spotkań. przytuleń - deklaruje przewod­
niczka górska Olga Danko, która od 1987 
roku nie opUŚCiła żadnego odpustu na 
Śnieżce. 

Andrzej Mateusiak wspomina 
zwłaszcza spotkania na Śnieżce z BI­
skupem Stefanem Cichym. Biskup Ci­
chy należy do nielicznych VIpów, 
którzy na Śnieżkę wchodzili z buta. 
Zawsze w górskich butach, stroju 
górskim I nieodłącznym zachwytem 
Karkonoszami. Równać z nim się może 
jedynie były Prezydent Czech Vaclav 
Klaus, wierny wędrowiec na Śnieżkę 
w dniu Świętego Wawrzyńca. Także 
i w tym roku został uchwycony na 
zdjęciu wśród pielgrzymów na Śnieżce. 
Do stałych wędrowców na Śnieżkę 10 
sierpnia należy także profesor Alicja 
Chybicka, lekarka i senator. 

- 10 sierpnia to dobry moment. kiedy 
jeszcze możemy być tu razem, roz-

mawiać w lej pięknej górskiej scenerii. 
Góry mają sens wtedy, gdy jest w nim 
człowiek. Przeżywający swoje klęski 
i zwycięstwa . Człowiek schodzi z gór 
I ma poczucie, że należy do grupy ludzi, 
co tam dużo mówić, nietuzinkowych 

- podkreśla Jerzy Pokój. 
Do Święta Ludzi Gór na Śnieżce 10 

Sierpnia 2022 roku zostało 359 dnI. 
Dobrej Drogi za rok l 

Tekst ł zdjęcia: 
Małgonała Potocm-Pełczyńsb 
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28,5 mln zł rocznie - na tyle szacowane są 
roczne straty budżetu Jeleniej Góry spowodo­
wane wprowadzeniem Polskiego Ładu. Obniżka 
dochodów Bolesławca przekroczyć może 11,5 
mln, a Karpacza 1,5 mln. Tracą też najmniej­
sze gminy: Platerówka ponad milion, a Wleń 
prawie 700 tys. zł. 

Licznik strat uruchomiły Związek Miast 
Polskich i Unia MetropOlii Polskich. Szacunek 
opiera się na średnim ubytku udziału samorzą­
dów w PIT, podanym przez Ministerstwo Finan­
sów w projekcie ustawy (26,8 proc.), i odnosi 
się do planowanej na 2021 r. kwoty udziałów 
w PIT, podanej wszystkim samorządom przez 
ministra finansów do planowania budżetu. 

W ostatnich tygodniach rządowa propaganda 
chwali się programem Polski Ład, który ma 
podnieść kwotę wolną od podatku I podwyższyć 
próg podatkowy, jednocześnie wprowadzając 

zasadę nieodlIczania składki zdrowotnej od 
podatku. Te zmiany sprawią, że w portfelach 
najmniej i średnio zarabiających Polaków 
(według portalu bankler.pl - dla zarabiających 
do 5 tys. zł) zostanie trochę więcej pieniędzy. 
Oczywiście gdy ktoś zyskuje - ktoś musi stracić. 
Większe daniny zapłacą lepiej zarabiający Polacy 
I duża część przedsiębiorców. Mniejsze też będą 
wpływy do budżetu państwa. Według organizacji 
samorządowych głównym sponsorem zmian 
pOdatkowych Polskiego Ładu mają być saiTJo­
rządy, bo to z ich dochodów przede wszystkim 
sfinansowany ma być program. Z wyliczeń sa­
morządowców (Związek Miast Polskich) wynika: 
że wpływy do budżetu centralnego w skali 10 lat 
wzrosną o 27 mld zł. a dochody samorządów 
zmniejszą się (według różnych źródeł) o 92 

-144 mld zł. 
To nie są błahe pieniądze. W 80-tyslęcznej 

Jeleniej Gorze oznacza, że mniej będZie można 
wydać o 350 zł w przeliczeniu na mieszkańca. 

Prezydent Jeleniej Góry Jerzy Łużnlak sko­
mentował na swoim profilu FB wyliczoną dla 
Jeleniej Góry stratę na Polskim Ładzie ponad 
28 mln zł: 

- Tyle stracą mieszkańcy Jeleniej Góry po wpro­
wadzeniu "Polskiego Ładu". Będą to pieniądze 
zabrane nam na bieżące funkcjonowanie miasta! 
Zabraknie na kulturę, oświatę, sprzątanie miasta, 
sport I wszystko co jest związane z codziennym 
życiem miasta. 

-
, .. . . 
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Oczywiście utrata 28 mln zł w ponadpółmI­
lIardowym budżecie nie oznacza, że pieniędzy 
na działalność w wymienionych przez prezydenta 
sferach zabraknie całkowicie. MPGK dalej będzie 
sprzątało ulice, będą organizowane imprezy 
kulturalne, a w szkołach SKS-y. Gdzieś trzeba 
będzie jednak zaoszczędzić: zmniejszając liczbę 
koszy na ulicach, odwołując kolejne wydarzenia 
kulturalne, ograniczając zajęcia pozalekcyjne. 
- Zestawiając pozornie nieduże kwoty strat 

w porównaniu z wielkościami gminnych bu­
dżetów, trzeba wziąć pod uwagę specyfikę 
samorządowych finansów. Środki, których 
utrata grozi gminom po wprowadzeniu Polskiego 
Ładu, można nazwać dyspozycyjnymi - tłumaczą 
samorządowcy. - Gros wydatków budżetowych 
to wydatki sztywne, związane z funkcjonowaniem 
oświaty, administracji, komunikacji. Nie da się 
Ich ograniczyć. Przeciwnie - z roku na rok rosną 
Z kolei tych, które można wydać na inwestycje 
oraz na poprawę realizacji zadań poprawiających 
funkcjonowanie gmin, jest coraz mniej. 

Spowodowana przez Polski Ład obniżka 
dochodów to takie naruszenie (który to już 
raz) KonstytuCji, która gwarantuje samorządom 
środki na realizację zadań. 

"Jednostkom samorządu terytorialnego za­
pewnia się udział w dochodach publicznych od­
pOWiednio do przypadających im zadań" - mówi 
Konstytucja. 

A jak to wygląda w praktyce? Od lat samorządy 
coraz więcej dokładać muszą do oświaty, za 
czym nie Idzie proporCjonalny wzrost subwencji 
oświatowej. Oczywiście duża część kosztów 
przeorganizowania oświaty po likWidacji gimna­
zjów też spadła na samorządy. Rządowe dotacje 
na realizację zadań zleconych (np. wydawania 
dowodów osobistych) nie pokrywają nawet 
wynagrodzeń pracowników oddelegowanych do 
realizaCji tych zadań. Wiele gmin musi takie do­
płacać do obsługi przez ośrodki pomocy społecz­
nej programu 500+, bo dotacje nie wystarczają 
na wynagrodzenia dodatkowo zatrudnionych lub 
pracujących w godZinach ponadwymiarowych 
urzędników. 

Takle przykłady można by mnożyć, a władze 
centralne planują dołożenie gminom kolejnych 
zadań. 

Straty budżetów samorządowych w załoie­
nlach mają zrekompensować rządowe "subwen­
cje rozwojowe" na finansowanie nowych Inwe-

stycji. Ale samorządy nie chcą takich pieniędzy, 
przyznawanych "po uważaniu". I Ich obawy są 
zasadne. co pokazał np. sposób rozdzielania 
pieniędzy trzeciej transzy Funduszu Przeciwdzia­
łania Covid-19. 

darzy. Z pieniędzy, które pochodzą z pOdatków 
wszystkich Polaków; powinny więc także wrócić 
do wszystkich, a nie tylko do swoich, 

Bolesławiec za środki z tej pomocy chciał m.in. 
wybudować przedszkole. I tak je wybuduje, tyle 
że z własnych środków. Samorządowcy z Bolesławca wyliczyli wtedy, 

Ile pieniędzy w przeliczeniu na Jednego miesz­
kańca dostały poszczegÓlne gminy powiatu 
bolesławieckiego. Najmniej trafiło do Bolesławca 
(miasto), bo 68 zł na mieszkańca. 143 zł na 
mieszkańca trafiło do Warty Bolesławleckiej, 168 
zł do gminy Bolesławiec, 204 zł do Osiecznicy, 
328 do Nowogrodźca I 727 zł do Gromadki. To 
oznacza, że gmina Gromadka dostała ponad 10 
razy Więcej pieniędzy nii Bolesławiec. W trzech 
rozdaniach tylko dwie gminy dostawały wspar­
cie za każdym razem. To oczywiście Gromadka 

Podobnie rzecz miała się z dotacjami trzeciej 
transzy wsparcia (rozdzielonej 31 marca) dla 
innych gmin w naszym regionie. Pieniądze prze­
kazano 25 samorządom. Na tych 25 samorządów. 
które otrzymały wsparcie, w 11 starostami, bur­
mistrzami, wójtami lub komisarzami są samorzą­
dowcy (formalnie lub nieformalnie) kojarzeni ze 
Zjednoczoną Prawicą, a tylko w dwóch szefów 
gm\O lub powiatów moina (choć nie wprost) 
kojarzyć z opozycją. 

Tekst i zdjęcie: Marek Lis 
(łącznie prawie 4 mln zł) 
I Nowogrodziec (prawie 5 mln 
zł) Z kolei miasto Bolesła­
wiec w dwóch rozdaniach 
nie dostało ani złotówki. Tam 
pieniądze popłynęły tylko 
z pierwszej transzy. czyli wów­
czas, gdy - jedyny raz - kryte­
ria przyznawania środków były 
zobiektywizowane. 
Samorządowcy nie mają 

wątpliwości, dlaczego tak się 
dzieje, że właśnie Gromadka, 
najbogatsza gmina powiatu 
bolesławieckiego, i Nowogro­
dzlec (tei jedna z bogatszych 
gmin regionu) otrzymały naj­
większą pomoc z Funduszu 
Przeciwdziałania Covld-19. 
- Gromadka jest jedyną gmi­

ną w regionie, gdZie radni 
przyjęli uchwałę o tym, że 
gmina jest strefą wolna od 
ideologii LGBT. W Nowo­
grodźcu z kolei jakiś czas 
temu burmistrz zapisał się do 
Solidarnej PolskI. W obu tych 
gminach ponadto Andrzej 
Duda uzyskal najwyższe po­
parcie w wyborach prezydenc­
kich - oceniają autorzy analizy. 

Teraz oble gminy otrzymują 
nagrodę za poglądy mieszkań­
ców i postawę gminnych wło-

Zmniejszone wpływy do budżetów 
samorządowych niektórych JST regionu 
wg szacunków ze strony "natwoikoszt.pl" 

Jelenia Góra 
Bogatynia 
Bolesławiec (m) 
Gryfów 
Jeżów Sudecki 
Kamienna Góra (m) 
Karpacz 
Kowary 
Lubań (m) 
Lwówek 
Mirsk 
Piechowice 

. Podgórzyn 
Stara Kamienica 
Szklarska Poręba 
Świerad6w 
Świerzawa 
Wleń 

Zgorzelec (m) 

- 28 519 978 
- 7080096 
- 11 628440 
- 1 865535 
- 2 896 739 
- 4 156814 
- 1 506 144 
- 2 299 477 
- 5 538408 
-3613438 
- 1 327471 
-1 605952 
- 2 098 959 
-1 006820 
- 1 593652 
- 906767 
- 1 131 433 
- 685 878 
- 9658 107 
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Rykoszetem 
Co ~więtować? Pytanie to poJawiło 

się w mOjej głowie, nie powiem jednak. 
by spędzac miJło n1/ sen z oczu. Nie" 
mniej w min/oną IIledzlelę. 15 sierpnia. 
zacząłem zastanawiać SIę. kt6re ze 
ŚWiąt zapisanych w kalendarzu przy lej 
właśnie dacie obchodllfny jak nalezy 
I autentycznie leszcze celebrujemy. 
Czy święto pozostaje pmwdziWym 
świętem. czy tez wylączn/e oficJal­
nym gestem. przykuwającym Jedynie 
SłUŻbową uwagę, kt6rzy za św/ęto­
wall/e odpowiadają zawodowo? 80 
Jakichkolwiek swiąt jest w nas coraz 
mniej ł potrzeby ŚWiętowania tez nie 
za wiele No chyba. ze akurat PO/,1CY 
maią szansę na skonstruowame tzw 
długiego weekendu, pOZWalającego 
na (61ne. kr6tkoterminowe I nieco 
dłuższe urlopowe wygibasy orgamza­
cYJne Wówczas potrzeba świętowania 
narasta w narodzIe gwałtownie i staje 
sIę prawdziwym żywIOłem. dewa­
stuJącym tycie społeczne przed I po 
owych weekendach o szczeg61nych 
rozmiarach oraz w chwilach między­
świątecznych, nabierających r6wnle 
świątecznego charakteru. 

W tym roku 15 sierpnia wypadał. 
o zgrozo. w niedzielę. Ponieważ nie 
da się zaznaczyć dnia w kalendarzu 
na czerwono podwóJnIe, święto ma­
jace rangę paristwowego było prawie 
niezauwatalne. Tym bardziej. że lego 
niefortunne ulokowame akurat siód­
mego dania tygodnIa zatrudnionym 
na umowę o pracu nie dawało podstaw 
do . odebrania " sobie wolnego w inny 
dzIeń. oficJalnie "roboczy'· Szansa 
na spreparowanie syntelycznego 
tradycyjnego, wakacyJnego długiego 
weekendu Innymi, sprawdzonymi 

, metodami OkolośwIątecznymi tel 
przepad/a bezpowrotnie. wl~c I skłon­
ności do /ak/egoko/w/ek ~wlętowania 
tet osłabły ... Nie plZepadam za pa­
ra/lzuJącym/ normalne tycie długimi 
weekendami. a dodatkowe dni wolne 
od pracy przysluguf.7ce za ~wlęta 
przypadające w wolną sobotę uważam 
za - co najmnIej - nieporozumienie. 
Rozpacz spowodowana utratą świą­
tecznego wolnego nie robi więc na 
mme wrazenia. To jednak, czy i Jak na­
prawdę śwIętujemy co~ co ustawowo 
świętować poWinnIśmy (w Jakikq(wiek 
spOSÓb, choć wcale nie musimy) 
budzi Już uwagę. Święto Wojska Pol­
skiego, Święto Matki Boskiej ZielneJ. 
Wniebowzięcia Na/świętszej Maryi 
Panny. Co ~więtowaliśmy tym razem? 
Szanuję święta religIJne, nawet Jeśli 
Ich rzeczywisty wymiar daleki jest 
od duchowego. Paristwowe uważam 
walne I potrzebne. jeśli przypominają 
o kluczowej dla naszego tycia historii. 
o której tak latwo zapominamy N/e 
muszą bić czerwienią z kalendarza. 
byle ~Wlęta było choć trochę W nas 
samych. Jak ŚWiętowaliśmy w świętą 
medzielę, 15 sIerp n/a. poza tamknię­
tymi obOWIązkowo sklepami? Daleko 
mamy do slollcy, Siłą rzeczy na cen­
tralne obchody święta Wolska Polskie­
go spojrzalem okiem te/ewlzyjnym 
W relac/ach l lokalnych, jeleniogór­
skich uroczysto~ci W oczy rzuc/ll mI 
się zupełnie nieśwlątecznJ, miejSCOWi 
fotografiści, którzy katde ŚWięto po· 
trafią zniew.1zyć daleką od świątecznej 
formą uczestnictwa w wydarzeniach 
wymagających cho6 odcobinę taktu 
Matkę BoSkq Zielną widziałem 1Ia kilku 
afiszach przenoszących ObChody ŚWIę­
ta w obszar wydarzen kulturalnych. 
UroczystoścI związane l obchodami 
śwIęta Wnfebowzfęcia NMP mają 
kOŚcielny charakter, swoje miejsce 
mlaly więc w śwl:jtyniach. Odpustowe 
festyny file rzucaly sfę Jednak w oczy. 
l.."uwaŹYlem na/omlast parę innych 
świgl ulicznych, naturalnie przypisa­
nych sleqmiowe/ niedZielI, rządzącej 
Się własnymI. wakacyjnymi prawami. 

Daniel AnIosik 
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Ogłaszamy plebiscvt na naj popularniejszego artystę regionu 

Dla kogo Srebrne Kluczyki i WytrYCh 2021? 
Trwają Jeszcze sierpniowe wydarze­

nia dobiegającego końca sezonu arty­
stycznego 2020/2021. Już dZiŚ można 
/ednak powiedzieć, że za nami kole/ny 
trUdny sezon dla kultury, naznaczony 
pandemią Wywołaną przez koronawiru­
sa. Trwający stan epidemii i wynikające 
z niego ogranlczenła w wielu obsza­
rach życia społecznego, nieustannie 
wpływają na obraz życia kulturalnego 
i wpływają na jego charakter. Nie za­
trzymuje jednak twórczych procesów 
i aktywności artystów. Doświadcza 

animatorów kultury, ale nie paraliżuje 
ICh poczynań. Dlatego najwyższa pora 
na przystąpienie do tradycyjnego 
podsumowania tego, co na przestrze­
ni ostatnich 12 miesięcy wydarzyłO 
się i WCiąŻ jeszcze dziele się w re­
gionalnej kulturze oraz nagrodzenia 
tych, którzy w tym czasie zasłużyli 
się dla lokalnej kultury w spOSÓb 
szczególny oraz najmocniej zazna­
czyll w niej swoją obecność. 

Wzorem lat poprzednich przygoto­
wujemy się więc do przyznania Srebr­
nych Kluczyków 2021 - dorocznych 
NagrÓd Kulturalnych Nowin Jelenio­
górskich ł ogłaszamy tegoroczną edy­
cję plebiSCytu na najpopularniejszego 
artystę naszego regionu. do którego 
trafi Wytrych do Serc Publiczności 
Zdobywców nagród tradycyjnie ogła­
szamy podczas podczas uroczystej Gall 
Srebrnych Kluczyków organizowanej 
wspólnie przez redakCję NJ I Fundację 
Nowin Jeleniogórskich. przy współpra­
cy z partnerami od lat wspierającymi to 
ważne I potrzebne przedsięwzięcie. Czy 
w tym roku Gala Srebrnych Kluczyków, 
z godną jej oprawą artystyczną dojdZie 
do skutku, fego Jeszcze nie wiemy. Na 
naszych planach, jak nigdy dotąd, ciąży 
bowiem pandemiczna rzeczywistość. 

Podejmujemy jednak wyzwanie i nie 
rezygnujemy z uhonorowania tych, 
którzy nasze życie czynią piękniejszym, 
pełniejszym I bardziej wartościowym 
poprzez działania w najróżniejszych 
obszarach sztuki I aktywności kultu­
ralne/. Laureatów nagród poznamy na 
przełomie września I października i Jeśli 
tylko będzie to możliwe uroczyście 
wręczymy Im cenne trofea w asyście 
publiczności. O rozstrzygnięciu plebi­
scytu I decyzjach Kapituły Srebrnych 
Kluczyków niezwłocznie poinformuje­
my też Czytelników Nowin, którzy mają 
swój zasadniczy udzial w tym do kogo 
trafiają nasze najcenniejsze nagrody. 

Na możliWości zorganizowania Gall 
Srebrnych Kluczyków 2021 zasadniczy 
wpływ ma trwający stan epidemii I jego 
konsekwenoje. Dlatego o dokładnym 
terminie wydarzenia. o jakie nieustan­
nie walczymy, informować będziemy 

W niedzielęfo./\ 
na wycieczkę 
Zarząd Oddziału PTIK "Sudety 

Zachodnie" wraz z redakcJą .,Nowin 
Jeleniogórskich" zapraszają w dniu 
22 sierpnia 2021 r. na wycieczkę nr 
14 w ramach tegoroCznego Rajdu na 
Raty. Wyjazd z Jeleniej Góry pocią­
giem o godz. 7.36 do Głuszycy (z prze­
stadką na stacji Wałbrzych Główny). 

Trasa wycieczki d/ugości 15 km 
przebiega w zachodniej części Gór So­
wich. Zobaczymy dwa zespoły obiektów 
Projektu Riese, największego projektu 
górniczo-bUdowlanego hitlerowskich 
Niemiec rozpoczętego i niedokończo-

w późniejszym terminie, gdy tylko 
możliwe będzie potwierdzenie tego 
wyjątkowego spotkania środowiska 
twórczego regionu z udziałem publicz­
ności. Jut dziś rozpoczynamy Jednak 
procedurę przyznawania nagród kultu­
ralnych NJ i zachęcamy do typowania 
swoich ulubionych artystów, postaci 
niezwykle wartOŚCiowych dla naszego 
regionu I głosowania na nich. 

O tym, kto otrzyma Srebrne Kluczy­
ki 2021, zdecydUje Kapituła nagrody. 
Kapituła przyzna Srebrne Kluczyki 
za dokonania sezonu artystycznego 
2020/2021 w następujących katego­
riach: najłepszy spektakl teatralny scen 
jełenlogórsklch (pod uwagę bierzemy 
wszystkie premiery od września 2020 
do końca sierpnia 2021 roku), najlep­
sza kreacja aktorska, sztuki wizualne, 
muzyka, literatura, zjawisko kultu­
rotwórcze oraz wydarzenie sezonu. 
Specjalną Nagrodę - Złoty Kluczyk 
2021 - przyzna Fundacja Nowin Jele­
niogórskioh za wydarzenie, inicjatywę, 
działalność wkraczającą poza ramy 
jednego sezonu artystycznego I za­
sługUjącą na wyróżnienie szczególne. 
Szczególną nagrodę - Wytrych do 
Serc Publiczności 2021 - przyznają 

Państwo. czyli CzytelniCY Nowin Jele­
niogórskich, głosując w plebiscycie na 
najpopularniejszego artystę regionu. 

Do 13 września 2021 r. zgłaszać 
można artystów związanych z regio­
nem jeleniogórskim. którzy. Państwa 
zdaniem, zaSługują na uhonorowanie 
Wytrychem do Serc Publiczności. 
Można podawać kandydatury twór­
ców wszelkich dziedzin sztuki. Zgło­
szenie należy uzasadnić, podpisać 
imieniem I nazwiskiem, a następnie 
przesłać pocztą elektroniozną na 
adres: fundacja@fundacjanj.org, 
bądt pocztą tradycyjną na adres: 
fundacja Nowin Jeleniogórskich, 
ul. M. Skłodowskiej-Curie 13, 58-500 
Jelenia Góra. Uwaga l O przyjęciu 
zgłoszenia decyduje data wpływu 
przesyłki do siedziby fundacji. 

Na wszystkich zgłoszonych kan­
dydatów głosować będzie można 
na dwa sposoby: na oryginalnych 
kuponach, które zamieszczać będzie­
my w kolejnych wydaniach Nowin 
Jeleniogórskich oraz SMS-aml. Każdy 
głos oddany za pomocą kuponu wy­
ciętego z egzemplarza Nowin Jelenio­
górskich oznaczać będzie 2 punkty. 
a głos Oddany SMS-em - 1 punkt. 
O tym. w jaki sposób będZie można 
glosować poprzez speCjalną bramkę 
smsową, poinformujemy w Nowinach 
Jeleniogórskich oraz na portalu inter­
netowym www.nj24.pl. po urucho­
mieniu głosowania elektronicznego. 

nego w latach 1943-1945. Od 
stacji kolejowej w Głuszycy 
idziemy do miasta, tu wchodzi­
my na niedawno otwartą ścież­
kę historyczno-ptz)'rodnlczą 
prowadzącą przez Kompleks 
Sobon, jedną z części ProJektu 
Rlese. Następnie wędrując szla­
kiem żółtym docieramy do Kompleksu 
Osówka, mijamy tajemnicze budowle 
określane jako "kasyno" I .sllowniaP 

i SChodzimy do miejsca odpoczynku. 
W czasie przerwy można zwiedzić 
sztolnie .Podziemnego Miasta Osów­
ka" (wstęp 25 zi) . W końcowej części 
wycieczki szlakiem czarnym przez 
Kolce idziemy do Głuszycy. W Kolcach 
Odwiedzimy Cmentarz Ofiar Faszy-

Fundamentalnym etapem plebiscytu, 
który właśnie rozpoczęliśmy, jest czas 
zgłaszania kandydatów, na których 
będzie można głosować. 

Glosowanie plebiscytowe podzielo­
ne jest na dwa etapy. W pierwszym, 
trwającym do 20 września 2020 r. 
do godz. 12.00. można będzie odda­
wać głosy na wszystkich zgłoszonych 
artystów. W ten sposób wyłoniona zo­
stanie piątka finalistów nominowanych 
do nagrody. W drugim etapie plebiscy­
tu, który rozpocznie się po zamknięciu 
pierwszej części głosowania, będzie 
można glosować już tylko na kandyda­
tów z piątki finalistów, którzy zdobędą 
najwięcej głosów w pierwszym etapie 
i w ten sposób nominowani zostaną do 
nagrody. Wytrych 2021 Drzyznany zo­
stanie artyście, który zbierze najwięcej 
punktów w głosowaniu publicznoścI. 
Liczy się łączna ilość punktów zdoby­
tych w obu etapach głosowania. 

Uwaga I Czytelnicy Nowin Jelenio­
górskich mają też możliwość zgło­
szenia kandydatur do Srebrnych 
Kluczyków i Złotego Kluczyka 2021. 
Jeśli widzicie Państwo kogoś. kto za­
sługuje na takie wyróżnienie, prosimy 
nas o tym pOWiadomiĆ! Podpisane 
zgłoszenie, zawierające Imię I nazwi­
sko kandydata wraz z uzasadnieniem, 
można wysyłać pocztą elektroniczną 

zmu, gdzie pochowano okoio 
2 tysięcy wlętnlów zmarłych 
lub zamordowanych w trakcie 
budowania kompleksu Riese. 

O godz.18.12 ze stacji 
Głuszyca Górna odjeżdżamy 
pOCiągiem do Jeleniej Góry. 
Wycieczkę prowadzi Jaro­

sław Kapczyński z Kowar. W czasie 
WYCieczki obowiązuje zachowanie 1.5 
m dystansu, używanie maseczek fest 
obowiązkowe w środkach komunikacjI. 

Uczestnicy we własnym zakresie 
ubezpieczają się od następstw nie­
szczęśliwych wypadków. członkowie 
PTIK z oplaconą składką objęci są 
ubezpieczenIem zbiorowym. 

Wiktor Gumprecht 

bądź pocztą tradycyjną na pOdane 
wyżej adresy Fundacji Nowin Jele­
niogórskich Kandydatury zgłaszać 
mogą osoby prywatne, instytucje 
publiczne I organizacje pozarządowe. 
Wszystkie prawidłowo zgłoszone 
kandydatury zostaną przedstawione 
Kapitule Srebrnych Kluczyków, któ­
ra decydować będzie o przyznaniu 
nagród. Na zgłoszenia kandydatów 
do Srebrnych Kluczyków i Złoteg.o 
Kluczyka 2021 czekamy do 20 wrze­
śnia, do godz. 16.00. Zapraszamy do 
współdecydowania o tym, kto otrzyma 
tegoroczne nagrody kulturalne NJ! 
O wydarzeniach, które uświetnić 
mogą uroczystość wręczenia nagród, 
Informować będziemy w kolejnych 
wydaniach Nowin Jeleniogórskich, 
w których przedstawiać będziemy także 
kandydatów do nagrody publiczności, 
czyli Wytrycha 2021 oraz na portalu 
internetowym www.nj24.pl. 

Daniel Aotosik 

OłwAiłdćUlJl. tC1J"lpallUłłom się z fugUłaO*t"'" 
!<onku"",. \Nf'\!lęm l!JQdę n. PfZetwOt<lil"''' 
wnvr.h _t.owycl, l'".JW.IIIY"" IN ~łlpo"l~ nA 

p<Aoz""y kunkuu,u Podpls.>ny kupen """ 
pe!wieo:lz .... i.m p>2Vlęcln 'egu .. mlnunkV".n 

Uwagal Oddanie glos u poprzez 
wypełnienie kuponu i dostarczenie go 
do siedziby organizatora lub wysianie 
wiadomości SMS oznacza przyjęcie 
regulamfnu głosowania oraz zgodę 
na przetwarzanie danych osobowych 
w celu realizacjI plebiscytu. 
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Spacer po linie, czyli 38. FIU 
Zakończył się 38.Międzynarodowy Festiwal 

Teatrów Ulicznych. Zorganizowany po rocznej 
przerwie, spowodowanej - wiadomo - pandemią 
koronawirusa, także' I wtym roku jej odpryskiem 
został dotknięty. Po prostu z powodu zakażenia 
covidem nie mógł przyjechać do Jeleniej Góry 
zespół JORDI L VIDAL'S COMPANY wlth Silvia 

Mar'azzl and Jordi Vidal z BelgII A poza tym było 
tradycyjnie: honorowy patronat objął prezydent 
Jerzy Łużnlak a spektakle odbywały się na Placu 
Ratuszowym (z jednym wyjątkiem - opowieść 
o Golemle polskiej Interdyscyplinarnej Grupy 
Teatralnej ASOCJACJA 2006 była prezentowana 
na parkingu przy hotelu Mercure). Tradycyjnie 
też największą widownię gromadziły spektakle 
wieczorne. Jak zwykle festiwalowi towarzyszą 
opinie, że to już nie są te same imprezy, to luz nie 
to, co kiedyś, bo kiedyś trwał on tydzień, a teraz 
tylko trzy dni. Kiedyś wędrował a teraz luż nie, 
a można by to, czy tamto, .. 

A może faktycznie po tych trzydziestu ośmiu 
latach warto zastanowić się nad zmianą formu­
ły: coś dodać, zamienić, odjąć. Może bardzłej 
zaangażować miejscowych artystów. Być może 

- ale trzeba by znaleźć uczestników takiej dys-
kUSJi - kto miałby z kim rozmawiać o formule 
i finansowaniu. Festiwal lest dotowany przez 
miasto i ministerstwo. Z miastem pewnie by­
łoby łatwiej, co do mlnisterstwa - nie wiadomo. 
Być może, jako poważny płatnik, chciałoby ono 
ingerować w program i nagle mogłoby się, na 
przykład, okazać, że Niemcy są be, nie mÓwiąc 
luż o Holendrach ... , a ukraińska aktorka nie 
może mieć tęczowel parasolkI. .. a na finał 
koniecznie trzeba zaprosić, na przykład, lenka 
Martyniuka. To żarty, oczywiście - może trochę 
mało śmieszne, ale w takich czasach żyjemy, 
że Nowy Ład może przysporzyć wszystkim no­
wych problemów. A może należałoby zacząć od 
zmiany nazwy festiwalu, wszak prezentowane są 
na nim nie tylko spektakle, ale sporo żonglerki, 
gimnastyki artystycznej i akrobacjI. Sporo tych 
"może" - a nuż sprowokują do dyskusji.. Także 
w tym roku sporą dawkę akrobacji mieliśmy 
Już w pierwszym spektaklu .. Amore Ponny". 
Ukraiński "Przystanek klaunada~ był złoiony 
z mikroscenek, które były popisem tańca na 
szczudłach, gimnastyki clownów w wielu odsło­
nach: jako bohaterów baśni I legend, żonglerów; 

"Brlgata Totem" z Włoch ( .. Hobo") również skupił 
uwagę widowni na ewolucjach akrObatycznych. 

OCELOT z Legnicy w swoim występie opowiada, 
co prawda, historię Tarzana, ale była to opowieść 
wspomagana słowem lektorki, dobiegającym 
z offu. a publiczność podziwiała popisy gim­
nastyczne I akrobacje. Zonglerem I akrobatą 
był BUBBLE STREET CIRKUS - artysta, który 
w swoim brawurowym występie dał prawdziwy 

popis żonglerki, akrobacji, balansowania na linie, 
współpracy z publicznością I rzadko oglądanego 
(nawet podczas festiwalu) 'poczucia humoru 
i żywiołowości. Odrębne zjawisko stanOWią 
przedstawienia dla dzieci, których nigdy za 
dużo. Tu zabawy clownów I żonglerów mają 
nie tylko funkCje rozrywkowe. ale także dydak­
tyczne. Osobną kategorią są spektakle - wielkie 
widowiska często z udziałem poruszających się 
konstrukcji, pojazdów. artystów na szczudłach, 
świateł i ognia. Podczas tegorocznego festiwalu 
również takie przedstawienia oglądaliśmy. Nie 
zawiodła doskonale znana w Jeleniej Górze 
niemiecka grupa ANTAGON THEATER AKTlON 
("KUma") i jej wizja ludzkości wobec dramatycz­
nych zmian zaChodzących na naszej planecie, 
ale też zmian, jakle zachodzą w nas - tę planetę 
zamieszkujących. Zmiany klimatu, ogromne 
spustoszenie, jakie one wywołują w naturze i w 
nas, prowokują zachowania agresywne, strach 
i poczucie beznadziei. Jednak spektakl kończy 
się optymistycznie - zielona poświata sugeruje. 
że jeszcze nie wszystko stracone ... Podobnie, 
mimo przygnębiającej wymowy, kończy się 

brawurowy, utrzymany w zawrotnym tempie, wy­
stęp włoskich artystów "Teatro due Mondl"(Owa 
Światy) z Włoch. którzy w spektaklu "T he Nlne 
Commandments"(Dziewięć przykazań)z Iście 
diabelską przewrotnością zaprezentowali, do 
czego zdolny jest człowiek, aby osiągnąć sukces' 
w różnych dziedzinach ŻYCia: polityce, wojnie, 
finansach; jak potrafi być niesprawiedliwy, 
mściwy I podły, Jednak chyba także oni usiłUją 
nam przekazać dobrą wiadomość, posiłkując się 
niezapomnianym przebojem Louolsa Armstron­
ga "What a Wondeńul World" (pamiętny takie 
z przejmującego dramatu amerykańskiego pt. 

"Good Morning, Wietnam"). "DRaM - ścieżkami 
Romów" polskiej grupy MIRGO jest poetycko-
-filozoticzną opowieścią o wędrówce I historII 
Romów - grupy etnicznej, która zamieszkUje 
niemal wszystkie kraje świata, a o której wiemy 
tak niewiele, Osią narracyjną tego przedstawienia 
bez słów jest muzyka romska z różnych krajów 

świata - od żywiolowego swingu po melancho­
lijne brzmienie skrzypiec, od czardasza aż po 
energetyczne rytmy flamenco. Artyści przeko­
nywuJąco oddali nastrój. temperament i oby­
czaje Romów, więc nic dziwnego, że zachwycili 
jeleniogórzan, Festiwal zakOńczył monumentalny 
spektakl polskiej Interdyscyplinarnej Grupy 

Teatralnej ASOCJACJA 2006 (polska) pl. RABIN 
MAHARAL I GOLEM - CZYLI PRAWDA I ŚMIERĆ. 
Przedstawienie opowiada kolejną wersję legendy 
praskiego Golema. Prezentując ją z premedytacją 
mieszają sacrum I profanum, zmyślenie i fakty, 
historię z legendami o poznańskich rabinach 
i anegdotami z miejskich kronik, tragedię z farsą, 

odległą przesz/ość z teratniejszością, 
ludzką ułomność z porywami wielkości. 
Najważniejszym jej wątkiem Jest zderzenie 
słów "prawda" I "śmierć" - obu zawartych 
w hebrajskim wyrazie emet. Wzniosłe 
treści zginęły Jednak w zetknięciu z gi­
gantycznymi, trudnymi W manewrowaniu 
machinami, które sprawiały momentami 
nie lada trudność artystom. Wśród 
nie potrzebnej bieganiny, wspinania się 
po metalowych konstrukCjach, umykało 
gdzieś to, co miało być w tym przed­
stawieniu najważniejsze: Wiarygodność 

w odniesieniu do bohaterów opowieści, 
wydarzeń historycznych i - traktowanych 
też jak fakty z dziejÓW -legend. 

Teatr uliczny jest sztuką specyficzną, 
wymagającą szczególnych warunków 
prezentacji, którym muszą sprostać 
organizatorzy i artyści. W Jeleniej Górze 
doskonale to potrafią, więc dyskusja 
o przyszłość festiwalu nie powinna być 
trudna, zwłaszcza, te festiwale uliczne 
gromadzą co roku rzesze widzów, którzy 
niezmiennie z nadzieją oczekują cieka­
wych, ważnych i pięknych przedstawień, 

Urszula Liksltet 
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JELENIA GÓRA 
W DKF Klaps - wakacje 18 sierpnia o godz. 

10.00 obejrzycIe w JCK film .. Gang Wiewióra 2". 
Na wieczorne zwiedzanie Cieplic można się 

wybrać 19 sierpnia o godz. 18.30. Zbiórka na 
Placu Piastowskim przy Informacji Turystycznej. 

Koncertu ballad rosyjskich I ukraińskich z re­
pertuaru Chóru Aleksandrowa I Bułata Okudżawy 
posłuchacie 20 sierpnia o godz. 19.00 w Muzeum 
Przyrodniczym. Wystąpi Aleksander Jewsejew. 

Na dachu galerii Nowy Rynek 20 sierpnia 
o godz. 17.00 odbędzie się społkanie z cyklu Perły 
Ludzie Karkonoszy. Będzie okazja do poznania 
ludzi związanych w różny sposób z Karkonosza­
mi, którzy źyją tu, tworzą , wypoczywają, trenują 

i ukochali sobie to miejsce na ziemI. Wśród zapro­
szonych gości znaleźli się m.in. fotograf I artysta 
Rafał Makieła, Sudecka Kraina, Magdalena 
Wesołowska z Runnlng Queens, Leszek Kosio­
rowski (Arka Karkonoszy) oraz Husycka Rota. 

W Letnim Kinie Plenerowym na Placu Ratuszo­
wym 20 sierpnła o godz. 21.00 obejrzycie film 
"Manhlas i Maxime", reż. Xavler Dolan. . 

Zespół Foxy Mama zagra 21 sierpnia o godz. 
18.00 na Placu Ratuszowym. Foxy Mama to 
trzyosobowy zespół z Pragi, prowadzony przez 
gitarzystę I wokalistę Davida ·Kandlera. Ich ory­
ginalny styl to mieszanka bluesa, soulu i rocka. 
Czerpią inspiraCję z muzyki lat 60. 170 XX wieku, 
jak również z współczesnych trendów w tych 
gatunkach. Skład zespołu: David Kandler - gita­
ra, śpiew, Simon KratkY - gitara basowa, Vftek 
Skali~ka - perkUSja. 

Z cyklu Letnie Koncerty Promenadowe 22 
sierpnia o godz. 16.00 w muszli koncertowej 
w Cieplicach wysłuchacie arii i duetów opero­
wych w międzynarodowym gronie. Najpopular­
niejsze utwory wykona 12 solistów - uczestników 
warsztatów WOkalnych odbywająCYCh się latem 
w Kotlinie Jeleniogórskiej. 

Szymon Jarzyna zagra w Kościele Zbawiciela 
w Cieplicach 22 sierpnia o godz. 19.15. Wieczór 
z cyklu Cieplickie Koncerty Organowe. 

W Proszówce przy Zamku Gryf, w skle­
pie SlIesla-Craft 21 Sierpnia można będzie 
spotkać się z Maksymflłanem Jednorogiem, 
"'1óry doskonale zna wszystkie zakątki I tra­
sy naszego regionu, rzadko odwiedzane 
a przedstaWiające wspaniałe i ciekawe hi­
storie. Opowie o swojej dwuletniej podró~y 
autostopem po Europie Ka~dy, kto chcialby 
porozmawiać o tej Interesującej wyprawie, 
może przyjść do sklepu od godZiny 10.00 
do 1300. Puy okazji mozna kupić wyroby 
ceramiki boles/awlecklej l Huty Julia, bo­
wiem celem działalności Sklepu Jest promo­
wame regIOnu I jego produktów. 
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Przygotowania do 21. Parady Rowerów na ostatniei proslej 
W tym roku pojedziemy inaczej niż zwykle, pokazUjąc walory okolic 

Jeleniej Góry oraz samego miasta. 
Parada wyrusza 28 sierpnia o godz. 11.00 z Placu Ratuszowego w Je­

leniej Górze, przejeżdta ulicami miasta, następnie drogą WOjewódzką 367. 
przez Łomnicę, wyremontowanym Osiedlem Łomnickim. Wincentego 
Pola, Róźycklego I odnowioną ulicą Ogińskiego, a meta Jest zlokalizowana 
na placu przy ulicy Wllkomirskiego. gdZie odbędzie się Wystawa Produktu 
Regionalnego "Wyprodukowano pod Śnieżką" 

warunkiem, że będą posiadały zezwolenie na przejazd wystawione przez 
Ich rodziców, zaś naimłodsi uczestnicy, ponlzej 16. roku źycia, muszą 
jechać w towarzystwie doroslego opiekuna. 

Z uwagi na fakt. że Parada również powstala ,.pod Śnlezką" dołącza 
do regionalnego peletonu - mówi Dariusz Maląg. organizator Parady. 

Długość trasy wynosi ok. 18 km, przewidywana prędkość przejazdu 16 
km/h. W tym roku nie będzie typowych zapisów na Placu Ratuszowym. 
Po prostu - pierwsi rowerzyści. którzy pojawią SIę na starcie, zostaną 
wyposażeni w koszulki, bez żadnych formalności. Przed startem Parady 
i podczas jazdy zalecamy rowerzystom zachować dystans między sobą 
w formie 1.5 m OdległoścI. 

- Dzięki naszym partnerom mogliśmy przygotować 1500 koszulek 
Parada Rowerów ma na celu promocję sportu IOwerowego. zdrowego 

stylu źycla i wspólnego rodZinnego wypoczynku na śwleźym powietrzu. 
W ubiegłym, pandemicznym roku, udało nam się zgromadzić na stracie 
Parady ok. 1000 uczestników. Uczymy na to, źe w roku bieżącym Parada 
przyciągnie Więcej rowerzystów z calego regionu. 

- mówi Dariusz Maląg. - W tym miejscu wielkie podziękowania dla Part-
nerów Parady - Marszałka Województwa Dolnośląskiego, Karkonoskiej 
Agencji Rozwoju Regionalnej, PGE Górnictwa i Energetyki Konwencjo­
nalnej S.A., DOlnośląskiej Organizacji Turystycznej. Muzycznego Radia 
oraz Fundacji Karpacz Sport. 

W Paradzie może wziąć udział każdy, kto posiada rower I ma ukoń­
czone 18 lat. Osoby poniiej 18. roku źycia mogą jechać w Paradzie pod 

Patronat honorowy nad Imprezą objęli Marszałek Województwa Dolno­
śląskiego Cezary Przybylski oraz Prezydent Jeleniej Góry Jerzy Łużnlak. 

Koncert "Piosenki o miłości bez makijażu" 
odbędzie się 26 sierpnia o godz. 19.30 w Mu­
zeum Przyrodniczym. Wystąpią: Kasia Jiruska 
(wokalistka I saksofonlstka) oraz Wojtek Mi­
chalski (piosenkarz I gItarzysta); towarzyszy Im 
Agata Szmigrodzka. 

Na Festiwalu Silesia Sonans 27 sierpnia 
o godz. 19.30 w Kościele pw. POdwyższenia 

Krzy ta Świętego wystąpi Capella Cracoviensis, 
dyrygent Jan Tomasz Adamus. W programie 
Antonio Vivaldi "Cztery pory roku". 

W Letnim Kinie Plenerowym na Piacu Ratuszo­
wym 27 sierpnia o godz. 21 .00 obejrZYCie film 
"Szarlatan" , reż . Agnieszka Holland. 

Wystawa Produktów RegionalnYCh "Wy­
produkowano pod Śnieżką" odbędzie się 28 
sierpnia od godz. 11 .00 na placu przy ul. Wilko­
mirskiego. Podczas plenerowej wystawy zapre­
zentowane zostanie rzemiosło transgranicznego 
regionu I rękodzieło (np. szklarskie, biżuteryjne, 
odzieżowe, dziewiarskie, ceramika, tekstylia, 
wyroby z drewna i inne wyroby rękodzielnicze , 
spoźywcze produkty regionalne). Odbędą się 
pokazy rzemiosła, a także warsztaty rękodZielni­
cze. Zaplanowano animacje dla dziecI. Występy 
regionalnych zespołów muzycznych z Polski I z 
Czech oraz amatorskie pokazy artystyczne. 

Na Festiwalu Silesia Sonans 28 sierpnia 
o godz. 19.30 w Kościele pw. Podwyższenia 
KrzYża Świętego wystąpią : Sulamita Ślubow­
ska, skrzypce oraz Maciej Słapiński, fortepian . 
W programie utwory Józefa Wieniawsklego, 
Szymona Laksa I Grażyny Bacewlcz. 

W cyklu Letnie Koncerty Promenadowe 
w muszli w Parku Zdrojowym w Cieplicach 
29 sierpnia o godz. 16.00 usłyszycie koncert 
"Tyle lat razem" . Zespół MEJKAP zaprezentuje 
najnowsze piosenki do świeżo powstającej płyty 
oraz hity z poprzednich płyt. 

BOLESŁAWIEC 
18 sierpnia rozpocznie się najpiękniejSZY i naj­

większy festiwal ceramiczny w Polsce. 27. 8olesła­
wieckie Święto Ceramiki potrwa do 22 sierpnia. 

Nie zabraknie tradycyjnych targów ceramicznych, 
stoisk handlowych. wąrsztatów dla dzieci i szerokiej 
gamy glinianych atrakcjI. Dla miłośników starych 
skarbów przygotowujemy pchli targ. Stoiskom 
ceramicznym towarzyszyć będą występy gWiazd 
ogólnopolskich oraz zespołów lokalnych. Między 
Innymi zaprezentuje się Roksana Węgiel z zespo­
łem oraz Kwiat Jabłoni. 22 sierpnia o godz. 20.00 
zaplanowano koncert "Miejcie nadzieję" , którym 
bolesławczanie chcą podZiękować personelowi 
medycznemu oraz wszystkim ludziom zaangażowa­
nym w walkę z pandemią koronawirusa. z udziałem 
m.In. Beaty Rybotyckiej, Jacka Wójcickiego, 
Andrzeja Poniedzielskiego, Kuby Badacha, Anny 
Lasoty, Janusza Radka i uznanych instrumenta­
listów krakowskich. Przed bolesławiecką publiCZ­
nOŚCią 21 sierpnia wystąpią artyści z Piwnicy pod 
Baranami, która w tym roku obchodzić będzie 
jubileusz 6S-lecia działalności Będzie można 
podziwiać teatr akrobatyczny OCElOl Widzowie 
zobaczą spektakl pl. "Kobaltowa mgła" . Jest to 
opowieść o wybaczeniu, sile ludzkiego umysłu i po­
tędze miłoścI. Spektakl opowiedziany jest Językiem 
pantomimy, zapierających dech w piersi akrobacji 
I powietrznego tańca, a źyciowe zawirowania I pe­
rypetie rozbitków zagubionych we mgle obejrzymy 
w krzywym zwierciadle współczesnoścI. 

BUKOWIEC 
Festival dell Arte w Oolinie Pałaców i Ogro­

dów potrwa do 21 sierpnia. 
17 sierpnia godz. 19. 00 zaplanowano kon­

celt "Życie jest piosenką"- Imieniny Jacka 
Cygana, gOście Jacka Cygana: Andrzej Ponie­
dzielski, Mariusz Patyra, Zosia Nowakowska 
Krzysztof Kwiatkowski Weronika Krystek (Or­
namental Farm Bukowiec), 18 sierpnia, godz 
17.00 wiersze o sztuce - spotkanie autorskie 
z Jackiem Cyganem (palac Wojanów), godz. 
19.00 recital gitarowy Krzysztof Pełech (Palac 
Wojanów), 19 sierpnia. godz. 17.00 koncert 
Luigl Boccherlni - Stabat Mater, Silesia Sonans 
Ensemble, Michalina Bienklewicz sopran, 
Seo;in Kim, Tomasz Góra skrzypce. Grzegorz 

Piętowski,altówka , Maria Misiarz,wiolonczela, 
Łukasz Madej, kontrabas (pałac Łomnica), 20 
sierpnia, godz.19. 00 koncert zespołu VooVoo 
(Ornamental Farm Bukowiec), 21 sierpnia, godz. 
19.00 koncert finałowy - Grzegorz Turnau z ze­
społem (Ornamental Farm Bukowiec). 

KARPACZ 
21 sierpnia od godz. 13.00 w parku przy 

ul. Mickiewicza zaplanowano rodzinną Imprezę 
w ramach Festiwalu Ducha Gór. Będą warsztaty 
dla dzieci i doroSłych związane z przyrodą Karko­
noszy (m.in. ziołowe mydełka I kremy, gotowanie 
z roślin i ziół pospolitych, roślinne tkanie I stem­
plowanie tkanin) , interaktywne pokazy i insceni­
zacje nawiązujące do karkonoskich legend, gra 
terenowa oraz koncert zespołu Szyszak. 

KOWARY 
Podczas XVIII Muzycznego Ogrodu liczyrzepy 

17 sierpnia o godz. 18.00 w muszli koncertowej 
przy ul. Władysława" Jagiellończyka usłyszycie 
koncert muzyki popularnej i operowej w wyko­
naniu młodych solistów z Europy. 

LUBAŃ 
22 Sierpnia o godz. 18.00 na zamku Czocha 

zagoszczą utwory X. Scharwenki, F. Chopina, 
B. Krawca, L van Beethovena oraz G. Straussa. 
Wystąpią: Paranormai Strlng Quarlet, Jerzy 
Owczarz (fortepian), Michał Michalski (forte­
pian) , Bartłomiej Nowak (śpiew) . 

Jeden z największych folklorystycznych festi­
wali w Europie zawita do Lubania 

W ramach XXXII edycji Międzynarodowego 
Festiwalu Folklorystycznego Bukowińskie 
Spotkania przyjadą zespoły z Ukrainy, RumunII, 
Węgier oraz całej Polski. Przez dwa festiwalowe 
dni będzie można podziwiać barwne stroje, 
chwytające za serce pieśni , żywiołowy taniec oraz 
specjały regionalnej kuchni - to tylko część atrak­
cji. Wydarzenie odbędzie się 26 i 27 sierpnia . 

ALKA 
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13.30 STOP Drogówka ' rr dl t'{r Po, k~ 
14.30 STOP Drogówka -naQazyr ''\lISka 
15.30 Hardkorowy lombard (74) ~r al 
16.00 Hardkorowy lombard (81) < rłill 
16.30 Hardkorowy lombard (8Z) ~ni\1 
17.00 SeptaQon (68) ., ',1 Kry!TI Po 
lS.00 Kochane pieni~dze (29): Rozw6d 

'I If,'c} \ r IIr~ J 

19.00 Policjantki i Policjanci m9) 
20.00 SprawiedliWI - Wydml Kryminal-

(489) 'Ia ~rv"l. roJskćl 

k,)fI1Cdia Sr.n~(lcYln I 
J< fi 71 r, ·r. )(eDll~n l1erek 

23.00 Wzór (77) c: ~ ~I"'W Inv. 'J$A 
00.05 Śmierć na 1000 sposob6w (9) 
00.35 Śmierć na 1000 sposobów (10) 
01.05 Śmlere na 1000 sposobów (7) 
01.30 Ucho Prezesa 4 (10. 12. 14) sefial 
02.25 Disco Polo Life lU:,,' ',KB 2021 
03.25 bp 10 - lista pneboJów nil' 
05.30 i!lezakupy TV OkazJe rragazyn 
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, TVM SIEDEM . . . 
05.20 Szpital (781) ~Ę ia paradOf. 1'0 
06.20 40 kontra 20 wJ .. V show 
07.20 Zdkochani po uszy 5 (387) t~ 

u PotsIG 
07.55 Ukryta prawda (883) ,l ~ 
08.55 Ukry1a prawda (B84) mi PQ 
09.55 Ukryta prawda (8B5) 'ld' Pol 
10.55 Szpital (782) o P'.: 
, 1.55 Szkola (667) ~prral paradok PoL 
12.55 Sąd rodzinny (156) ~~rl'l. o .. ~,~,) 
13.55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

(568) sen I faD·dol: IJIl!SIId 
14.55 Ukryta prawda (950) Se-J<ll Pol. 
15.55 Szkola (666) seri.J1 NI ,1jC\(,. Pol. 
16.55 Sprzątaczki 2 (Um r byt! Pol 
17.40 210dzleje Z magazyn. Polska ,017 
18.25 Szpital (B94) j~rral paradO;u 

·Iuu.,., 'Skd 
19.30 Zakochani po uszy 5 (38S) ., '" 

Iw,~a. "<.lISkd 
20.00 40 kontra 20 

21.00 Billy Ellio! 'I~:n obyaajr . W,el 
d Bryt '~II anCja 2000. 1li SI 
)1 or Do.dr ~ wyk. Jamie Bell Jeon 
'mlO! d J~r Jie DldWI~G~rv lewi> 

23.25 Krytyczna decyzja ·Idm '.FIl"'ilr~l· 
v l5A 9%, re2.Stuar: Balm 

02.10 Zbrodnie. które wstrząsnęły Ame· 
ryką 4 jI I, JJK.. LJ"A 

03.15 NOC Magii 
05.15 lakoliczenie programu 

TV TaWU 

16.00 nformac.lel 16.10 .1i04nad 
'Iv jl !' aę i nI. 16.35 ~n JUy '~r' 
tlym b'lnJlratrów 17.00, kile! ~;, ... ,~ ••• 
o 17.10 hc~tyć t m J • ,J ",l~ 
17.30 ~'I1I('I.tlld "'>tli 17.55 , 
d~t :ielklCh Polak '\ 1 B.OO nlr ł 0' ~i 
1S.05 Ir·:>flllcY.le"" 18.15 ~ "y e­
doJiońc.lone 19.25k k,,! ,,~- po­
,'. 'anie WarSldW$1(1 19.30 I'rlVjacr~le I 

lt Ił rllWI' ('l) 20.00 I' lorlnacjP Ol Id 
20.20 ~óz~nlec 20.50 ~r!"'~s Stefdn Wy­
~' • i JilPI JI. 1);"'" 21.00 A~le'.IiJ· 
snogul I 21.20 l' r!'"'~1 I~ flnla 21.40 
f'oIski P ~K, will ·r'l~ 22.00 ta Otieca 
/1d ,('/ 22.55 \ ( ler 23.00 
Próba wiary 11) 23.50 lbo, armeti PIllkovr 

kJ KU~III'1S~iPQo 00.00 loWO zyCIJ 

: wp , ' 

07.50 1'1 r '. ,pll>tfIl, 08.50 /jd\0/ 
IlOOPfzyrodzone 2 (20) 09.45 Pom."l)r 

idow (J) 10.45 .'IOlry 'Tlaqazy~ • 
, ()\'11/ I- 11.50 Premiera: WP ~; '50 
11.55 rochaJlUb sprzedat Au:>lralla O) 
13.00 MI hlilwierrrr.:rlll 13.SS R,mrA1! 

łeqas 14.50 PokOChaj ItJb sprzeaaj 
v I. wr 3 1.'61 15.50 Pck ł\aj h b 
sprzeda) Venccuver 4 J, 16.50 ~ re" le a: 
V" ~ ew'i t6:'iO 16.55 MisIlI "le r lu 

1 18.00 Pr~rn'Pra:ODl'rage pl .. ,tyC1flP IlD 
ooplawlo 6 (Z 18.55 Naj,rmCSznlejsze fil 
rriki ~wia1~ 19.50 p rrtl' PQrzoo bu' 
IlOwle I UJ) 20.50 'filera: Wyrr.azane l 
r'i, oni' 7) ~1.45 ~l·.t lowe KJo.ve u ~ 
22.40 101:-', ' IJU 3 00.40 MI 
strzowi ł\a..... u. 

TVP HISTORIA 
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05.15 Przysięga (459) C 
06.05 Elil (1030) f ,t1,'t:.. 
07.00 Transmisja m!.ly \więtej 
07JO Agape In I~ZYr. S a " 
08.00 Wiadomości. Pogoda l~' 
08.15 lIWadrans polityczny pL.wliC 
08.40 Ranczo 3 (39) I 

09.40 Komisarz Ale~ 10 (124) I 
10.35 Ojciec Mateusz 21 (212) ,en 
11.25 Uzdrowisko (.cO) 'er cl ~ I 

12.00 Wiad .• Agrobiznes. Agropogoda 
12.40 Magazyn rolniczy lQ I OIczy 
12 •. 55 Kamery wśrod zwierząt (3'osl.) 

~Irr dOk Wielko 'ylJnl )/~JA zns 
14.00 Elif (1031) 'I 'Jt"l~ I J 
15.00 WiadomoścI. Pogoda. Aldrm! 
15.35 Gra słów. Krzyżówka ! et~r loj 
16.05 Przysięga (460) , ;'0:.· i1 fi 
17.00 i>łeexpress r 'I TI ni 
17. I 5 Jaka to melodia? 
17.55 Dzikie pszczoly (35) 

18.55 Jeden z dZiesięciu t I 1I!l1Il"J 
19.25 Sport. Wiad" Pogoda. Alarml 
20.35 Kroiowa I konkwistador (51/60) 
21.30 Immortals. Boqowie i herosi [j ,1I 1 

l'fI . i I l, 11 
23.30 Lekkoatletyka: t.lltyną na Rynku ' 

Blaly5tok 2021 
00.15 Bezwstydny t.lortdecai k: lnedl 

'pr ~( W~ ~n lrvinf al J A 7111" 
02.10 Ocaleni reR Iły shO ~ 

13 

04.40 Disco Gramy Ul k~c 
05.25 TelezakuPV TV Okazje II 
06.00 Nowy dZI!'n II 

08.40 Malanowski I partnerzy (347): 
Zabawki z $ex ShOpu I 

09.10 Malanowski I pdrtnerzy (348): W 
akcie d spt!ratji I r I . 

09.40 Sekrety rodziny (199) 'Iel C 
10.40 Dlaczego Ja? (526): Córka rzeźni ' 

k6w nie chce jeśt mięsa 
11.40 GUnlar ze (579) - UJ: f " 
12.50 Wydarzenia ';)(Jram 
13.25Interwencja I" re r rów 
13.40 Trudne sprawy (873): Druga rodzi' 

na mę1a wywraca jfgO iycie do 
góry nOQaml fi Po ~ 

14.40 Dlaczego Ja? (1039): t.lasa!ystka 
15.50 Wydarzenia PI ~Iar . 
16.10 POQoda ' 11101)1 II Illi, 1(1)' 
16.15InterwenC)a m re t 
16.35 Gliniarze (577): Sprawa rodzinna 

20 SIERPNIA 
PIĄTEK 

06.00 Gliniarz i prokurator (9) 
07.00 Strażnik Teksasu (I.c5) 
08.00 NdSI nowy dom ~iI ~ 
09.00 Pierwsza mlłośł (3236) 
09.45 Pierwsza mlJośt (3237) ser! 
10.30 ~więty (59) I I Po ~ 
11.00 Fabryka jedzenia (lS): Ostry ke-

czup sell dokJ . N " (kanad! 
11.30 Detektywi w akcji (122) Wili 
12.30 Kobra - oddział specjalny (4): Na 

celowniku I y 
13.30 STOP Orooówka 1n3t»r, Po' a 
15.30 Hardkorowy lombard (75) lid 
16.00 Hardkorowy lombard (83) Ni.l 
16.30 Hatdkorowy lombtlrd (S4) I loli 

17.00 Septagon (35) er, I rvm. Po 
18,00 Kochane pieniądze (30): Brudna 

forsa "1<11 PJradc . 
19.00 Policjantki i Policjanci (780) 
20.00.Gwiazdy Kabaretu r ' 
21.00 Gwlazdv Kabaretu fO.!( 

22.00 SprawiedliwI' Wydział Kryminal-
ny (4S6) ~r)l' ~f.1I 

23.05 Sprawiedliwl - Wydział Krymlnal · 
ny (487) II klinl. P h 

00.05 Bez litości Z 101 fi II~" fi/H.'!'! 
te I te 

02.20 Polączeni: Anna Bosak rOlr. 
02.25 Disco Polo Life Ul I> 2021 
03.25 ilp 10 'lista przebojów m 7 

05.30 Telezakupy TV OkaZje 'T1aQ3.tY~ 

05,20 Szpital (78Z) fial pal adC; r I 
06.2040 kontra 20 "ly I UW 
07.20 Zakochani po U!.ly 5 (388) 
07.55 Ukryta prawda (886. 887. 888) 
10.55 Szpital (783) I l::a ad I. 
11.55 Szkoła (668) j. I _ Jd' .. I 
12.55 Sąd rodzinny (151) • 
13.55 Sędzia Anna Maria wesolowska 

(569) seJial I II d Po!S1ia 
14.55 Ukryta prawda (951) Idl 1'01 
15.55 Sikola (667) I II ol ~ 

16.55 SprzątaCZki Z (3/12) bya., J 

17 .40 Zlodzleje 2 " • s;;a 2017 
18.25 Ten moment (38}40) oflJI. Pol 
19.00 Ukryta prawda (880) laL 11(11 
20.00 40 kontra ZO w 
21.00 Wytańczyć marzenia ~"mat oby 

zal , JS 6 rei ..; Fne<llan 
I, I yk AI1 II Bi'n r Ul 

Brew!" !.las La ren Co! I 
Al 

16.00 In n'· 16.10 00mv Y.l 
kr l l, I 16.35 ' m 16.55 
Kar ~a l In. 
$kI? 17 .00 "t'\jl 
lilyk~ 17.55 P I[ ·t lip Ki'~ eOIAkńw 
1S.00 Amo!,Pe'" 18.05 Ir! T Ul Id 
18. 15 .~ eSlerpl ~ I j I h 18.55 

I ":C~lęąV,~ II I ~ 
19.00 arl)'tauwazvc W'I1Ila) m 

" 19.30 :lIlOWI I leo 1''1) 19.45 
1.1 ~lIt . c telelonlcznym Udział m dtie i 
20.00 r.,.. jp I 20.20 Ił 

20.50 '1.'" Iy Id 121.00 I 
121.20 lIII • I d 21.40 

i, 22.00 II _ II 

I 'a~· Boga spek 
4 00.00 SłOWO .;vefa 
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05.101l1an (38Z0) t le!K.'lv 'J °olsl0 
05.30 Klan (3821) tlenol'/!'I Po'ikd 
06.00 Magazyn Ekspresu Reporterów 
07.00 Transmisja mszy świętej 
07.40 Rok w ogrodzie m~3lV'I 
08.05 Rok w oqrodzie extra ' IT'JQmn 
08.15 wojsko·polskie.pl _yill r ;J 

08.40 Pełnosprawni maqaZ\ 
09.15 Sprawa dla reportera "'<lQ3Zyn 
10.10 Policzmy się dla Polski 
10.20 K9~ Łowcy skarbów ·1,1n " 1'ftP' 

dONY USAlIJ I. Wyk. Wke Pe;ry 
12.05 Tajemnice ludzkiego ciała (213) 
13.05 Wojc iech Cejrowskl - boso przez 

św ial ,ro, cVv. Pnl'KcI ,;),11 
13.40 Przyrodnik na tropie (14) 'lal 
14.15 Z pamięci cv~l'e1iGton6w 
14.25 Okrasa lamie przepisy rr:qazvn 
14.55 Ojciec Mateusz 23 (296) ~. ,~I 
15.55 'b był rokl 10" Po 'ika 20LI 
17.00 Irt 

17.30 Jaka to melodia? 
18.25 Komisarz Alex 15 (183) .enal 
19.25 sport, Wiad .• Pogoda, Alarm! 
20.35 Królowa i konkwistador (52/60) 
21.35 Replikancl dm I 1lSA/'/11f!11i.I1 '\ty-

tama/ClIlr" Ol'; ZOIB 
2330 DZiewczyna z tatuażem I n 'er 

.;.JSzwec "M l1iJ Brvl<lf:lil/' leI 
ey i'OlI l Jm/l(! f nc er 

02.15 Dusigrosz /(cmell'la, F'a.nCja 201(, 

• n 

05.55 Barwy szczęścia (2451) 
06.25 Barwy szczękia (2452) 
07.00 M jak mIlość (1589) Pol 
07.55 Pytanie na śOIadanie me. un 
11 .20 Rodzinny ekspres: Bloąoslawiona 

Antonletta Mea ' mU(j<lZy. 
11.50 Mąi swojej iony kllmcdlcl. PoI~ka 

.~ I'.' tarls,aw BareJ'l 
13.25 Va banquI' relerul nlel. PoIskd 
14.00 famillada ' let~riel 
14.35 Kolo fortuny ,Iell I ~ 
15.20 Szansa na sukces. Opole 20Z1 Z: 

Sound'n'Grace wlcowiSl<c. 
16.25 Na sygnale (315): b tylko przyjafń 

0;1'[; In. 'tlJk; KKd 
16.55 Smaki świata po polsku 2 
17.25 Lajk! maaal't ~L' !l1UOV 
17.50 Słowo na niedzielę pr 
18,00 Pdnorama. Pogoda ' 
18.30 Postaw na milion ' 
19.25 (198) 

20.00 WakacYjne hity wszech czasów 
"...ncert PoISKa Z02 wyK fee 

22.45 Hity wszech czas6w móQil1~n 
23.50 Anythlng Goes. Ale jazda! 10l!. 
00.50 Dzikie historie I\) !!lKx'r.olf11ill Al 

~ rtvna/lfiszpa. la 2014 
03.00 Pollna rtn ObyCZ ranca l016 
05.00 Lato. muzyka, zabawa_ Wakacyj­

na trasa DWÓJki - 2021 KOnwi 
05.10 Zakończenie programu 

09.35 Uttle Ptlople' Mali odKrywcy (6, I j 
09.55 Cie~",. KI CeorQe 41~ 6, 10.50 Jol 
WysOkOtt Zosia l60 11.30 I\Umple z diun­
Q~! '\J r<i'JIlCKI n00l 1'.45 Chip i Dale (31. 
32) 12,55 t;dIPlęknlej"~ llasllle braCi 
Gr/m; aatka () Jednym la~'1!1 CO wyrUSl';I 
w S ld ~y ~tr<l, PfUf1ct t '" iiI! 
Nit!lT(y l014 14.20 (1 rwie orklesl- KO' 
rn."'<lia rr./l~l. 1970 16.00 Wiei kil zab.wa T\ 
Pui~ w Mrij(JOI'Ii . Iwncr I. Ppl 1021 17.00 
Wielka zabaWa TV f\,:s VI IAragol'li kOi! 
C€'l Pol 202 18.15 PingwllJ\ l Mulu.,v 
ska!'U '2 l 3 19.00 Psl Pa':'01 'i (21 (li 
20.00 Ma\;! syr~rka fihn i\l:lmuwanv. USA 
1989 21.45 Thc QwliP 'li~ .ienil> 11 "mi 
fi m l<a'aslro~cznV 0'1'1 2015 23.50 vdW 

horror sr USA 2001 01.30 Ą ~ '1i.met\ 
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04.40 Disco Gramy mul. fblslra 20<:1 
05.25 Telezakupy TV OkazjI!' 
06.00 Nowy dZień r,rOl'jrdlT, lIII 
08.45 Tarzan 2 111m ammowrmy J~\ 

2005. ret Driou Srnith 
10.10 Ewa gotuje ~~ "yn. Pol 2020 
10.40 Nasz nowy dom '(' lUty ~how 
11.40 Nasz nowy dom 'Ila!ily ~how 
12.40 Bogaty dom - biedny dom 
13.40 Drwale (5) <Ę JI Jbk Pokku 
14.10 Drwałe (6) el :l!lJOK. Po .1\<1 
14.40 Rolnicy. PodlasIe (11) • senal. Po. 
15.45 Więzienie (lA) ,nal UJk, Polsko 
16.15 W1ęzienie (Z5) Serial dok.. POlsku 
16.45 Więzien ie (26) <.en,li "o Pc; '.kił 
17.15 Więzienie (27) ser'dltlok Po ku 
17.45 Chlopaki do wzięcia (22) 
18,15 Chłopaki do wzięcia (224) 
18.50 Wydalzenia. Gość "Wydarzeń" 
1 9.45 Sport, PogOda 
20.00 Miss 2021 

06.00 Doktor l,1ar Ir c l _. 08.00 Korni 
o;drl 9027 t?il, Iii IWd. Przy' 
jacieJ 'la ~mlerc iiV' 10.00 otton I Rex 
lm ax w wU.lm 111.1 11.00 ~Iawk~ 
Wre~S1d nil tytla (l l 13.35 lr p~ ja B \(ja 
w OIlr6dku \1112 15.40 Oiały Tyyrys 1I1f" 
WOI .. Rosla 20 217.50 He~rtI.uCilkcI .• Ifen­
cJa na uwrdZenle - omedld r'arqa'''o­
nako 2010 20.00 Astenx na o'implad:le 
krllleJ~ I nt) I le~,cy/HI>Zfld~1 flVlo­
C 'V/Belg. 2006 22.30 Premiera' Straszny 
fIIr i· OH ~ ~ medioVIY ~SA 20(11 
00.00 li! J!ot 5lYbCv I łl< lWll)l, "I • I' 
S€flSac ranqa 2008 01.50 ror~ ~om&' 
diiJ. Pol 19<Ja 03.25 Sl<\wkit ..m:k',la nl11y' 
cle 10)' Obieżenie 04.45 Stawka WIekSld 
n:ż ZycIe (11, 05.45 lukończerle ~rOQr i1rtlU 

05.35 Uwagal "ldQdZyn reporteleW 
05.50 Ukryta prawda (1057) $l' Id, Pol 
06.50 Kuchenne rewolucje - ~J/r 
07.50 Rozenek cudnie chudnll~ r(2' 
08.25 Polowanie na ogród 6 rOZL 
09.00 Dzień dobry wakacje - 'T' • 

11.30 Na WS9ólnej (3274) lal PolSkil 
12.05 Top ol The ~p Sopot festival 

2021: TVN24 #Nasze ZO'lecle 
13.20 MaslerChef Junior n ~rdm 'Oll 
14.55 Power Couple ",I,ly nrv, 
16.25 ~talne remonty Szełągowskiej 
17.25 Polowanie na ogr6d 6 roz' 
17.55 Zaplanuj dlugle życiel · me<! 
18.00 Weekendowa metamorfoza 3 
19.00 fakty, Sport. Pogoda IOf. 
19.45 Uwagal rnag.;z~n reporterów 
20.00 Druhny komedia romanlyczni]. 

LISA lull r Ź Powl fplq W'(k RII~ltn 
Wilg, NoS(: ~!Vr"e Maya ~udolpll Ł • 
Ile "-E!mpcr v/endl Mclendon Cove\' 

22.30 Raj na ziemi korledią USA 2(j") 
rei David Wm' lyl!. Faul Rudel. Jerr 
mler Af'iSIOn, Alan Alda. Malir Ą~er 
mdJl. Lu I en A I tlwse 

00.45 Stdtek widmo /Je rar. UWAl 
Ild 2Wt ret Sleve Beck 

02.30 Kuchenne rewolucje rOl~ 
03.35 Uwaga! 'TliIqalvn reporterów 
03.55 NOC Magli 
05.15 Kto was tak urządzII? 

05.30 Pal SWlal 06.35 h1ress 06.55 
:H 'oF 07.25 Ocradol" 07.55 
11 (1 08.35 Goqgi.ebox.. P':el , el 
10 09.45 rxpress. PoQOd~ 10.05 'et czy 
e,zka? ~ 11.05 laorozn Oif Pl 1 ~aM12 

(5) 12.10 WVburzUCLo 3 12.55 WytJurlll 
ad 13.40 Odll V i 'cslfia' ,ki. Pl 3 4/ 
14.45 Kr(lloWE lyr. l lO ClB. 39) 15.45 
upress. r'lQodd 16.00 Ostre Clę,l(\- 9 
16.40 ~oQgl('tJox. fXled lelcwllol '2 
17.45 I:.xpress Pogoda 18,05 usterk'a lli 
m 18.35 Nielvuc •• trdl suollv (8'0 l.) 
19.45 E.x"IC%. p .lOlitki 20.00 Kmr '1Ii! LV 
Cld 10 (3: 34, 22.00 GoQQ!elJc\. !'Ilej tele­
wil' r~," 17 23.00 Gflf)glctn' Plll'd 
~Iewirofem IG 00.00 GoQglelJOx. Przed te­
lewJlorem 6 00.40 Se~s • WYDa<lkl {'lI 

21 SIERPNIA 
SOBOTA 

06.00 Filntstonowie (150) <tt'iił ani, 
06.30 Galileo C fIO~t..I~rlJ(.n.Jukowy 
07.30 Galileo ' ~. plJfl@rO'llldukowy 
08.35 Galileo cr popul]rnonau!<Owy 
09.35 Galileo PI' pOJllslarnOnaukowy 
10.45 Tajemnica RajskIego Wzgórza 

111m łnl"ilijn~ ~~(}ifWl\lf.il 1r llt 
nla/Francia 2008, rez Gabor CSJPO, 
wy~ D~koltJ Blue flictliłrrJs.1 lil1 Grut 
fudd. MlchiJ I W bber 

13.00 STOP Drogówka ' nldydiy. !'ul"1v! 
14.00 Policjantki I Policjanci mb) 
15.00 PolicjantkI I POlicjanci (1m 
16.00 Policjantki i Policjanci (778) 
17.00 POlicjantki i PolicjancI (n9) 
18.00 Policjantki I Policjanci (780) 
19.00 Galileo pl popularnonaUkow'1 
20.00 Inwazja lilm sr Rosjo 2019 fez flO' 

I AllnJdl lIJk. wyl<A~'hSdi1t'\r Pic' 
,r .. ",ild ~arsten~auln Rlnal Mu' 
cnam~tow Yuriv Bon;ov 

22.50 SprawiedlIwi - Wydzial Kryminal­
ny (488) serial kfvm. PoISI<a 

23.50 Sprawiedliwi ' Wydzial Kryminal ­
ny (489) ~'Iul kI ylll.. PuJ~k,l 

00.50 Cenny łddunek r.lnl '"'" '~Vlny, Kd" 
nada ZQI~. rei Ma . ,\dams. 1'I\'fi, Bru­
ce WIIJIS. Mark aul Gosselaar 

02.45 Interwencja • m" "prrler'JIv' 
03.25 ilp 10 • lista przebOjÓW lTlI 7 
05.30 Telezakupy TV Okazje "'aąazyn 

06.00 TOp 10 IISI 1 ',pt~JÓi\' 07.05fllnl 
OlIowi! {139'·.!; 09.05 • icl[t~ my ( "l) 

09.15 Wlrh,or I N, 'c tlslVl>lkil fOl, 
filll' r~mllimy, N!emcy 2QI~ 11.35 Bennv 
Hill 1,2. 10 Brnny lilii 12,55 Zabojcza oh 
sesia thr Iler. USA 2010 14.40 Najgrotl1iej 
si ~iclQwCV ~ Ildl.:l 'lOl 15.25 '1ajQwillicjsl 
klerowcv <wlata [11) 16.05 I'Iz& (91 t 17,00 
~:l~ 't 18.00 VlZó- (93) 19.00 Wz6r 
(<,)41 20.00 r ~ II 21.00 'S, KlvmlO;t!ne 
la<joJU Nol'/ go .orku (62 22.00 CSI: Krv 
Jnll"'." ."~'JJki NulV~ JUII<!. (f.3, 23.00 
lemsta VaJry f,lm kara~ ChinY 2L .1 
01.00 [ianclno wit" Ihe Siar>. ~~nle~ z 
t!WiMU.liOl 6 03.05 Wl.ltcy mi'Jr.h (9,1) 
03.40 tli m Polo Illp 04.40 Ul. er. Pniu II 
le 05.45 relezaKuPY TV O '-le 

06.00 l 'kod aJ;j~ fi Pol 'rp 06.35 I'(1Ili6-
2e l "'hroq (51, 07.05 Kuchnl~ 'ó<llello' 
nów 07.40 (li I1I~nnkn 08.10 Kolo 
lortu1V 08.45 ,dbrYIia śmiecht; 09.50 6i 
Daru I t I~ lur 10.45 Poslow na milion 
11.45 o. 711' TVP R'r)7fvwka 12.20 
Smzki Śv.1ata po polSKU 12.45 PrzyrodnIk 
nd 'roili" (28; 13.20 Ptywaln 'YL 11 .. [>' 

rl~114J 13.50 'r'Iojcle.:h CeJrowski boso 
p: l 'd idt 14.30 PosWw Ilu rnili\,ll: 15.25 
t-Ivdl :agM~;;" tC'mel'lla. Po: 91(1 16.50 
K.lbarcl. Supc~MW OWÓJk, 17.50 Hitv ka' 
hilretlJ 18,50 Jy(f(' Q k?b3J'et KPI ~I~ 
smi~je 20.55 Postitli na milion 21.55 Gl 
DullCI historii 22.55 • Jr'~1 elni1 POili 
23.55 DWUJl li 'i' 00.55 Kok lorLnv 
O 1.40 Kabaretowa ~n \:o •• 'I 

07.50 'i1 kl~'" , i jSc pieroyli1vr tr Pi)' 
mrlkl historii 08.05 ,.' !lo to tyCie to hal 
jl.!), 11, tli I"· ł'drjrll('lIlV ~Oll(('rtu "lil" 
lono mi . "'-'1, 200: 08.40 SlowobraOle 
09.15 Mlcf1ell.e9rand. niech gra rr:~;:yka 
111m dr r 701!! 10.20 U PilOi! I!.:qa w 
oorÓdKu (6) 11.10 Tamte lata, Iilrrte dni 
11.40 Tyooordfli! 'nidstii fi ~ dok.. rron 
CJd 2 16 12.40 Pań z ml1iunaml :om dla 
USA '936 14.45 Koqel' ogel kOm"dla. 
Po Sil., 19!1!l 16.30 laglmone skilrby 16.40 
WlPnetoll I Olei Sl;rehanC1 western J'JQl 
RF 1965 18.15 M J czas f~lieton Po~1r.l 
!Olt 18.25 Co !lalel? 18.55 Sami Yafla na 
tropie !liV/lęk6w (12) 20.00 riqhter dra 
'1il

' 
USAtOl0 22.05 Ih mashiru) Pump­

~Irs: (keania liv In i YC kOncert. ;JSA 200 
23.30 Mechani·:zna p()OIara~cza drnrral 
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05.00 Szpital (760) ~erldl parii<U. 'ol. 
06.00 Wiza na miłość 7 reillity". uw 
07.00 Timmy i przyjaciele (11/26) 
01.15 Ukryta prawda (814) serial '~, 
08.15 Ukryta prawda (876) "lfal ~ I 
09.15 Ukryta prawda (B77. 879) serIO. 
11 .15 Makłowiu w drodze 3 mn'W," 
11.50 Tajemniczy oQr6d fli f~, ,Iil/OY. 

I.SA!lVie·ka BrytcOla '993. ~ż 
A~f'leszk1 Holiard, ViYk.. KalE' IJUP'-
Iy. Hc' ,0'1 Pll>: A: """ K,I 't 

14.00 Beethoven kJJmedl8 USil '~92, 
r(!! Brian Ll'V'dn: wV/. Charles liro 
din BonOle f!u~t De~r Jores 

15.50 Jaś Fasola: Nadciąga totalny ka­
taklizm kor dl.!. ViI li(d Bryla 

• "I'> ~'~t r"'7 ret Me! SMI Wf/(. 'lo 
J It I ,on !'ete Mat 'lico, 

17.40 10 000 lat przed naszą erą . lilij) 
D " vy l.SA roob. re~ ard 
Emnwich wyk Slever Stralt 

20.00 Krytyczna decyzja Ilirn 'it'O",,3CVj 
I I l 19%. 'et Stuart Bolrd. >'Iyło:. 

~ rt RusseIL.lal. Berrv 
22.50 Ucieczka 1 Howeqo Jorku - ni n SI; 

, \'If -k.li!rylp,,~!'Itr. 
00.55 "Czarna owca" - kulisV prodUkcji 
01.30 Zbrodnie, które wstrząsnęly Ame' 

ryką 4 • rtJI (fok. JSA 
02.30 NOC Magii 
04.S5lakończenie proqramu 

16.00 InformdCje.:;ma 16.10 Wvstarc!\,SO' 
boj byt kon Ił P,)I Znf) 17.05 Ja P', I 
~ /j,m bioarsL USA 1980 17.30 Mxni Jeoo 
rrOC'l 17.5S Poael wie' ich Poklków 18.00 
AmOl Pański 18.05 lntormaerc Ć iii 18.15 
Rozmowy nledOKończune 19.25 Kal ka l 
IwILllwalla powstdfii VldISlJ','.>I!lt' 1930 
Ka' "M'a ·S. bp AntOni?QO OIugosza 
19.45 ,1 IIi, a l telefonicznym udziale 
dlli .1 20.00 InlOll' I~ jrl~ 20.20 Roz,' 
rt. 20.50 "flety na ka2dv dzień 21.00 
A"", "U 11J\j" 21.20 n' y iUclc dniu 
21.40 P01sJ(1 i unii w!<JleOld 22.00 MI. o­
tlai'le Atr~1Ii OKowie Biali 22.30 Fryaeryk 
('I1(}(,lr I j{'ql'Il1IIlVk.1 23.00 Ck \%l (40) 
23.45 .O\) clIoownyLh mlel'iC M \~IPCIP 
23.55 Koło<y świetoścl 00.00 S,OWO tyCIa 

06.00 Ii.1J~mIP\. H'J 7P filmiki ~Wln~i1 
08.00 Porzucone tJuCOIY . - 09.00 Pre 
ml('Jil POJ) liW, ~ ogrr', ; 09.20 rtllli~­
r,. PomYSlowe ogrodV. 10.00 P :'()(haj 
lub Pflcddj V"dflCotNi r ' 12.00 Po' 
~ochaJ lub sprzecal 'fa ew,,,r 3 (lJ 
13.00 MistrZOWie rema'!::; 15.00 vrc 
mo.'t .. J I pvkoUlcj 16.55 Pokot~cl utJ 
spr ledal Vi'1cOUver 4 le) 17.50 Pck aj 
~b )~I'elliJj VanccwWl 4 (3) 18.50 Po~o­
C"<:/Iillsprll'daj Vancouver 41# 21.50 
Ton' Braxlan: ni lal" to! serca dram.1t. 
ISA ,01(0 23.50 Wlr'llal Po"l11't., 1id 
KaDar~tL pod Wyrwiaroszem 01.00 Mi 
s flGlvle K~bJrelu 6 02.00 Kabaret n\lli!' 
11<1:11~ 03.00 MIS!'l wit> Kabarel' ł. 04.00 
Prerllera: Jt "Sw opmr \ 

I • 

06.55 Ryli ki dll d'l ~I;;{ ii. 07.05 !li 
bUa: Jakub (2) film re 191JI1'/. Cz~chyJrrafl 
CJd/ 'lik BI y\d il,JWI "V/Nlcr, ~JSA 1994 
07.55 7 Andrusem p Galq1 08.35 /"'IN\" 
(liet ( 09.45 Ok/dS:1 !<lIi.łe p zeplS( 
10.20 Szlak !dCll 111.20 Zycie UKIV' VI 
JeZIOrze I (łl 12.20 Pn KfIItna Skraln' 
;Ci ~I dolu:.rrle"lld IiV fI 2014 13.20 Tu 
1'o')1J$ jest PoIskt:l 13.55 Dor" \211 15.40 
~ nety(Zl 16.35 Sr O~iS1)1e 17.1S la· 
mOJsk IlwalF lImow,! Sf)C'1Ii! ua lruslO' 
tlą" 17.45 r.lternelvwy 4 '9·0Sl.1 19.00 
Ci'l0llC1Ili5toril 20.0Q Malo • łan ('2) 20.55 
Ruk 1981 >{alend<lTIVl1Il3J 21.05 "Istor 
'łI pOSldCiacto l d 'oN! 23.30 Igaołl'\ h 
stcf1łflJ 00.05 RM • lrań'lclt. "'Iska ,Uli 
01.55 Umr. ,~. Ilmtbk.,PoU 
łf n,iu 201' 02.55 d JilCI~llkl p!om~f1 u 

• 

• 
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TVP 1 ~,' 

04.40 Klan (3822'3824) ełt owela 
06.00 Słownik polsko@polski 
06.25 wojsko·polskle.pl ' y~lll'{)f,rtdiy 
07.00 Transmisja mszy świętej 
08.00 l'ydzleń I,dl, J! Iczy, Polska 
08.30 Zakochaj sIę w Polsce IT'<tQilZ~n 
09.10 Przyrodnik na tropie (9) -;roa! 
09.40 fascynUjący Madagaskar. Lasy 

Pólnocy' film dok., ~ mcy 2014 
10.00 fascynujący Madagaskar. Środek 

lądu ' flllll do "liplIII ({o14 
10.25 Klasztorne smaki Rerlllgl\lsza Rączki 
11.00 Transmisja mszy świętej 
12.00 Aniol Pański '0 I ,1f1l relrqljl y 
12.15 Między ziemią a niebem l'!l.llJ 
12.50 Umarł. aby żyć. Rzecz o Stefanie 

Kardynale Wyszyńskim 
13.15 Rozbójnicy wśród zwierząt (1/3) 
14.15 Z pamięci ' ykll~IiN;1t' ~ 
14.25 Okrasa lamie przepisy ' wclQ31yn 
14.55 Komisarz Alex 5 (54) ~t1al. 

15.5510 byl rok! mIr. rol5!\a 2(J(1 
17 .00 Teleexpress, P090da IrJ: 
17.30 Jaka to melodia? 
18.30 Ojciec Mateusz 25 (327) • S€ lei 
19.25 Spurt, Wiadomości , Pogoda 
20.15 Królowa i konkwistador (53/60) 
21 .15 MiloŚĆ w Nowym Jorku malodra 

I' lI, 'JSI\ 2000 rei. JOrJIl Cheo 
23. lO Replikancl 111m, t 
01.05 Tamara komedia. Ct/Ilelg 2C li 

05.55 RodllO~y Interes II I 7"IP1 09.40 
Rt Dl' I I,j P.;ryfl • film OllyQ l'SA 
.90" 11.45 !owame na prezyde~ta • ;ilrr. 
se!"'<l rlf" JWlk BrvtJnlJ/Nlem.2014 13.4O 
NdlPI~knttlSZe ~ie' o l otym talarze 
baśr' film Niem 2020 14,50 N.sjple!<nlej>ze 
tJdf..nk Mold ~"yII: Ld~ ilf'l. Niem. 2013 
16,00 Ilihliiltp" i:ll Irlr.ll,IOcml film 
p.'1'yQ .. USA2OC4 18.00 . • przyqody ~:a 
d"ynd k(lmediif. f lf/,; 'Ią "1~ 20.00 Plon 
...:-ieczkl :~rillb .;:,A Lu<.1 22.10 Kita Ar 
'" . cllufi14l1 US.A/Wlk. Blytd liu 2018 
00.00 Illpo~lor heli (h Ill'llk ar ytdmd/ 
8' I(J/ ol 2019 01 .45 Zobacz to!: Dyżur 3 
\'lO. '1\ 02.45 I~I JC'ibNiJI (, 03.25 /ol j~. 
dWaJ" .u. 'I~ (6. 71 04.35 Z arChil'n m 
pelic' 1 05.00 RodZinnv intele5 4 075) 

TVP'INFO 

09.50 ,~mnl 7A H 10.59 'MWI IRlo 
week rd I fo 11.29 Serwis Inlo 

ekcnó 11.50 :. n óll nnrkarSld 12.30 
Ser"IS in 'n w·~~°'1d. PoQoda In o 15.00 
Deb"lJ 5L" 1(. 15.29 te"'" ;,.1'1 weekend, 
l'OQooa Irlo 16.00 ~~If'n " Ił , 16.29 KO" 
ronawiru'i SZczepionka 17.00 '~lfP1ore,< 
17.15 ·8 f [xII" 17.30 )I~ , 'e' 
IkIOeser 17.45 ,M {ll5lnl(J \'Ite~.en" 18.00 
Punordl 18.18 S~rwl) 1010 Il't-, 

18.25 ~I ,le L, ~d 18.50 II·J V~, 
19.05 GI~la ostrości 19.30 WladomOSCI 
19.58 Gość ..WiadoiT1o~ct" 20.13 Minela 
dWudziesta 21.00 W Pełnym ~wlelle 21.30 
Serwis Info weekend. PogO(JJ Inlo 23.00 
I .' , hlec16r 23.55 Serms 1010 weeker-d 
00.03 '1iadomo~cl 

06.00 <;j iIDI·lł<.dpt 7 TtT, :Vbtlw 
~I {'fiIilZe 08.30 Siat v~ p.al~ 1l;ml<J 
łIorltJ bJl w P'aLlll' 10.30 S!dl~uwi<d pld' 
lOWd T~rrueJ ~,\)rld I r'!'11e 11 .20 
Slat"·DwkilIlIJtoVlir. Twnltl' Id ku WPld 
.-ę71? 12.30 'lnf/.'ÓWkiJ .. ' , j Wf Id 
Tour VI "radl~ B .20 ~ialk~ I~ ,~owa: 
Tur'IIIWC>I.rlbJrwPr< ,'f 16.20 l<llkil\~ 
ka kcblet: \IJstr ostWd I I~' ~ 10, I • mecz 
grupy O TlrlCld • SzweCja 19.20 S, tk6vI 
!kMlI.,1 Mi,lrzostWil f Jropy /071 miU 

grUjly D. Holandia Rumunia 22.00 SI<! 
kOi ka ~Qbi l Mistrzostwa EUloPY 2021 
mecz grUDY C. C 'lorwaCJa • ~lvlYaCjd 
00.00 Siatkówka ,OOrel: MistrzosIWil Eu 
r()IJY 2P21' mecz 91 uPY C WI l1y • \'iI;'q:y 
01 .00 PlIka nozna. Uąa N~fodćw 03.30 
f'rlIi<lIlOl!1a: liyil t dlud6w 

TVP 2 

05.20 Barwy szczęścia (2453) serial 
05.55 Barwy szczęścia (2454) ~:(IJI 
06.25 Barwy szczęścia (~455) .Pl ial 
07.00 M Jak mi/ość (1590) ~ Idl Pol 
07.55 Py1anle na śniadanie ,. ,aQJZvn 
11. 15 Dookola Bałtyku 'T.JQJzvn 
11.40 Rozmowy kontrolowane komcI1i~ 

Po sAtll991. SylW ~ler Chęcl\1$~1 
13.20 Va banque tel"lUlnlel. Po .. ~a 
14.00 Famiłiada teJeturnl I 
14.351<0/0 fortuny l -!t' Ił IP~ ilOl,Kd 
15. 15 Szansa na sukces. Opole 2021 2: 

Boys WidOwIsko. Pi'ISkd 202' 
16.20 Na sygnale (316): Kto tu rządzi 
16.50 Alternatywy 4 (8/9): Wesele 
18.00 Panorama, Pogoda oragrćlm ,ni 
18.25 Sekretne życie kotów 
19.20 ROdzlnka.pl (199) Seri,ll. PolskiJ 
20.00 Lato, muzyka, zabawa. Wakacyj· 

na trasa Dwójki ' 2021 KonCert 
PMka D21 wy ~" Ina frqckowlak 

-- REALITY SHOW .' l 

23.50 HitV wszech czasów mnc; 7V:'llTlb 
zyC"ny f'oISKa 

00.50 Muzyka, tanieć, zabawa lOOcelt. 
Oolsku 2020 

01.55 Body/Cialo !l ~rlkl Ol \'Oilj(WV 
PoISka lOb. ret Olalgorlatd rumOI', 
ska ~. y Janusz G.ljQ5 

03.35 Jestem dr milt O/1yamwy Pfll$ka 
"O[J~ \'tyk Piol JarJIP~~1 

05, l S Zakończenie programu 

06.00 Ale n~merl 06.30 At num 07.00 
." ' ;. 'h C lt'I',~kllloso' 71 'Tli, ' I 

08.40 J~ ~ I prracl Z Nloyłanun \2. 6:. 
09.40 ~tr PeoDle' Mail cx!krvwq • B' 
10.20 Zd~4lJn pl IVgOOV 111'>lrrufl~ PrJb1 

muratn! korony film arom" USA 2018 11.15 
KopcłUSlck. SP"IIIOl1{' llkil renia 
aru!'~ USA 2002 12.40 WalIa syler' I,rp 
o"lm., OSA '989 14,25 ZI'fc!rf(l\',rll:Y week 
911r1 • kom "ItIWII,dlY 196(1 16.20 '~ 
WIeSlelll na drzewie komedia. "rdr)1 ., 
18,15 I'mqv.lm,- z Mada~")<;k,u:' 1.4 
19.00 P.I.alrul 5!22 Z3) 19,55 '~ Iklrtl 
ZYCIe pod ZO$taw 8/407 '1(l9 22.55 Lobój 
rz IIl'1vsly 8 (114. 11' 00,45 "r I'i! 
stilrt"~) 0130 :o' ,l 'U"" j zasta\', 
UJ n,I2) 04.20 NJjeu,nr "'" l«J (5. 6) 
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04.40 Disco Gramy J ~ ~r.a 202 
05.25 Telezakupy TV Okazje m g.uyn 
06.00 Nowy dzień · ,J!oqr" n I 
08.50 Załoga G 111m familijny U~ 200'1 

li t'tMltma vyk l -:'l Ga ma 
l'kJ .lII, ~Iqhy Wł. ArneH,IIi~' 
nl lv~cr Palric.k ]oc 

10.45101 dalmatyńczyków komE'~la. 
USA 199b, ei. <trollen lIej? .vy'f... 
Glenn C o, elf Dilnlels. Joelv 
11: II~r() Il ~()dr. PloVllilJhl. 
~ le 

12.55 W glowle sle nie mieści frlmaN 
ThlWOlly, JS~ dilS. r z ~t 
RIAr' f) (,;rmc 

15.00 Mister Supranatlonal 2021 
17.40 Nasz nowy dom r ality I f1Ij 

18.50 Wydarzenia pro~hJrn mI 
19.25 Gość "Wydarzeń" • pubul 
19.45 Sport 
19.55 

20.00 Earth festival. GWiazdy dla czystej 
Polski r«lnwt ?o!slia 

23.00 Policja zastępcza kolT .óia sensa 
tYIII<.I. JlJ, 20 ,d. Mul!! M(~.uv. 
wyk Mark IVahlhel'lJ. Wltl en II ~ 
m' el l JackSOn, O\'la\,~, J(;h' wr 

01 .35 Deadpool Z film Sr. USA 2018. roi 
DJvitl leltet .. wyk. Ry n Revnoln 
.Josh Bro'io Mwma BtlrGlrin 

04.10 Kabaretowa Ekstraklasa 

06.00 Doktor Ma'tln 2 (3 ) 08.00 !\Omi' 
, [7 ReK 10 (1/9 nr)- 2\', Il' .v lilC)roilll1iu, 
u,nl rt w de flnar rn 10.00 Hudson I Rex 
2 (8): Kulu w wodzre 11.00 PrzygOdy ler 
hM ] (.lI J2' 13.10 PrlYQOOY Merlina :I 
JJl: lanrekfytlell 14.25 Rodzina Addam 
IW 2 kOll\cdiodrartló .. USA 993 16.20 

ucaklnr' thrlll€i'. \JS""K, d 18,15 
Polrot Traqedia VI Irze.h ci~ia' Jramat 
Wlk !l;vł~ni,)JIISA tOIO 20.00 ~.11I1id!o 
Illstoria morderr.v dral.ll ,,, "r11151 
j)UnwIUSA 2006 23.00 efJi!l tkl'dIJrrul. 
hlska l009 00.40 Va~llIa ky ~ramat 
USA/HiSZpania 'JOl 03,20 Sasz~a etiUda 
rilrrr P!',~ '018 03.50 SI<r btl~1t Ki~Cy 
sionce Dyl boql IT film kostłumowy. 

ol>l<a ~Ov 05.35 ~u ~lczenl" p OQr.Jffil.l 

05.55 Uwaga! maQa~n I porterów 
06.15 Ukryta prawda (1058) se!łil, 
07.15 Kuchenne rewolUCJe: Wrocław, 

Kwadratowy ślerz mz' 
08.15NowaMaJawogrodzle maqazy~ 

08.45 Akademia ogrodnika · mOQJIVn 
08.50 Zaplanuj dlugie życie! 
09.00 Dzień dobry wakacje 'T dQ. 
11.30 Weekendowa metamońoza J 
1230 Co za tydzieti '",gd'Vll 
13.15 ,,,Receptura'· • kulisy 
13.50 ScoobY'Doo 2: Potwory na 

gancie ~.o", li~ J~A lOO4 ret 
IJCOsnE l yk. M.::tlhEw li lord, rrea 
,'1' Pon- Ilr(la r'r(' Jim 

15.50 Ostatni smok fi'.., (YIy(JOO ty USA 
1996 reI Rob COł'en wyk. Dennis 
Oumd. David Thewlis 

18.00 Kuchenne rewolucJe ' rr 
19.00 fakty, Sport, Pogoda ' nt. 
19.45 reI orterOw 

. TTV HD 

07.00 OeFac o (, flesz 07.10 IJefac c I 
0740 ~:lgglebox. rrzed el2wlzn t'ITl 14 
08.40 ~,p.('le p x1 'Iooa I) for o~ł l 
09.45 r rm, "oQOó,! 10.00 Ko ~ IW 
, I "t"r"fTlPJCle ił> 4 10,40 IJlentPlr ~II 

I'Ilesruacy (3) 11.50 Kto to kUPI 12.30 
U>terkćll2 (0) 13.10 KI tow. lVI:r- 41 
42 43) 14.35 Goqgleb;>x. Przed ele.vllo 
r ,., C 15.45 [xDre<~ 0)(1 ~ 16.05 GOQ 
IJTphOX PnF 1 . If l' 17 n II 17 .OS 
Usterl a '4 ł 17.45 e$s. Poqo03 
18.05 ~·'e" nu ~ 18.35 :Jamy I wie 
Śn.acm PL ,., .J1 19.45 , ,rp.ss, PogOOcl 
20.05 Orzel czy re ~ 21.05 Goc;QlebO~ 
Prmf!lrwlzoo l I 22.05 I I vlko klik,] 
dni (I, 23.1 O ~ro •. j, 10 (43 441 
00.05 KossakOv~kt. w 31cmnlczerle 4 

TVP POLONIA 

o 
22 SIERPNIA 
NIEDZIELA 

,0.00 1j a fa hM, I Ilawy, Niem 
2012 10.10 ' I~ pa, V film kr6lkome 
Lratnwy. I 2 )lf 10.25 JallO iqS 11.20 
Trzeci punki Wllo, I 11.50 Darek OZI 
lUiern film' , ~)IS 12.20 Odra ł204 

fil (lok. "'01 19óH 12,40 Vi"l~1 II I :Jk1 
Surl'hand 'Iestern, JUQ Ikr N 1965 14.25 
rurldr mlndnr !kqfluksembu Q/Karn' 
bOOZd! r.2016 16.00 E\J~ nIe 2019 • kon' 
C~ t. Pol, 2O!9 17.05 MÓj czas 17.15 
Niell iela l 18.10 Antyle Chop!1l<l ldm 
dek.. POl202Q 19.20 rUtlarmonia DWÓjkr: 
Chal IC~ DutoH. Ja JSl OlejnlL'luk I Sinfc;njd 
'Jarsova • koncerll'ol "J86 20.00 Jeie' 
mIal' JollO,son we t~1"" USĄ 1972 22.00 
Trze I pLnKł wHl7el'll 22.35 f'lrhl'ly- Mi· 
chelleora:Jo. niech gra muZVX/l film dok. 
rt 2018 23.45 nqlt!~ OruJl1al. :.JSA 2OtO 

TVN SIEDEM" ':, 

20.00 R.LP.D.: AgenCI z zaświa tów r..o 
me fa sen~rvfna. USA 2013. rei. 
iloWt Schv;!)I'dj(e 1IIVk:...e1f Brl~l)$, 
Ry~11 RevlJul(j, Kevin Beeon 

22.05 Drużyna potępionych ' 11m 1&1 
njny U~ 2010 rel: ~v I'JI1 'r'/hl e 

00.10 stan gry dram I k ynuna ny USAI 
V/leli<;] Brvlalli)/Fhlnc!a 2009 

02.45 NOC Magii 
05.15 Zakończenie programu 

15.50 Po""~' ~, "dll. ChE ni" ml"., 
~w io 1 • 'ilm dc,~, II, V 

Poiska ZI ~ 16.00 Ir'Jrmatj . drla 16.10 
KQncen/'t, J~i' 17.00 ~ ,',J ŚWlęl1.l ,>xaz;1 
l'rlcCla IlUfOl '" P',lili j '.li! f~I7Vql\JlllkIl!J 
19.00 f"lcZE:; I( ,,', I ola~OW 19.0510' 
~td' lolml~ lClJI RP 19.25 Kcr.lki! l kd en· 
darza • powstanie l' r ,l, i~'.fe 19.30 
Opowie ci biblijne hl'lllrlP af'l 'Iwane Z 
N~wt'fJo le~tampl tu 4: 20.00 Inlo Im, jt' 
old 2020 Re;aOl 20.50 tł. .. · 

Ic<;lwó m21 .00 " ~." , 21.20 
Inlolmaqp.dn!' 21.40 IdIlSp!:l\Cla 21,45 
Woly~ n~'Olli( or Jaub6i.~i n h'n 

(1r'~IImt'nl(llny, p ,JI~ 1 W 23.00 "1fl! 
lO .vldzirny zdaleM' d. ,leJ 23.30 
TJm Qd"ie Bóq PiJcze 00.00 

05.00 '~I l"", " " I~' 06.00 ' '-'' 
KrV' lIt'mm' 3 1~ 06.55 - rr 'e 
(l()111,' 07.20 POIl Ir"~ 1[( tv 08.00 
WP l ~re,;s 08.30 Po ""SI',we vqrJdy 
08.55 NO\'" a anz 11.00 I'lk~ '~alIuO 
sprzedał Vancouv~ 3 12.00 remie' 
ra Wvremontul I pOr.Ol 'lat 13.55 )aj się 
()(ffTii flit 14.55 l ni Sr ~tUL I~' Idl1llT'l 
Serca dra .at. USfI ZOI~ 16.45 Wymaza 
1\ l ~1510l1i (S) 17.40 CldHUJbył.liI,lorlil 
jliMIClnvrn • fi'm d ~!IP"l.IW1 Bry!?n' 
2015 18.50 Porzucone IllAowle 1 15 
19.50 PlellllE!Id,lgJlvska Ivl.iln6w 220.50 
GOIdor R~msav: 24 QoOliny VI piek p Z 
21.45 ~ Ze 3. Kabaret' 2 22.45 Mi,tf<v ile 
(,i\barc!u lu 00.00 MlstrlOl'li~ rJlhA'elt. 
01.00 AISIllPWle Kaoaretu 2 

TVP HISTO_łlA 

06,40 Ry' • 111('n 06.50 ~iblid li I łl 
08.00 Msza u .ckO a(olirka 08:55 Isto' 
II";! II ,ii 09.15 Zlflll'lll!Jt Y 10.25 )~!d 
sa I nll< p t1llsy 11.00 r ~v1~ sklej 
!\at IV 111m dok.. "oL 2(Ji9 1 1.15 Sekre' 
')' M ,7aSrOdJIPIlU1NjOlii 11 .55 Do~rVr 
:ajemnlc~ 512.50 Cssequitw lJ ryla rze~.a 
(2) filln ook Ni!'lTI 2013 13.50 W kll\le lu' 
starii 14.25 Po skle I( O Id' 'Ie lcito 
198C film dOK. Po' 20., 15.00 J-.m (22) 
16.30 Gi'Jdfll'1 tlhtll!J 17 .30 YI~I(J\'IIHCV 
aa$U 18.00 przeplOl'lo1dikl (1' 19.05 Oo~· 
lor fil", dok.. PIJ!. 2020 20,05 Skarby cy 
WlllzaclI tndvJskle l r', 11m aOk .. Wlk 
Brvt.lnla 20'S 21.05 r{ lijOd polSki! 
!II niell. Pol 7'" 23.20 '~dld Hdrt ('l) 
00.20 urana O\lj 1e'"-vt Il~" Pol L013 
01.45 Szerokie." V 02.25 I.dl,DÓaellle 

• 
• 



• 
• 

• 
• 

'I 

o 

05.15 Przysięga (460) 
06.05 Elit (1031)' '11 '/CI T, Id 
07.00 Tran~misla mszy świętej 
07.30 Okiem wiary ~a!J. '1"9 Jr v Po, 
08.00 Wiadomoki, Pogoda . 
08.1 S Kwadrans polifytzny p~~ I: 
08.35 Ranczo 3 (40) r OlĄ" P() 
09.35 Komisarz Ałex 10 (125) <er'ul 
10.35 Ojciec Mateusz 21 (273) wrr I 
11.25 Uzdrowisko (41) !plen. dllk r 
12.00 Wiad .• Agrobiznes, Agropogoda 
12.35 Magazyn rolmczy ":aQ, rol~1 Zy 
12.50 Rozb6jnlcy wśród zwierząt (Z/3) 

111m C1~,,- Wlpl !lI" IU1lIJ. l 
14.00 Elil (032) vel r 
15.00 Wiadomości , Pogoda, Alarm! 
15.35 Gra slów. Krzyżówka 'e ur I . 
16.05 Przysięga (461) telencwE fi' 
17.00 Teleexpress fi l~' ą II 
17.15 Jaka to melodia? 
17.55 Dzikie pszczoly (36) ser -I 

iny 

05.30 Na dobre I na zle (733): Wybacz mi 
06.25 Program katolicki ~'I Igllil'( 
06.55 Gra slów. Krzylówka "f'lur I~J 
07.30 Pytanie na śniadante . pobudka 
07.55 Pytanie na śniadanie m-qazyn 
11.15 Msza święta Kościola Starokato' 

lickiego MariaWitów w Płocku 
12.15 Blondynka 6 (69): Ultimatum 
13.15 Kozacka miłość (166/210) seria 
14.05 Va banque I "uI111el. f" I Iw 
14.35 Na sygnale (306): Lepszy świat 
15.10 Górscy ratownicy (58); W pułap-

ce • część 2 serial JIlvt.. NI€I'" 
16.00 Koło fortuny l, \ miel. ~OIsl<.J 
16.35 familiada Ir'lpt, r 11'1 
17.1 S Promyk nadZiei (93) • la, Uf 

18.00 Panorama pr:)gram Inform vjrv 
18.20 Va banque I-Ir.tumiel. f'O!)kJ 
18.45 Kozacka miłość (161/270) '11011 
19.35 Barwy szczęścia (2455) ~enal 
20.10 Postaw na milion tpl~lurrue)' l 

21.00 Lato, muzyka, zabawa. Wakacyj' 
na trasa Dwójki' 2021: Koszalin 

21.20 Wojenne dziewczyny Z (6) 
22.20 Syn (5/10) (rtdl l Vel. '~ 
n.1SEfek! motyla hn I~ l'~ )f)(14 
01.10 Warto kochać (71) )l"lal 
02.05 Statek pijany ..irclW LSA tOl 
03A5 Rodzinka.pl .riall\Ml P; I') <1 

04.20 Rodzinka.pl ' ~ I. I kor. PoI~~il 
04.45lakończenie programu 

Bo I 
07.45 r r'V 

1118 

16 

04.40 Disco Gramy mUl rol'~'1 ~ 
05.25 Telezakupy TV Okazje · ni Ja ~ 
06.00 Nowy dZIPó rOI/",,,, 
08.40 Malanowskl i partnerzy (350): 

Klm jestem? "1 ']~ d k Po 
09.10 Malanowskl i partnerzy (352): 

Zludna nadzieja · 'i.~1 Pil k 
09.40 Sekrety rodziny (200): Gdzie je' 

steś, króliczku spr", PoI$ka. 
10.40 Olaczego ja? (527): Pozytywnie 

lakochana f, I ;lf II' P< <K, 
11.40 Gliniarze (580): Punkt zwrotny 
12.50 Wydarzenia proQl~m ilil 
11.25lnterwencja rn;;~' p,.rle·"W 
13.40 Trudne sprawy (874) 'Joli Pol ~ 
14.40 DlaczeQo Ja? (1040): Nowy dom 
15.50 Wydarzenia, Pogoda 
16.15lnterwencJa TT ',. reporter 'IV 
16.35 Gliniarze (518): Pod przykrywką 
17.40 Sekrety rodZiny (231) ser al. I"J 
18,50 Wydarzenia O"l ~ta Irl 

19.25 Gość .. Wydarzeń" I It Ir 
19.45 Sport 
19.55 Pogoda pr 9rJm ink MOL)'J"Y 
20.05 Deadpool 2 iii!! SF,USA 2018 e, 

In ~i( rllrp wy~ h'yal' Hfyr,II(j<, 
22.45 Czterej bracia [',~ ser)dC'{n Jli 

2005. "1 " l1r SInglei .. 1 
01.00 Zjawa . dm,,! bloQ uliczny 

ll$ l~tnQk::nq,l,:,jWHn/l\araM7Ot" 
re-t A I r<lro G. r3r'ltu 

06.05 S<;cna~, 1~-;hU 07.00 llolop: I c~ 
'48. "l4<J) 08.05 PI~t Illd W3 'l34! 09.0S 

ĄliO. Ą,1t ł~6 S7J: Po:llb: ne poqrvwalllc ze 
Srler~ll f,JlslYW'/ "!VYlI~d 10.'0 j)o~tor 
~Iartlr ' 4 '2.10 ~~lrd9() f Ile I (1:1 
13.05 Kata$trofv VI prz'~I , iorld(" \r~. 
r~ 15.15 tak !(Ictc- I~tow 111m Sf. USA 

lO1l '6.55 CllIcago FI ~,. 5,, 17.50 l' Oj' 
"Y ~JQ ~yrowe' Kara, 18.20 WOjny 
, r)~rynn\ - ~ilna"a' '8.55 W, II'" rntI­
gaz nowe' Kanada ł 20.00 V. ~orror, 
t.l~~2008 21.sS P~1 kloL Brltld pc.tepic 
,ych ., "ller SF t.. N Inqap' ,013 23.45 
'3el IlOŚd (2) 01.40 rer/a 1'1 K 'ol'le dra 
m~t P,'l 1971 04.00 Prł 10 !,)tTl~di~ 
~ols;.a"99 05.45 Kura ·lluoa filmowa 
'ISk JfllC1 05.59 lL'q)~'7 ~Ip pR'g.Jmt. 

05.05 Uwaga! ~aQ<'lvn r~ r.o'lero'/l 
05.20 Nowa Maja wogrodzie 11 lU t-{ 

05.50 Akademia ogrodnika lT'~q~y 
06.00 LAB (46) ,·riall\' yr POiSka 
07.00 Ukl"Vta prawda (024) 'la: Po' 
08.00 Kuchenne rewolucje: Czerwlonka' 

' Leszczyny. Helios r 
09.00 Dzień Dobl"V TVN maqazyn 
11.35 bp 10 Playera rCle Pols~a >02' 
11.45 Ukryta prawda (982) ~r,dl POI 
12.50 Ukryta prawda (1025) "'Idl fUl 
13.50 Ukl"Vta prawda (822) or,al. Po' 
14.55 Szpital (471) ser I .. ' ~rado~ Po 
16.00 LAB (65) 'N1.J1 k~ym PO'~", 
17.00 KuchennI? rewolucje: Wroclaw, 

Bar na Szybkiej n r> " a lOI 
18.00 Ukryt~ prawda (983) fi o 
19.00 fakty. Uwaga! Koronawirus 
19.35 Sporł, Pogoda. Uwagal 
20.10 Doradca smaku n,a.,alvn 
20.15 Na Wspólnej (3275) seflDI. Po' 

20.55 Milionerzy t "IlIrniti Pn' tClO 
21.30 Showllme kOf"ledla senm'flr 

• 'I ust'aU lOO? ei To'1'l Dev 
23.30 Wyścig śmierci iilrn ''''II~ yjl 

'~"I~h IT"V{WU kil Hryl,lllla lll( 
01.50 Co za tydzień ..... Jq,J!Vr Po, 'OlI 
02.30 Wewnętrzny wr6g (10) sef/d' 
03.30 Uwaga! ",illdzyn ~~p(,Il&l'OW 
03.50 NOC Magii 
05.10 Kto was tak urządził? "'lagoZY" 

06.50 txor~~) 07.05 Jstcrl\a ~ 
N\("" i<1l1v 4 08.10 d a!;JJ ,id!" 09.00 
,,~QletlO.' pr~ '-'a;/I;Mffm 12 10.00 
totEk, le (6) 11.00 ~ iJ ~ "'1 lip. 

< IO\'l$~a il30J 12.00 WIrlup .0':. 
ameryl\ar,klch R~ln I I 13.00 'v i 
w[QS Idllk "iI" 14.05 , '''IC 
lYCl 'O 1L 14.35 ł Ilvna to 1 15.45 
(~j.YP$s. I l!J! 't 1 16.05 r61rwe zycla B !61 
16.55 I'/yt ur JI I( " 17.45 txfrt:SS r'~' 
da 18.05 I .. 1, 18.35 Ot 'n.~ "'"i i 
\v!~IIdC',1 19.45 h r~~ Poy' I 20.05 
N~uKQ la. , 20.35 r~)QlJlebo~ r '" " 
WIZolem 1 21.45 (press. POQoda 22.00 
Got;)!l'ht':o. prlM IrłrWllOf('11I -:l 23.00 
GoqQlebox. "r:ed teltwizorem ~ 00.00 
Goqqlllo~ prz,( lelE,' iz' err t3 

11.30 .n lo l'lWll ]'1ęv1PI 1~(1) 12,00 
\'I~ ma-L 

I 12.15 VI (I0i~klvwie ''alori!. 
~'"t 12.35 'J mOIĘ~ lVIII ri'llv ~yt ~l 
'?l 13.25 ' rlna BOfla w oortltlkll (11) 

14.20 ' " II r' 15.20 m;aslllamle 
orzep,", 15.50 laQCdkllwłerZOQromaC1~J 
16.05' QI. 'Al,. 16.10 ABC Rytm~.i 16.20 
HdIO' kr 16.30 HI "111< III 173 17.00 
Telee~pl'l'Ss 17.20 I nik pO'<kO' "POlskl 
17.50 Gr.l ' ,~o 18.20 ~a to 
"'la'1 Sl' ~ ',~ (', 18.50 ~: m' 7V~A, 
zabawa. Wakiicvjr' l ! ':Ójk' 2021 
19.15 RmczPolskd 19.30 '"wd 1"_ -> n 
qoda 20.20 Rififi PO S2"ŚCclZ~ (j lc A ~, 
mC(lfJ Po!:~ 1'.J89 22.05 Polonl~ '~ 22.35 
IV star I Y."lJ.1. ! (KkaCJą \'I ~ III 
do!\.. !'otska 2021 23.30 Rodzlnka.u' "'Jl 

06.00 Ms 08.30 SI' II ""hIN I.IF 
202J mea r JPv o: Nlemcv F'ols)(a 11.00 
I'llkd 1~)LJld FORTUNA' lIyci IIII-re GK51(,j 
!:l' .. 1te laqlelile SoSIlO'NlCC /1. Irga pOl~kB 
\ Plice IV'znej tO!lł uQI pOI10m rOZijl Vl'leK 
'1ę ·./VI w ~ : ł o won 1101J()t)O/l 
byld ~.alywartrl 2 IiQą lmatjilnld w lej ra 
",d l,l,q~IV(Vknl:l'lil w W,len'i,'I1IP l 

rewan1. rm~aczore są dla 18 polsklCn 
~J b6w pil~ursk1G11., 13.30 Siutków1<D ko' 
kiet· MF ~()?I • ~r 1 Ijrupy B Cl~crv 
Pol"~d 16.20 SIoll<OlIi(l.:l~let I,IE 2021 
'lll'Cl (jIUP\' B GrecjJ Cle' hy 18.30 Sidl 
~ówli(l koblpt ME lOll sludlo 19.20 S,at· 
~óVlka koble' Me 202' eu lir PV 
\'U!' d' "I {Jl<IIl1<l 21.30 SldlktJw!o..l 'UleJ 
I,Ir 2OZ1 dlo 22.30 D ~OiIłle yka: Dla 

f' l wa UątJ w [u~~ ~ 01.00 BoKS 

23 SIERPNIA 
PONIEDZIAŁEK 

06.00 Gliniarz i prokurator (20) S 'lal 
07.00 Strażnik Teksasu (146) , Jl 
08.00 Nasl nowy dom IPolilv I, II 
09.00 Pierwsza mIlość (3238) Solid 
09.45 Pierwsza miłość (3239) '.erial 
10.30 Święty (60) <ef1oll Kom PI; .ku 
11.00 fabryka jrdzenia (19) <, fi I 
11.30 Detektywi w akcji (123) • sel d! 
12.30 Kobra ~ oddział specjalny (5): 

Zaginiona we mąle '~rr I. NI< . 
13,30 STOP Drogówka """ ,.'y Pc I krl 
14.30 STOP Drogówka m'lgdlY~ Pol kil 
15.30 Hardkorowy lombard (77) Serial 
16.00 Hardkorowy lombard (78) . ~€!IJI 
16.30 Hałdkorowy lombard (79) .rll,'1 
17.00 Selltagon (36) A lal kry ,Pc 
18.00 Kochane pieniądze (3/): Cena 

slcz~ścia ~rial D,irddok rol~kd 
19.00 Policjantki I Policjanci (18/) 
20.00 Sprawiedliwi' Wydzial Kl"Vminał' 

ny (490) sen" krym Olsk 

21.05 Columbo (1H, rr~ ~;y lllna'!l). li 
23.00 Wzór (18) ,·,jal ~ ymi~11-y (j~ 
00.05 Śmierć na 1000 sposobów (II, 12) 
00.55 Śmierć na 1000 sposobów (13) 
01.25 P~knlesz ze śmiechu (w[ 

02.30 InterwenCja \ ~ repOrterÓw 
02.50 Superludzie (9, 10) s::.n,;11o~.I'ol 
03.50 Trans World Sport rr: QJl'/11 
04.55 Superludzie (11) c.f'(1<l: dn-. Pll 
05.30 Telezakupy TV Okazje maqazy .. 

06.00 Top O ' l eO~ /I 07.00 <;,o 
.nn 11 ' 09.00 " 10.00 

Sedzla 'uL!I 10.30 ~ ;zia Juty 11.00 f 
mlęt~lklll ,1K, 11 ,r- 12.00 !.,l, ;,.' " 
la \~4. :!9.1· Konfi~f ~wlala, WICGillC r;lh u. 
13.40 P'ltiCjantkl Poli:tan( Il:, 14.40 

• Ił I'j ~kCJi ({6'JJ 15.40 "lrIW5la mi 
J, 38 me, 17.20 '1awoj€ 5 o (lr 

18.15 liod( le t 80). Alina I Dlor 
clvno K.,r alP :,i 20.00 ·,Alllpo 21 .00 ~ 
'r',"l1f~ :-. je " ' ... go "orkU !~L 6/ 
23.00 n ', I ~JIoI, WIdZlal r{fT\inair1'( 
( 00.00 li!W 5 10l 01.00 ST')P ~lrC' 
~ _ ka 02.00 . ~ asa 02.30 Superlu 
'I ,Ir 02,40 II 10 'j,ln nrlt!Jo/ów 

03.40 I r li~ 04.40 iM 1'010 LI· 
I 05.45 , m PV \I ~k.Ule 

06.05 l<ll\O(hni~," w POi'.(P 06.35 Cki"! 
3nie przepisy 07.05 MakillWia wooar6 
lt 07 .40 Gr~ 16w KqlOW 08.05 f mi 
iada 08.40 Kolo for' lny 09.15 'No/clecl: 
lelfOWSK! 150 PIZ"1 ~'VI 109.50 S, 105J 
na suk :)pOle lV'9 '0.55 va o~nQuE' 
11 .25 Muzeum Polslil€, Pil ..cn~ 11.40 Fa· 
'mija! d 12.20 PL I .. WJ:ln nlftinr 13.15 k 
barelOW,i mapa PolSki 14,20 Kabaretc~ 
nqliJ "'>kIS. P4.lC'Ka Nul-K Jbijl f!lowu. Kil 
., rpIOl'€ IgrlYWl 16.25 IVC';> 'O ~ąlh!r ... 
~lol.je ~rrleje 18.25 Okrasalaml" r .•. 
<V 18.55 Md~h\'lio W DOt'rMy 19.30 
s16w. ~rzytówka 19.55 \la uanque 20.35 
ł\aOJretowy ft,1lJ~ Ow61kl 21 .30 POSt"'!l n 
milion 22.30 A!ly'"loq GOIl', Al· In,' " 
23.35 Ar'! th!ng GIX!s' Akt ,ezd ' 

07.30 rP'( VS~I 08.20 rl') ,,'lrP 08.55 
IIOntl1lk! IlraJT'Bt Polska 1980 11.00 1'l 
W~lllil'NY Ólln(t 'Lyc S) 12.00 N~,,·i.\4 
piel są dllpo tyCIa lól 13.15 MÓl czas 
feHel n roI. 2021 1330 1\' tv~ct until!jOrtSCI 
(ł 14.35 fr .n!l jr~1 t I nrqaf lw 
,Jló 16.40 "u··o kitemy Ilu kina OłamaL 
PI)I zna? 18.30 'lV [diOlI • Zt"<1 (I,) 
19.05 Irty S1ńlonp/e'ri 1') 19.35 MI17PI m 
-'OISkl~1 ~iosenki 20.00 Poc'zlemry kr~Cl 
drill'"cil Ihp, .... /ISA 'Y99 22.25 Powld:Jkr 
22.40 Persona' r 11m r;.tóryoca I' Irora' 
::OBe!qmitJlu fimdlW Frdncja20i8 23.45 
J9Ielllldl1Jo11nscn y,~err USIl '2 01.45 
ZVOeCarfl' ńrarr:al.USAtm 04.15 ,. 

Im;;' kOnl€ lrdl Y P, \(,j l 04.40 
CZllry 'lory marnó fii'1 krNko ,. 
"blslw 2017 05.00 \1:~te ,,!QIJl.llt 

""'" -24.1' ---
Nr 33, 17 sierpnia 2021 

05,20 Szpital (783) srrla! waoor. r . 
06.2040 kontra 20 't'lItV jll 'Vi 1>Q) II 

'I l ł/yk li Jb r. ~ III .j!1"~ 
07.20 Zakochani po uszy 5 (388) , I 'e 

fl~.. " tsv.a 
07.55 Ukryta prawda (889) '-se. ~I 
08.55 Ukryta prawda (890) , n,,1 } 
09.55 Ukryła prawda (891) ~e, la' (lI 
10.55 Szpital (784) f'~1 póii1(IQK.. u' 
11.55 Szkola (669) sen I r dO! .,1 
12.55 Sąd rodzinny (158) I 'I. Po 
13.55 SędZia Anna Marla Wesolowska 

(570) ~r:dl !ct, ao~.. ISXd 
14.55 Ukryta prawda (952) ,,!Ial "O, 
15.55 Szkoła (668) I I,. 
16.55 Sprzątaczki 2 (4/12) ,(. Po; 
17.40 ZłodzieJe 2 " : ~'" . iC T 
18.25 Szpital (895) <e I ,m(1 K 11)1 
19.30 Zakochani po uszy 5 (389) t If 

, 1\. ela I'ołsl'a 

20.00 40 kontra 20: flnal ' .Jlity shol'l 

21.00 Szadź (5/7) ,'n,' krym 1'I'1$lGl 
22.00 Szadź (6/7) S mi krym. pn~1I.J 
23.00 Szadź (7'ost.) lal k'y Pol 
00.00 Maggie tWI,Jł J A/Sl\l~j Jr J 

~n" r:>1 I;".,ry Wt ~ ~ !iy~ Invlrt 
lwall_neg~ "bl~dl' Bresll "" 
RICI1aI 150.1. !Ja: gras M r,rH'ln 

02.05 Trzy noce z duchami 2 (lIfI3) 
03.10 NOC Magii 
05.15 Zakończenie programu 

14.30 PrńtJa la"', (r 15.50 lici! ar lona 
Dr" Ili ~J' Myrm Nall ~ '110 loku 
~entd:llV. p, Sr:a Z ,i 15.50 ,I SJę rclU 
""IP' 16.00 Inf')rr 1\ " '6,10 
" Ktll~'I. po k 16'.30 w r~(lJr, 
16.55 ,d!1Ko, , 17.30 ' .. ame RCId1I' 

·D I' 'JIVI' d 10 ~' 19.25 r. f' 

L IPI arZd 11~. >l~1 'e \~i!fSldws le 
19.30 '.'I.eśC: StaregG Testamentu (4 
20.00 r~'''J(' c~· 20,20 Rómłft'C 
20.50 . N p t ~a. d.teń 21.00 f\pe 
~." 2'.20 II iltll'unlu 21.40 

Pnkl D'Jnl . 1'11. 22.00 \OJ10S! 
Dfly~dzal! 2.v, 23.00 Jarr raw"1 )1 i pry 
m,lS Sll ,1n kdrdyna' NY'ZyfFk'· fil~ 1, 

POl 2008 23.55 ;\olorv ŚW l ęl0{ci 00.00 
~Iowo iy li) 00.05 S~ ':lt Y/ OD!'iJlill:J 

06.45 Ple< na t -iI';' ~ II 08,55 11ti .. 
ka nildp'zyrodzooe 2 '2 09.50 ~"!ucc 

r hl.rl(WI~ j ." 10.50 ol. ~ 
I11dI "y" we Nc:ą.k.' 11.50 ~!T'lera 
11.55 ~ Ot' aj . l; SPize (11 
13.00 I; frz~ I f'f"!1 nT J 13.55 
11'. lr' . .;(, \I V"g<ls 14.50 ub 
sprzPJi!t!llX tUPI eJ) 15.50 d, .uh 
prleaa/ Vanco '1'\ 16.50 prl'llli.'a: 

WP 'lew~ 1Q.5C 16.55 II, 1'I1l' 'e1JIOO(J 
? 17.50 Pr mi ., Ilta.~tyrzne dO 
Pop.'lllIóI4118.50 r "J' leszni ]sZelit 

lik, ,iatil 19.50 }(Jblrlv ~,ymin:uu (1) 
20.15 ~oOI\'ly ~rynnntllfll 20.50 Y.i'lli • 

n, 11"V(1) 21.45 MI~'lO\Vi J(;,baretu9 
22.45 ~i 'liP K. f;tu 23.45 M" 
S ZOw. Kabaretu 9 

08.10 WO/OWI II y (Jd>ll 08.45 Ij;mtio l 
, I '~I r:y r' '0 tu przVSZli$tłe? film 
~llk )1 '198 09.10 Sll'rplCfJ Iil II Ut k 
PilI. 09.50 S€nsatje X' ~ku 10.50 
Per ralflOSCI ii' dok., Fl20'4 
'1.45 MIOl' t 'listu! Iq (47) 12.20 JdIiJ(d 
,/JJ 12.55 Jał' a (9 13.35 Ro "1OJ v Gn 
I I\JW III.! rn~rlia Pu ,Ki. 1991 15.20 h­
sequloo: Ukrvta !zeJt.a (2) • film dol, łil~m. 
211 '3 16,15 Y"'. lemrnęlo' k;-'nlkillwla­
Clowrów h1SlDrl1 16.45 1 fS7 'iStrnii 17.10 
~Istorra PcISkl Defilad lW';tiez ~. ,,.. 
doI<. Pol 2001 18.10 1921) \'/oIIIdOW~~, 
~c 18.25 1920. WOlna I IT'IIOSĆ (!lI 19.15 
Twarze St;!iCdfllOSC 19.40 Hist ~a w po 
'>ldU41 h L!ł' ISdl1d 22.10 J11,lf o I lori 
22.50 KGb: tarcza I mlecz O) 23.55 JaOO 

iti. ldj mnim Ir pellUi (losL' 
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TVP l 

05.15 Pllysi~9a (461) ~Ienowela. Tu~ 
06.10 Elif (1032) , \f 1.11 .!'/CZ- T.ul cju 
07.00 Transmisja mszy świętej 
07.30 Kościól z bliska nag3lvn 
08.00 Wiadomości, Pogoda irt 
08.15 Kwadrans polityczny puDlic 
08.40 Ranczo 4 (41) riĄI Obv!:l Pol 
09AO Komisarz Alex 10 (126) serial 
10.35 Ojciec Mateusz 21 (214) serial 
11.25 Uzdrowisko (42) ti 'n ,k pol. 
12.00 Wiad., Agrobiznes, Agropogoda 
12.35 MaQazyn rolniCZy maG rolOlVY 
12.50 RozbóJnicy wśród zwlelląt (3' 

os!.) fil dOk 'ł/ l f "'y(..11 110 (Oli 
14.00 Elil (1033) "1.31 ,I',,/r' II. ,'/u 
15.00 Wiadomości. Pogoda. Alarm! 
15.35 Gra słów. Krzyżówka !'Ie' rnlQI 
16.00 Pllysięga (462) ',,~ ,oweliJ. fu 
16.50 IgllySka Paraolimpijskie • kronika 
17 .00 Teleexpress ' prO<Jr dr nl 
17.15 Jaka to melodia? 

17 .55 Dzikie pszczoly (37) ~ lal 
18.55 Jeden z dziesięciu t" le1urmel 
19.25 Sport. Wiad., Pogoda, Ałarm! 
20.35 Królowa I konkwistador (55/60) 
21.30 Rolnik szuka żony 7 (8) 
22.30 Ocaleni '~a llt\ shl , 
23.35 fisher King oramal USA 199 
02.00 Mr. Brooks ·hn!lel. ISA 2007 
04.10 Polska Wielki Projekt ·11101 ~oku-

rl€'nt al~} f'r'ISka 7rl20 

TV PULS 

06.00 lbuntowany 301011141. 12) 08.00 
l 'lfTINrd 7yt c pod [,j';ldN 5 .2tS) 09.00 
[omIJam 2VCie POO mtal'. 8 (~ł 10.00 
Lomburd. 2vcil> od asIJI', 02 11.00 
lbuntol'lary ilnlol !411 12.00 ··a~llnaCl <l 
duchów 5 (1('" 10&1 14.00 LI> nbard. Życie 
J)()d ld';:aw 5 V II m 16.00 RooLinny in' 
t~res 1 (17&. '77) 18.00 L. rnoord. ŹVCle pod 
zaslaw 8 (41~. 41b) 20.00 Elimlnatcrzy 
t 11111 sensor. 1'1110. Hryr,nl.,/1J. 1)16 21.55 
Likwiciator filr $ensa JJA CI)IJ 00.00 
H~~I i Cre.!.?!. lawl r 1\\ lic fil " 1-

l il\~ NIp.m./lJ~1\ ZOl· 01.30 7Qbacz \L Re 
dziony ,er~~ 4 (1ll! I 02.25 Dyżur 3 (32) 
03.00 IV WI' t rejl N ~ i ilo • lie'llia 
-l"lęld 7) 03.30 Na jedwabnYln Sl!aku (lO' 
• I 04.35 l Irchlwum ooffcf1 (5) 

07.00 , I' Ir ') 07.12 1'1 klntp,' 07.50 
.Aqmbizr,e' 07.55 Aqropc jOdJ 08.00 Si>r 
wi' te 08.03 Mmrł,l (MIli 09.00 Sl!rWI' 
Inlo09.11 Mi nĘ" c~iewl~t" 10.00 5erw, 
II fu. ,~ ~a Inr~ 12.00 Ilifr.1 RiJp·)rl 13.29 
'\trWI Into. f'oQu()~ 1r·· 14,59 .\~rv. l s Inlo 
15.29 110 ięn 16.25 PwOO nfn 16.30 
Ko,I1<1 I" fI 'Iiol' 17.00 ' 
~XL~' S 17.15 el 'e~ore: xtra 17.30 

, ULi 18,00 ' dO .JIII l 18.19 Jt •. 

Ir' 18J7 t 1 , m(,WI 19.30 hl 

,on " 19.58 IL t Wlado J 20.13 li 
• Id c III" .1" 21.00 Nil rt ,I V' 

21.25 \ •. I' mfll. Poą l ilr 21.50 W ty­
Ip 'il ji 22.25 Serwi Ir In 22.30 V, . H wio 
" pxt'a 23.00 INfU WIP .,." 23.30.1 akCji 
23.55 'rwls nto 00,03 1'110" .I 

POLSAT SPORT HE'!" .. 

06.00 KOTV CI3 .... SIC' (Prz~pnI11illCl11~ i 81 a 
IIza nalwlokszyc!l pO)ed~J1~ó\'l bokser 'Ich 
\./ hislmil 1.1 Y'Cr.'III1Y ~jJOłtu PI('(l11 er 
\'lane są VI nim mjr. pamiętne watJo.tl 
07.00 1'1' 3 .ż 3 . dl ~. n magazyn 
pJlkarskl 09.30 <lt ,lin _0111 I 7(, 

stwa [\lr Iy I 12.00 ' d ,,~ l 
lhiwun, tl '. 111.11 ..... "kl 14.00 _ Irl~ 
walki: 1\ .. 1'1 16.50 Sld: ~ lka kobiet MI~fl(, 
stwu ( IIOPI ",' n 7 g py::' weory • 
Chortlaw 20.50 ~lalK(l\'·la kn!lieŁ' Mi· 
strlostwa r 'v (V' lT'er orupy c: 
SzV.dlCdrlil $l.JI'Ii Il UOO ~I<II~bwk~ ~o­
met: . 15t:ZOS1\'IQ l lllPY .' 1(1 IT ... "po. 
" Bośnia i f'en'(J "ina '.1 I 01.00 
'iiatf wkd ki Il'I Mlstrio~tVld r "'I'Y ;>1 

'l1ecz grup\, () RUfTl\Jnla t;kRlI la 03.30 
Pill<.l nożna; LiyJ NdIQU·, v 

TVP 2 

05.05 Cafe piosenka maq .. rolska 2021 
05.35 Na dobre i na złe (734) s~II ... 1 
06.30 Strela mlodych lep 1"II,Kd 2021 
06.55 Gra słów. Kllyzówka ((!lelur~IP1 
07.30 Pytanie na śniadanie 
11.30 Blondynka 6 (70) < ' I ' Pnl,k.J 
12.30 Kolo fortuny I 'J >'(,1' k~ 
13.15 Kozacka miłość (167/270) serial 
14.05 Va banque I~ p II lit. P Iti! 
14.35 Na sygnale (307) s.. 'Ia" ~ol~l<a 
15.10 Górscy ratownicy (59) . ,p' id! 
16.00 Koło fortuny Ir·.· He). ;:,lsJ<.a 
16.35 fami11ada I, t~t,Jr ,IP) 
17.15 Promyk nadziel (94) seriJl fur 
18.00 Panorama I' ' IrrnNvjnv 
18.20 Va banque I. '"lIfII Pc ·a 
18.45 Kozacka milość (168/270) enal 
19.35 Barwy szcz~ścla (2456) ,t'rial 
20.10 Poslaw na milion " 1", lO' 'j ił ' 
21.00 Lato, zabawa. Wakacy)' 

• 2021 koncer 
....... ""''P.'!'W' 

21.15 Wojenne dZiewczyny 2 (17) 
22.15 Syn (6/10) ~" 'Ial hVC J 
23.10 Ludzkie historie: Powiedz tak łub 

nie - IIIIIl duk.. OISKd 2(1?1 
00.20 Czas SUi ferów ~,~ 'on ' i 1[Jn., 
02.00 Efekt motyla :hr e I"SA 200~ 
04.00 Niemcy' powr6t nazizmu film do 

'ulOpnt W Wi lk, Sr (taniJ ?017 
04.55 Roman Klosowskl • Komik z łez­

ką 111m' IN ·i al ~y. P 11$\;a JI5 

. . PULS 2 . 

06.00 ,le n~m<" 07.00 I "yQ Idy &.11<1 1 
Lr Ik ~ ~ 07.35 R· :1 07.45 m. ·rfy 

20 ,1.' 08.40 , Ol ". . Nlhylanoii 84 
/l.~) 09.35 ,, __ .l~~; lI,]'1 OIlq V~. 

1(1/ 09.55 . I ~kil.l· I ">E'C-. 4 ( li) 10.50 
.e WVSlJ JStz ,I 1!JJ11.15 Cr' lJabie5 
(3.4. 'J. 0/ 11.45 ,hJ~ i '\dlc 35 36 12.40 
Blale I m~n;lm~szvny IJJ. 15 13,35 Of'f1\/er 
ostatnr Omolaur \ ... ;1 " 14.00 MustanQ 

1111C. 11I,;tllnośr i l (I". h 15.00 Mir'l! ''' IUS 
Biedronka I CZarny ~~I ,( . '6> 16.00 Dm 
ciukrL:jUii ZnowulV!j /"/' 1 16.4O J~LUl 
tv sr.'ck6w Na ncuswl" c Itl) 17.35 
ringI' lny z Madaąaskarl. < b. ~ 19.00 
P-ii R tml ~ (74 ;IIi, 20.00 ł ", . rrl 7 II" 
pod zastaw 51222 2lJ) 22.00 ~SiV HI'!< 
chOroby (3. 4, 00.00 Rlflk~ , ,1i1 (~5 

. ·FOKUS .TV . .' -

00.00 'eMIlIr' , 06,15 Ilpr1riklla, Iill 
SI~ClV (8J 07.15 Vehik I czas ... 07.20 
PO!IllIpą 07.45 D II nil 08.25 p .~Mi· 
'/ocze hls~t ll 08.50 ' ~isja \artJ 09.45 
Rolmcv.PurJI. III 10.45 ')kr? V lJPIl' 
ne 1') 11.45 Sta or, \ .f' I .D. 12.40 

.Iperrr dSl'iny (8 13.35 (,1/i3Z0; "IOar 
.:.1 14,00 Gil' dv lum: ~f 4 14.35 ..,IVI~ 

II Jard... 14.55 j Ilazd'. lombardu 
15.35 ryptonln ,'''' 17.20 fabr~ 
~<1I~j .;. l5)fi 18.05 'ly'n' ~r' 
~mh i 9 20.00· ~n;m >zc 'lIska 
( <l 22.00 mV Il ..t, 00.20 .11' 
f,.orfl' •. yny A 01 .15 \Ii 51 1 5 310 02.15 
hl' . ' k' I 3. '1 03.00 nSP NJ 
no 103.55 rl '.IX • .ku 
(9. ' 04.55 ., r tt 05.30 ł\J.. ~lIrotck 

E~ROSP08T 1 

07.00 lL>nlS 
VI '~en .,)u'ne 

17 

, . POLSAT " 

04.40 Oisco Gramy nt.l Iska ZOli 
05.25 Telezakupy TV Okazje fi cJ{Jal~ 
06.00 Nowy dzieil II 

08.40 Malanowski I partnelly (353): 
Podryw na detektywa I o 

09.10 Malanowskl / partne!ly (354): 
~miertelne zauroczenIe !,t'rIiI 

09.40 Sekrety rodziny (20l): Nowe kan' 
to ,"I". P Idd I~.· ska 

10.40 Dlaczeąo ja? (528): frycowe dla 
szefa c'lwl '1' " ., ~', 

11.40 Gllnime (581): Prosto z piekła 
12.50 Wydallenła n U! m In' 
13.25 Interwencja Jtj.;;o li " 
13.40 Trudne sprawy (875): Rywalizacja 

braci ,~" par li 'lit. PoISI<ił 
14.40 Dlaczego ja? (1041): Surogatka 
15.50 Wydarzenia, Pogoda 
16.15lnterwencja '1' J f iL'.JW 
16.35 GIiOlam (579): Pulapka • SIl Ić 
17 .40 rodziny (232) serial 

18.50 Wydarzenia, Gość "Wydarzeń" 
19.45 Sport, Pogoda 
20.00 Zjawa O a dl bilK)raficzflI{. US~ I 

H01l41' .w_ ,,!(auudil201S.1~ 
nlj'WIIJrr l Iłli 

23.35lermlnator: Ocalenie IMller:; 
U,A/Nien V/Wi ," Gry'ania!Wlo 
:hy 2(109. re. Me:; 

01.55 Spllymierzeni I"rilier; LJS/./Wif,l~ 
IlrYl.!~ld lOIl;, WVk. Orao P,U 

srOP~LATKA . i v ' '. 
~ -.- ~ 

06.00 :>( 'n,l < 'or 'u 07.00 lIct"", " 
'3S0. 351 08.05 YII d , l l 09.05 
Allo 4111' '1',7 5Ill' ~ISlyv. ,'I'{\ lad: lJfill 
na mur:e 10.10 C. 'tor lA. 'Ir15.6 12.10 
C'1I\.dgO flre ("J 13.05 ~ati!<trr"i 
przestworzdch 117&. 177) 15.15 ,'e'd zm 
I1d' fi" <;r USA 201'116.55 ~ KjU filc 2 
11~ 17.50 'il'Jlny m~qazynt we: Kanada 2 
18.20' WOJf11 magazynowe Kan~da ? 
18.55 WojO) ~aQ<JlynOWp.. KaoJda l 
20,00 '11~ar)k l D' kpr komeOla. rOIska 
19R8 22.10 Cld ""'1 ,k.jd' . k' 'J. 

trallf.J" '/} 100.00 He" A 11 nR, 
"Je! "luSkol. u A' A r·311< <" 02.40 
I pj " ,(lrrl'.JI". P-" II ~ 04,00 K, 
dia 1~lżE'ńska kom I~ ~o .9. 
05.35 7a~ończenie prOQrc ~ 

l'Y:P ·3 . : ".'1 _______ --1._ ••• 

11.35 WIdf1(jmil~n rolmm 12.05 li I(1K" 
Emeryrur Pr;yszlośt 12.15 ~, ~lesl, 
d7il'" 12.30 11(15(.1017 ~II~"" 13.00 o11Xl. 
13.01 Iqr 10 adnlt 13.35 arii ż.~ 
13.55 ,.Qr0DO<l 114.00 'rl\(J," 'Oka 'IV 
15.00 Km,,rlkrl 1\ "lIC Jlld Ro7('ljO 
15.20 Nie 'na flIiI(ml" 16.05 Tele!:U' 
lIer 16.30 I{r11l1f1 In~ SIÓ( m,,~ 16.45 
KrY"1lp91~a ill)(jetrlka 17.00 TwÓ) IwbOr 
17.30 li II" ny 20.00 1,,~'l( . 
1 ',IS\p 2 .35 Sr ~ d - 'P,\()rt~ a 21.20 
I'OII".'T1Y OlĘ d 00. I 21.30 ,. n, "" 

~A'n'l 21.50 . , 01. 22.00 
rt"JI n , 22.20 (c~1j Jr d 22,40 - .rJIJ<la 
22.45 IIrvminalr l," " m~' 23.00 ~,arm! 
23.20 Pil'.. k. (I C . 00.20 P. _ 'lu l 
I'.lepr lelT' wolu 00.50 "k JIIP' 

,TVP 'S"ORT -
- - - _.' 

05.40 Uwaga! magazyn repa erow 
06.00 LAB (47) st!IIdl vm. Polsko 
07.00 Ukryta prawda (1025) ' Idl P. 
08.00 Kuchenne rewolucje: G05zcza' 

n6w. Ibis ProQfJr'l rol' 20lr 
09.00 Dzll'ń Dobry TVN ",a()az~n 
11.35 Doradca smaku 
11.45 Ukryta prawda (983) liiI. Pot 
12.50 Ukryta prawda (1026. 6Z3) senal 
14.55 Szpital (478) S' l<ll '0 ~ PoL 
16.00 LAB (66} 'sI'IICJ '. y. I y,' 
17.00 Kuchenne rewolucje: Kościelniki 

G6rne. Stacja Kośclelnlkl rOlf 
18.00 Ukryta prawda (984) ietl"l. Pol 
19.00 fakly ptrlJri! Inl "VJny 
19.25 Uwaga! Koronawlru5 r ł 
19.35 Sport, Pogoda 
19.55 Uwaga! nag.;z·f\ repo-Ierów 
20.10 Doradca smaku ' 1 ~Jdlyn 
20.15 Na Współnej (3276) ~!l1 lilI. 
20.55 Pol 

2130 Wszystko, co dobre Inr I • r II,A 
, D. r~ 4ndr~w Jarec~i 

23.40 "Receptura" • kUlisy produkcji f" 
,~~ .. ;21 

00.10 Kuba Wojewódzki • Ik'\l [IW 

01.10 Uprowadzona (5) 'nal ft/U5,. 
02.10 W garniturach (2) I , IJ$A 
03.10 NOC MagII 
0435 Kto was tak ullądził? "1il1Jal) 
05.05 Kto was tak ullądzil? m .qdZVą 

06.50 xpc 07.05 1 rka' , 07.35 
,~ Ik~ II V .\ 08.10 dc.llld r nil q 
09.00 ,. IJIJ •• r' 1 I /(lItllll 7 
10.00 '\ańatp.ka IO( 11.00 'ozl Al la 
Mo a '/( }jomka L'!lI 12.00 Wir Iklt .. 
.ela arnerykd~ kich Ile"~, 4 16 13.00 
'lamv . "I1t'sniatlki UKrallld ~ cle 14.05 
i \~ 7.~ 'Id '0 111 14.35 Pahma 1. 
15.45 xpres P'.Jgr la 16.05 K o· 'flf Ż" 

16.55 Wy .~ I' ~ 17.45 
~pre<; Prh, '\Id 18.05 [' a 'ń li.' 18.35 
~i~n, II' 'I i '(t .~, 19.45 F.x 'It'. >. 
PoQor 20.05 ja "J v1\ 20.35 
Qlebl·1. 11 . ).'. lu ,4 21.45 
f Pc " 22.00 ') J l' li I' 

, • " O' 23.00 Kroiowe ty.. .::" 1 

23.30 ~I j .1' 00.15 >eks wypadki 141 

07.30 ~yl, <~I~" 11.20 n li 
blat." 11.30 a I( m m SlClP 'ie (41 

12.00 VII d, i 12.15 " li~ i~~1 kI, 
Dl, 'l 12.45 L ul~QI E. ,dl l bicQlem 001 (ul 
14.00 m I, mal"':-.z 'ę' ~Olone 
sk~ ze 14.15 ·!Slarelcr. 11i,l ouwaqą W 
sercu r.Jrr dcl ro' Z ' 15.20 """ 'sa la 

IE! plll'plr / 15.50 ~ VI Jl'h 1,11" II Mdl' 
(jołe wdowIsko. P\,. 16.10 lWI"rzaki 
Lvl"Ki 16.30 odiJ w P 1: 17.00 Te' 
~~ ~ 17.20 1~ r e le r, 'I'p 
17.50 " słOWo t y ,I 18.20 lo 

~I\.~ I . 118.50 , 1 ~I 'n 

19.10 tdlO Ly, , 19,30 '~lrl1 ni • p l­
O d 20.20 1'l'''e l ".. l 21 .10 
Ol 1~1. l ~ l j Cląl 22.05 f ,I, ola ;", 
22.35 ,ca r 23.30 n'!'1(,ZII ~ I ~ I 

no 
24 SIERPNIA 

WTOREK 

06.00 Gliniarz i prokurator (21) . erJal 
07.00 Strażnik Teksasu (147) • 'leflill 
08.00 Nasz nowy dom feahtv ~llQw 
09.00 Pierwsza miłość (3240) sernf 
09.45 Pierwsza miłoŚĆ (3241) jal 
1030 Święty (61) SI F 15k.1 
11.00 Fabryka jedzenia (20) ,rid 
11.30 DetektyWI w akCJI (24) .ehll 
12.30 Kobra ' oddzial specjalny (6): 

Autostopowiczka 11 'Ji~mcy 
13.30 STOP Drog6wka • r III PL Iv! 
15.30 Hardkorowy lombard (80) 
16.00 Hardkorowy lombard (85) lal 
16.30 Hardkorowy lombard (86) fu 
17 .00 SepIa gon (3n , fI Pol 
18.00 Kochane pieniądze (32): Sława 
19.00 Policjantki I PolicJanci (782) 
20.00 Sprawiedliwi ' WydZiał Krymlnal ' 

ny (491) ' (J~I kryr FcI,kiI 
21.05 PokÓJ 112. Policjantki i Policjanci 

film tSka2015 

22.40 Wzór (79) hli ~'Y 11<11 Y. tJ ' 
23.40 Śmierć na 1000 sposobów (14) 
00.10 Śmierć na 1000 sposob6w (I) 
00.40 Śmierć na 1000 sposobów (11) 
01.00 Pękniesz ze śmiechu Ir 
02.10 InterwenCJa Q rportelU'k 
02.50 Trans World Sport maqazvn 
03.55 Superludzie (11) s. IIJI lok., Pol 
04.25 SuperludzIe (12, 13) rl l 11(' 
05.30 TelezakUpy TV Okazje ma:;al'j 

06.00 T ~r l' JI' 'VI 07.00 11'1 
nl .!IIy p, ol 09.00 ",I '( 10.00 
S~:Ula "uCI, 10.30 '111 uOy 11.00 r 
"'1ic-tnl·,i 7 t!clIWCjI J~' 12.00 Al 11'11. 
I" I 10. ~!I\' K ,~,. "I: ir I OIOMyr I 
13.40 , "10 lIki nil :lanCI Il 14.40 
l' k"iWI ~I Jklll <;1' 15.40 Pi "v. .,. nil' 

lot 132M 3l 17.20 :nje 5'L n&1 
18.15 liodO"lF latJ ILI. ~~. Smi ~ \\\1lno' 
. I. ,rvl!' kal'!1~ 20,00 ] 21.00 
r.sl' ~I' n ~In~ 7'lQd !k I i11 ~ • '~" 11ib. 
f? 23.00 !l1 mil II ~I' Il~ I y lVII iIJd 
1V T 00.00 r .JII\:t 'l! 1 01.00 ' l" 
JrOG . '1IiI 02.00 Ijasza kla' 02.30 )u('€r 
II 'II ' 02.40 II . ·t -, IIÓW 

03.40 I ~'O ni' fr 04.40 '" ufo I I' 
Ip 05.45 T II 'il'IJP'ł 

.~~~ 

06,05 /dkl II q~ • f' ., 06,35 1JkW 
lamie r'lepi<;y 07.05 1/:, "Vl'1[ vd)'~r~ 
7V 07.40 d 9, ~ yl JVlkd 08,10 fafTIl' 
liadf 08.40 ~ol( , .. ' JOy 09.20 '/hjuee 
Celrc,"'~1 prm .vio 09.50 S lli 
'l~ J~ c.~~ I IPOlt 201~ .itr' w,.- r 
Pol. 'II 9 10.55 V"lIJa~ 11.25 'ULE um 
Pol kil j P 'I 11.40 amll1add 12.20 
Pr-., W"l mi' 13.15 ' !lJaretov, "lpa 
, ,~ J lb ku _ e~' ,.. 1..1 'iI' 
16.25 . II ~ ,I , t r .1'." 'J~ 
18.25 r J~o dr rl" I~) 18.55 M .10' 
~i }~ 19.30 ~I·, kI7V;f, -
19.55 vd b~~ j!l' 20.35 Kcll "V~.) 
\JWI. IKI 21.30 I'1Qdaw na "lllrn 2230 Hil) 
k~bdl II. 23.35 Hirv Iulh~ J 00.30 1\011 
k 11unv 01 .15 11It) ~szect czasO',~ 

I, K 08,20 t' III i 08.45 
e o·~ 09.05 rrr I ". m,. ':nl(! 
.. '1 i'1 < 7 11.00 d!Wd.1 j .... , 

dZler 'v' 12.05 \ wainieJszy Ulleń 
żvtiu lA 13.10 ·'i ... ~ 11ielc,I,l'ol202' 
13.30 Ił I 1\. IU!olI. ,I W'\.IIli! Mili 
;:etli fru,;J .. n' .,,1& 14.40 Par.i00 I iM 
net.Jll 16zIIilCd d m~1 Pol lq7CJ 16.40 
Stan pi'<ladamf :lralTlill. Po~ ~ 18.35 
TlZY Jdlo'le ter 'S) 19.10 lrzi.,JI()~~ 
lr a '9:. 19.40 l/" "'"m Po ~klrl Pio~t'lr' 
20.00 Pc 'dMtel st I kOI . ", ~ol'1ldt. 
flrl 'lem t." 21 .45 CocP "I? 22.25 e 
Vilolllll . ,.i€j' maela' fil " .. " f'~ntJd 
20 23.30 " mlly kC I'l dlar'!d' Nie!l1.i 
1/ llf'l<1 01.55 II ., rl: II"I'''1I1t· 
kun e. "Uln 03.30 ' <ot ~nwava 
(il'u !loki.. 1 I IV 401:1[' 04.55 Jyskl 

-lny 

05.20 Szpital (784) ~Pflat p"radol<, Pol. 
06.20 40 kontra 20: Finał , ~dli!V stlOI'l 
07.20 Zakochani po uszy 5 (389) 
07.55 Ukryta prawda (892) ~erl<l. Pll . 
08.55 Ukryta prawda (893) serldl Po. 
09.55 Ukryta prawda (894) serial Po 
10.55 Szpital (785) ;t"I Pilraook P 
11.55 Szkoła (670) WIA paradok. Po . 
12.55 Sąd rodzinny (159) ;erl' Polska 
13.55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

(571) 'Idl I~ ·'c·I-' 
14.55 Ukryta prawda (953) senal f'oi. 
15.55 Szkoła (669) 'r ~ r o~k. Pol 
16.55 Sprzątaczki 2 (5/12) I VC1 Pol. 
17040 Spllątaczki 2 (6/12) I va p 
18.25 Szpital (896) 're d.lOk Pol. 
19.30 Zakochani po uszy 5 (390) 
20.00 Druiyna potępionych IHm e~ 

~Vlny Ą 7(1 i. valr W II 
vy . Jelf~ Jean MOI'Q'<in.l'le Sól' 
dand Cnris Evans. Idm [IDU 

22.10 DZika rzekcl rk1lmat 'of"'<>aI'YJI1Y LISA 
I99t et CunlS HanSon. 'ily~ M ryt 
SI ree~' Kevin Ile ~ David Stratllalrn. 
"lir R, I 1(j IP Scowvel 

00.30 Obecność 2 II [ KM<l1 o~J'W 
Wlelr<1 B Vt"nld Ol/i. 'et "omes 
Wan wyk .. ltnek Wilsoo. Vera farmi 
Q~ M ".1iSf wnll~ ff\ln(es OLonnor 

03.20 NOC Magii 
05.15 Zakończenie proQramu 

16.00 nh,;"1O.:le "'a 16.10 'em ma­
'1" 16.30 fI I '1 ykCt 'I i JI l' lf)utVk" 
17.00 1<1{ '. ny," n1IPI' ~ WIf!(IP 
17.10 r)s ·c ')jJ(Vl" 17.30 ~jdKa 
tvr-.'! 17.55 I '1'" IVI" .'J"~ r'laKI.v 
18.00 ~pl .1 P 111 18.05 nfal"aCJ~ unid 
18.15 Rozmowv nli dOkO" 'onl 19.25 
Kartka L ~alend,rZd po .. !dr \>d' lijl'; 
,kle 19.30 roznaj~rlll', 19.45 11'1d1 
Iw,· 1,'·1 \II "IV 11 Jr ~IPI 17IP.1 20.00 
Irfarer, .It dnia 20.20 RUloni"', 20,50 
S'bl~l' 1<1 (t lly (,li 21.00 t 1;>1 Jd.111 
q6rskI 21.20 IOf"n ,,'IP lr 'a 21 .40 ,ni KI 
OiJl1kt WIO zer a 22.00 ! '1. s.: O prl d 
ldfl (34 22.50 y ,I Y 23.00 
KontrO\'. iSIl; w 61 KI ITI .'. 11 , j 
~umentJI.1V. U~, J 100.00 In. ~ l'tCi" 

09.50 ~"Il 1f0000txlrtl . It> .{.() 10.50 'II' 
ny rn IQ, vnOVle NOWY lorK 11.50 PrE!' 
mi~ra' WI N~wS lIiO 12.00 N" HJ .,0 
sprzedaj A' I .llia (, :.2 13.00 '!I)lrZOWle 
rr nontu (6 13.55 Q('I1 n' "1 u VCQas 
14.50 ~ Ochill hm n T'lk.J Von'l 'IIf' 11) 
15.50 ~xhaj lul) spr ~ l,Jj v, .c; IV " 4 
B1 16.50 Premlul WP l, 16 I 16.55 
\4i~ trlO i. rerronhu 2 17.50 ?rer"lIera. 
~ I l' IldslVClne rJ ,,'lu 6 I~ , 
18.50 ~"I I 1I('JSl~ "lik • Y/ldta 
, 9. 50 Prell ·ra 3101 inlei~1 kierowcy ,I ,'o (~ 20,10 p, '(I r",)oro701 'j~ł 
I(lerow,.y,.v> lo ID) 20.50 p el11ierd: Od' 
Iiry- :, IqfT1~IC~ 1(1 21.45 MI ,lrzo .... 1e Ku' 
~i'łr tr .,) 22.45 MI~·rnlwlP ~~bare U ej 
23.45 '.\Istu. \'Ile Kabaretu J 

10.35 Milo' ł<lda ofliu v • film JĄ Pl 
99i 11.20 Prl~1vral mi /~ hlst~r1~ 11.30 
Rl.IU98i II (j. II 114 11.40 Pt..IIUI1" 

historia (48, 12.15 Jo·3( 12.50 Jolnł\a 
(11) 13.30 P ,l.Q ".xJelrlem' l l' lO .... 
f\llll ' 14.15 .to "l.tafl ,~ 
sana 16.1S lIC 'Ii r-" , ~r ika Ila 
dowc, '.':)1' 16.45 'I· yd 17.25 
filstOfkl .lr'IS' i' idtJjll ~nl m'wsIJnl' film 
~o~ )01 2 101 18.15 1<J2t,. Woln~ ~ ;zv,: 
l) 18.35 Rr,~ !lI 1I.'lrManll·1\ '341 18.45 

lWI \'/01110 I mllośc 03· )sU 19.35 iwar7~ 
Solt.;,.'l' v I 19.50 W~jna II~III 20.05 
DrlJQle zyoe Ilp~tol rto film dlJK NIl< 
,ryt al ia ,,... 21 .15 Ir landta dllJ~u C . a 

r . Iilm '1okunwr.ldlny fld KJd 
l ~ 22.15 r lZmowy kontrolowane KO &' 

1<, J)I 00.00 VIslyr,ł tllij PilIł 5) 

" 
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Foru Ekonomiczne w Karpaczu 
-szansa dla przedsiębiorców i mieszkańców • 

regiOnU 

K3Źdego roku Forum Ekonomiczne przyciąga uwagę dziennikarzy zarówno l polskich, Jak i z zagranicmych Uczestnicy Forum Ekonc;.micznego biorą udzial w szeregu paneli dyskusyjnych, podczas których 
mediów wypracowuje się konkretne rozwiązania na przyszłość 

Forum Ekonomiczne to 
największa w naszej części 
Europy platformo spotkoń, 
gdzie dyskutuje się o bez· 
pieczeństwie, perspekty­
wach rozwoju gospodar­
czego czy współczesnych 
wyzwaniach. KonferenCja 
od tego roku no stole 
przeniosła się z Krynicy 
Zdroju do Karpacza. 
Najbliższo, już XXX, edycjo 
wydarzenia odbędzie się 
w terminie 7-9 wrześnio 
pod hasłem nEuropo w po­
szukiwaniu przywództwa". 
Dzięki organizacji Forum 
Ekonomicznego, region 
zyska jeszae lepszą 
rozpoznowolność, no czym 
skorzystają mimkańcy 
oraz przedsiębiorcy z Dol­
nego Ślqska . 

Imprcl'.a tC \\ Lględll na 
swoją v. ielku<Ć i rangę czę tn 
prl: z dzl nnikarzy n:UyW:lna 
jest 1'01 kim Ua\ :.. KaLdq~o 
roku bierte \\ ni.:j ludaJ 
na\\el6 I) si~) osób. \\ I) III 
pmx!<;ta wicicle naj, ięksZ) ch 
medió\\ 7. kraju i zagranic) . 
PI7.:z IrL\ dzicścl lat \\ onłc­
rcocji uClcslOicz! li pn:mil:!rL) 
j pr z)denci pańsf\ europcj ­
"kich. osobi lości ze świata 
hi,mt''U, nauki CI, kultur), 
międzynarodo\\ i polilycy. 
człon ' o ~IC Komi JI Euro­
pc·skicj . W ' orum Ek no­
mi .mym br.Ili uwal gości 
nie lIka z Pabki i El/wp .• 

alc takLc USA czy Azji Cen­
tralnej, 

- Forum Ekonomiczne fI'ufi­
lo IIa DoIli} ~/qsk nh'przy/}(id. 
knwo. Je.l/dm.\' jl!tJI/)'/II z IItJj­
dynamiczniej rO::1I'ijajqcl'ch 
się regionóll' II' J:;uropie, li li' 

konkursie nil (}I'guni=ll(j~' lej 
I'reslóJll'cj kOr/fi'relleji puku­
nali'lI/l' .\lafopoh.kr, WiC'lko ­
polskI( i województwo =.ac/wd­
nivpumol'skie, Do/n)' Slqsk od 
lal doskOlUIle się /'Ozwij·a o/'{/= 
blUh!ielwjq PU=.Hję rL'giułI/I 
f/IJ\I 'oCZL'Vne}!u, innuwucJj­
ne1!1I i olll'urlego. To idea/Ile 
miejsce do pr=eprOlraclze­
nia tak wainel!;o lI'ydarzenia 
- mó\\ i c.lllr)- Pr.l)-b)J ki, 
lar Lalek Woje"ództwa 

Oolnośl!łskiego. 
)"\omyslodawCc1 j organizato­

rem \\ydarzcnia od początku 
jcgo islnil.:nil.l je l runducja 
Instvlut Studió\\ WSl:hóunieh. 
Ofertę pm;-prowadzenia kon­
ferenej i \\ na<;l~ m region ie 
z/OZ) ty \\ spójnie Samorz'ld 

Woje\\ó<IEI\\a Dolnośląskiego 
(główny partner), M ia<;lo Kar­
pacz i Miasto Wrocław, 

KORZYŚCI Z FOR 1\1 
EKO O liCZNEGO 

W KARPACZU RF;OĄ 
OGROMNE 

• a orguni/ucJi Fvrum 
EkulIlllnicLIlt!go w Karpa­
czu skooysta cały rcgion. 
a p'/ede "'iZ)"slkim miejsco­
wi przedsiębiorc) z branży 
turyslyeznej. OS/acowano, 
I:C Wc \\c.ldniejsL}ch latach 
wlaściciek lokalnvch boteli. 
restauracji czy sklepów IU­

rabiali przez trzy dni Imania 
imprez) dodalkowo około 
6 IIlln LI, L czego 4 mln b) lo 
:łyskiem hoteli i pensjouaIÓ\ .... 
Każda edycja ponlm Eko­

nnmicmego pl7)'ciąga media 
o krajo\\ym onu międzyna­
rodowym zasi<;gu. Podczas 
lC\\ania konrerencji 1Il0.ll.' 

po\\stać o niej nawet 15 1) -

ięc) publikacji. W każdej 
audycji C7) arl)'kule pojay,ią 
się informacje o OolnY/11 SIi}'­
siw i Karpaczu, dzi9ki czemu 
region olysku jeS.ll.:oll: S.lCrliLą 
rozpOlnll~\alność, która z ko­
lei 7 pe\-\nością ',płynie na 
\\ zrosr zainteresowan ia \\ śród 
lurystÓ\\ i inwcstoró\\. 

- Mirdzynarodo\l'Y u:rmiC/r 
Forllm Ekot1omiczm:go ma 
znaczqc" wurlo~ć Plwlloc}jnq 
i f.{n.~p()darc::q dfa Dolnego Slq­
ska i regiollu je/enio,f!.Órskiego 
'1'0 doskonała sposobno§ć na 
kolejn)' impll/~ rozwojo\ly d/" 
regionu. Jeslem przekol/ully, 
f /! d/llgofa/owo przełoży ię 
lo na lI'ie/o{l.,pektO\I)' rozll'ói 
J{ospodarcz)' i popra",ę H'anm­
ków życi" DO/Ilośfq=ukól~: Co 
istot;,I?, pode::us w)'darzenia. 
\\' ramach projektll DoIllo 
.\lq~ki" IlIIlO\'atiol1 Rock!!I, 
zaprezelltuje się (/~ 36 n"d)'ch 
i .\redl1ich przedsiębiorców 
= naszego 1\'(~iell,ód::III'(/. Bfdq 
midi olli nlw:::Jr do pukazania 

pruji/u dziu/a/ności SH'Ojej 
/irmy, a także nmriqzcmia kOIl­

takI611' bble.wlI'J'ch z il/nymi 
l/czes/I1ikami FOt/liiI ;"'kono­
lIIicznego. co lIIo::e być począt­
kiem owocnej dl" obu :>/1'01/ 
wspólpra('y - mówi J\Illrek 
Obl'ębałski, Wiceprzewodni­
cUlcy Se,imiku Województwa 
Dulnu~lą~kicgo. 

FORUM 
EKONOMJCZN E­
WIELE DYSKUS.n 

J WYPRACO\\-A. YCH 
ROZWIĄZAŃ 

Podczas kaldej edycji Fo­
rum Ekonomicznego odb) \\ a 
silY szereg paneli dyskUSYJ­
nych, Eksperci l. danej dziedzi­
n), politycy i samoaądowcy 
dyskulują o aktualnych proble­
mach Wspó/Cle<inego ~\\ iata, 
bezpieczeń lwie, rozwoju go­
spodarcZ) m, czy clekąjących 
nU!> w prz)sLlości \\yol\\a­
niach , W lym roku punl..tl~1l1 
\\ }jścia do określenia tematyki 
poszczególnych paneli jest 
I ó ścieżek programowych. 

\- l) m: Bi{Tlc:, i Zarl.ąu.lanic. 
Europa i Swiat., Forum BeL­
piec7eństwa, Forum Eksportu. 
Forum Ochrony Zdrll\ ia, 
Makroekonomia, Media i Ko­
munikacja. Nowa uospodarku­
CZ) Zrówllov.:UOn) Rozv.Ój. 

- W trakci(' XXX Foru/II 
F:kollo/ll;czllegn \I KurporzlI 

, odhędzie się ponad 20() paneli 
tema/yczJ~rch. Plol1oll'aneje.l'l 
między innymi pr::.eprowudze­
nie &'balyp/, ., Więcej lI'o/uC'go 
rynku c:y ",i~'ICt!j pwl.\twa:' Jak 
wzmocnić ro::wój gn.~poda/'ki 
po pandemii? " Jes! to bardzo 
(:iekall')'panel. II" trakcie które­
gu d.sp,·rd z J iemiel..'. Bu/gurii 
i Po'~ki przt!dstull hl !:i\I uje 

Wł...,.... '" loka/Ile i regionalne plll/kly 
W ubiegłym roku SpecJalną Nagrodę Forum EkonomIcznego otrzymala liderka błaloru5kleJ opozycjI, widzenia ora= rekomendacje 
Swletłana Cichanousb nCl przy złoś(: H' temacie po-

Irzehy pobucfztmia 1!osJ>udulki 
po pandell/ii i 1\111'01radzcnia 
"nowę; norma/ilości ", Pozna­
m)' propozycje reform, które 
powinny być' priorytetell/ II' ra­
mach wI'chodzcnia z ~n'ZI 'su 
i lI(!df?O/~meflio naszych io.;pn­
darek lIG podohne IIplarze/lia 
\I' przy.l'zło~;ci - mówI Teresa 
Zcmbik. rddnu ej miko Wo­
jcn ódLt\\ u Dulnośłą:.kicgo, 

WAŻ EFORUM 
W PIĘKNYM 

KARPACZl; NA 
DOLNYM ŚLĄ KU 

Karpac7 nU7y'-\311)' jest nl­
ry tyczną stolicą Dolnego 
Slą ·ka. Nic dzi\Ą nego, po­
nic wał lo piękn~. urokliwe­
miasteczko ze wspanialą pa­
noramą na Karkonosze wraz 
'I ich !1ajw)'/_<;zym s7clyteln. 
czy li · nieżką. Każdego roku 
odwiedza go pól miliona tu­
r~ !>ló\ L kraju i zagranic). 
Karpacz posiada wiele hoteli. 
apartamentów, pen~jonaló\Ą 
czy \\ illi, w których będą się 
mogli zatrzymać uC7estni­
cy Forum Ekonomicznego, 
Glówny obiekt. gdzie roLt'grn­
ją się najważniejo:;ze w)'dane­
nia tej edycji konferencji oraz 
CL ... ć dcbat tematycznych, to 
Hote! Gohrbicwski. 

Podc.las trv.nuia w)darze­
nia \\Tęt.":ZOIlC zoslaną nagro­
dy Forum Ekonomicmego 
\\ następujących katcgonaeh: 
Czło\ iek Roku. firma Roku. 
Orga~iLacja PO)'auądo\\a Eu­
ropy Srodko~ o - \l,.'schodJliej 
oraz agroda pecjalna Forulll 
Ekonomicznego. To o!\latnie 
wyrói:nieme \\ ubiegłym roku 
otrL)'mala liderka białoruskiej 
opozycji. S\\ietlana Cichuno­
uska k1órą na scenie pIL}'" itn· 
no gnrąc)mi owacjami. 

UMWO 
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Życie niewesołe 
Zastanawiałam SIę, czy jest sens pisać na ten 

temat, ale doszłam do wniosku, że może komu~ 
przyda się ta opowieść I znaJdzie w /liej jaką~ 
wskazówkę. Jestem jeszcze młoda, mam ponad 
trzydzieŚCI lat. ale sporo w żyCIU przeszłam, 
Mama wychowywała mnie bardzo surowo, 
często stosowała kary cielesne. Kochała mnie, 
oczywi~cie, jednak postępowała identyczme jak 
jej mama, a moja babcia, wIele lat temu Była 
bardzo wymagająca i uwazała. że konsekwentna 
kara clełesna jest najlepszym środkiem wycho­
wawczym, Muszę zaznaczyć, że n/e byłam dziec­
kiem krnąbrnym, sprawiającym jakieś kłopoty, 
dobrze siV uczyłam, byłam grzeczna. w szkole 
lublana. Mama Jednak zwykle znalazła jakiś po­
wód, aby mnie przywołać do porządku. Z babcią 
Zc1wsze darła koty, zresztą dzieje się to nadal. 
Bałam Się mamy i jej braku opanowania, bo to 
nie były jakieś zwykle kłapsy dla postraszenia. 
Starałam SIę nie "zasłuiylJ" na lanie, ale to nie 
bylo takie proste. Nie piszę tutaj o tacie, bo póki 
z namI był, to zawsze gdzieś obok, nie wtrącał 
się w mamy metody bardziej raczej zaintereso­
wany swoimi róznyml dolegliwościami, natury 
hipochondrycznej. Później od nas odszedł, mój 
kontakt z nim jest dZISiaj symbOliczny, Ja nie 
nalegam, jemu ta pasuje. Mima terapii obecme 
nadal źle wspommam swoje dziecilIstwo, bo 
wiadomo, 'Że to gdzieś się w tel głowie ulokowało 
I siedzi. Skończyłam szkolę I bez trudu dostałam 
SIę na psychologię uniwersytecką. tam zgłębia­
łam problemy, z którymł mIałam na co dZIeń do 
czyniema. Wiele zrozumiałam. wiele ponownie 
przepłakiwałam, wybaczałam. wyklinałam 
Przechodziłam terapię na studiach ; po nich. 
Zostałam również terapeutkq i nadal utrzymu­
ję kontakt ze swoim superwizorem, koniakt 
o charakterze zawodowym, ale także prywatnie, 
gdy zachodZI potrzeba Z mamą mam relaCje na 
bIeżąco, chociaż razem nie mieszkamy. Kocham 
moją mamę i zależało mi na tym. aby nasza Wlęi 
trwa/a, ale aby też się "uzdrowlła~. To nie Jest 
z/y człowiek. powtarzam. Zapewniała mi opiekę, 
rzeczy materialne, kupowała zabawki. kochała 
(Jak to się mówi. na swój sposób), ale Jej suro­
woślJ i stosowanie ostrego rygoru kładło moje 
cale dz/eclnstwo i wczesną mlodość na łopatki 
Byłam trzymana bardzo krótko I nie m/alam 
tych swobód I przyjemnOŚcI, co mol rówieśnicy 
Bardzo mnie to bolało, wtedy czulam się gorsza 
i mniej kochana niż inne dzieci. 

W ramach studIÓW terapeutycznych zasu­
gerowano mI, abym porozmawlala o malm 
dzieciństwie o przeszłości, z mamą MIałam 
wielkie opory, bo me było to łatwe mimo 
opanowama dużej Jut wiedzy. zarówno natury 
psychologIczneJ, Jak I terapeutycznej. Zupełnie 
Inaczej patrzy się na cudze problemy, Inaczej na 
swoje własne. TutaJ nIe ma prostych przełożeń. 
Przykładem może lJylJ nieudane życie osobiste 
osób z tego środowiska I ich problemy, nle­
różmące się od sytuacji osób nieposiadających 
takIej wiedzy Oczywiście doszło do tej rozmowy 
(mejedneJ) miała ona charakter oCzySZCZt1jąCy, 
mama w trakcie płakała, przepraszała, za/owała . 
Nasze relacje bardzo sIę poprawiły I doszłam do 
wn[osku. że by/oby naprawdę wskazane, aby 
ztJrówno mama. lak i babcia, przeszły własną 
terapię, ponieważ nie Sil w stame bylJ ze sob.] 
15 minut bez kłótnI, wzajemnie obwiniając SIV 
o to samo. Proponowałam, ze sfinansuję Im tę 
terapię. N/estety tadna z nich me wyrazi/a apro­
baty dla tego pomysłu, wręcz przeCIwnie, obJe 
twierdZiły te nie mają potrzeby Uczęslczat5 na 
takie spotkania, ponieważ .. są zdrowe". Uważam, 
te dobra utrafiona terapia mote .. naprawW 
cz/ow ekowl życie, szkoda tylko, że w Polsce tak 
trudno otrzymać pomoc bezpłatną, Inaczej /lit 
IV kraJach zachod/llch. Przeciętne ceny terapiI 
prywatnej przekraczają, niostety, mozl/wości 
średmo zarabialących osób, mających na utrzy-' 
maniu rodZiny PozdraWIam 

Wiola 

Dziękuję za list, cIJ kto~ dołączy do dys­
kusji na poruszony temat? Czekam na Waszą 
korespondencję, 

Dom nika (dominika@nj24.pl) 
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Nie masz pomvsłu na obiad? Podpowiadamy, co moieszzrobić z niezwykle 
aromatycznych kurek. Póki trwa sezon na te pyszne małe grzybki, warto sko­
rzystać z ich niesamowitych walorów smakowych_ Nadają się zarówno do dań 
z makaronem, ryżem, mięsem czy po prostu do lekkich sałatek. 

Kremowa zupa z kurek 
Składniki: wloszczyzna i mięsa (opcjonalnie) na bulion, 300 g świeżych kurek, 4 

średniej wielkości ziemniaki, 100 mi ciemnego plwa, 200 mi śmietany 18 proc., 1 
pęczek szczypioru , 1 łyżka majeranku, przyprawy do smaku. 

Przygotowanie. Ugotuj bulion warzywny lub z dodatkiem mięsa. Dopraw do sma­
ku, a następnie odcedi go. Obierz ziemniaki. pokrój je w kostkę I dodaj do bulionu. 
Umyj kurki. po czym dodaj je do wywaru wraz z majerankiem. Gotuj całość do 
momentu, gdy ziemniaki będą miękkie. Dolej do zupy piwo oraz śmietanę I mocno 
ją podgrzej. Podawaj porcje zupy, udekorowane siekanym szczypiorkiem. 

KwiatY cukinII faszerowane riconą i kurkami 
Składmki: 6 kwiatów cukinii. 100 g śwleiych kurek. 50 g ricotły, 2 łyżki masła, 

sól. pieprz, odrobina posiekanego drobnego szczypiorku, odrobina bułki tartej, 
białko jaja, 1 łyżeczka oliwy. 

Przygotowanie, Piekarnik nagrzej do 180 sI. C. Masło rozpuść na patelni, dodaj 
kurki I smaż doslownie 5 minut na wolnym ogniu. Dopraw solą I pieprzem, wyłącz 
ogień I wrzuć posiekany szczypiorek, przemieszaj I odstaw do ostygnięcia. Gdy 
kurki ostygną, pOSiekał je drobno. Rlcottę przełóż do miseczki, dodaj kurki, sprawdt 
słoność farszu, jeśli Jest konieczne, to dopraw wg własnych upodobań. Rozłóż kwiaty 
cukinii, delikatnie wsuń łyżeczkę farszu I zlep palcami górę kwiatu. Rozkłóć bialko 
z oliwą, posmaruj za pomocą pędzelka każdy kwiat I delikatnie oprOsz go bułką tartą , 
Przelóż cukinię na blaszkę wyłożoną papierem I wsuń do nagrzanego piekarnika 
na 20 minut lub do czasu, aż bułka lekko się zrumieni, a kwiaty stracą jędrność. 

faglialelle z kurkamI w sosIe śmielanowym 
Składniki: 500 g kurek. 400 g makaronu tagliatelle, 1 szklanka śmietany, 1 cebula, 

125 mI białego wytrawnego wina, 1lyżka masła, natka pietruszkI. sól, pieprz czarny. 
Przygotowanie. Grzyby opłucz, osusz i pokrój na kawałkI. Cebulę drobno posiekaj 

i zeszklij na rozgrzanym maśle. Dodaj kurki, wlej odrobinę wina. posól i popieprz. Duś 
na małym ogniu ok. 20 minut. aż grzyby zmiękną. Stopniowo dolewaj wino. Zdejmij 
grzyby z ognia I wymieszaj ze śmietaną, uprzednio zahartowaną sosem z patelnI. Posól 
I popieprz do smaku. Makaron ugotuj al dente według przepisu na opakowaniu. Odcedt 
I polej przygotowanym sosem. Posyp danie posiekaną natką pietruszki. 

WłoV/. 
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Sałalka z grillowan,ch ziemniaków z kurkami i bocZkiem 
SkładnIki: 300 g ziemniaków średniej wielkości , 100 g świeżych kurek. 100 g 

boczku wędzonego w plastrach. 2 cebule, garść rukoll, 1 gałązka świeżego rozma­
rynu, masło, 1 łyżka Oliwy z oliwek, przyprawy do smaku. 

Przygotowanie.' Ziemniaki wyszoruj szczoteczką, osusz papierowym ręcz­
nikiem I wstaw w całości do piekarnika nagrzanego do 180 ·C. Piecz aż do 
momentu, gdy ziemniaki zrobią się miękkie Następnie je wystudt. Plastry 
boczku umieść na blasze wylożonej papierem do pieczenia. Wstaw do pie­
karnika razem z ziemniakami i piecz ok. 20 minut Masło rozgrzej na patelni , 
podsmaż pokrojoną w kostkę cebulę (1 szt.), po chwili dodaj kurki i posiekany 
rozmaryn. Dopraw do smaku solą I pieprzem. Wystudzone ziemniaki pokrój 
w centymetrowej grubości plastry. Polej oliwą I wymieszaj z ulubionymi 
przyprawami. Ułóż na rozgrzanym grillu I smaż po 3-4 minuty z obu sUon. 
W salaterce wymieszaj grillowane ziemniaki, rukolę, pokrojoną w plOrka cebulę 
oraz kurki. W miseczce wymieszaj 31yżkl oliwy z 3 łyżkami wody. Dodaj zioła do 
smaku. Powstałym sosem polej sałatkę. Upieczony boczek połam na mniejsze 
kawałki i ułóż na samej górze, 

Risotto z kurkami I śwież,mi pomidorami 
Składniki. 100 g ku rek. 1 szklanka bulionu warzywnego lub z dodatkiem mięsa, 

4 łyżka masła, 3 łyżki drobno posiekanej cebuli. 100 g ryżu na risotto (arborio lub 
carnaroll), 1/2 szklanki białego wytrawnego wina, miąższ (bez soku i pestek) z 1 
dOjrzałego pomidora, 4 łyżki tartego parmezanu + do podania 2 ząbki czosnku, listki 
z 1 gałązki rozmarynu. 1 łyżka oliwy. 

Przygotowanie: Kurki opłucz i dokładnie osusz. Odlóż połowę porcji, resztę 
posiekaj w kosteczkę . Bulion zagotuj I cały czas utrzymuj na malutkim ogniu. 
W szerokim garnku rozgrzej 1 łyżkę masła i podsmaż cebulę, doda] posiekane kurki 
i smaż jeszcze przez pół minuty, Dodaj ryż i smaż, mieszając przez około 1 minutę. 
aż wszystkie ziarenka pokryją się masłem . Wlej wino i poczekaj, aż odparuje. Wlej 
p%wę szklanki bulionu I gotuj na umiarkowanym ogniu , mieszając od czasu do 
czasu, aż ryż wchłonie cały płyn Stopniowo dolewaj bulionu i gotuj tak risotto przez 
około 20 mlnul. Na koniec dodaj miąższ z pomidora. Zdejmij z ognia, dodaj parmezan 
I 2 łyżki masła, wymieszaj, przykryj I odstaw Jeszcze na 3 minuty. Na 1 łyżce masła 
podsmat pOkrojony w plasterki czosnek z rozmarynem, dodaj resztę kurek I smaż, 
mieszając przez około 2 minuty, na koniec dodaj 1 łyżkę oliwy. Risotto wyłóż na 
talerze, dodal na górę kurki prosto z patelnI. 

News4Media, lal.: IStock 

Gdy serce drgnvJ 

Jestem lekko puszystą wdowa z okolic Jeleniej Góry, 
mam 65 lat. jestem niezależna, bez nałogów I zobOWią­
zań. Chętnie poznam zmotoryzowanego Pana do lat 75, 

Wdowa, lat 67, szczupłej budowy Ciała, niekonflIktowa, 
nlepałąca, pozytywnie nastawiona do życia, pozna Pana 
spokOJnego. zmotoryzowanego, bez nałogów, który chce 
nadać tyciu selJS I żyć we dwoje Tel. 798 559 16Z 

Nie na dziŚ, nie na jutro. ale na całe życie· chętnie 
poznam dziewczynę, najlepiej pannę w wieku 32-36 lat 
Kontakt 663 548 818. 

Kawałer 
Wysoki emeryt l okolic Jeleniej Góry, bez nałogów 

I zobowIązań, pozna Panią o kobiecych ksztallach w wieku 
do 65 lat - pllYJaźń. stały związek. TeL 518649794 

Leszek o podobnych cechach, który nie szuka przygód, ale myŚli 
o przyjatnllub stałym związku Kontakl 669 192076. 

Wdowa 1 
Poznam uczciwego flana stanu wolnego emeryta lub 

renciStę, bez zobowlązan. Mam dośĆ samotności I chcę coś 
VI swoim żyCIO odmienić, PIOSzę o telefon 508 764 439. 

Ania 
Szczupła, nTewysoka. spot<olna 54-latka bez zobowią­

zań, pozna Pana w wieku do 68 łat. KontakI 722 173 920, 
po poludniu Na eseme3y nie odpOWiadam. 

Nieznajoma 
Jestem $Inglelkll-amazonką. miesz!<am na Dolnym Śląsku, 

w rnle~.cIt!. mam 70 lat 1160 cm wzrostu. JeS1em nlez.aleZna, 
posiadam pravlo jazdy I twardo stąpam po ziemI. Poznam 
Pana w zblltony01 wieku. OIenaduzywajijcego alkoholu, 
nlep.1Iącego, stanu wolnego, bez zobOWIąZań, ktO'Y mnie 
zaakceptuje taką. jaka jestem Tylko poważne Oferty - nie szu­
kam przygody I nie sponsoruję. listy: Nowiny JelenlOgórskle. 

Amazonka 
Jestem romantyczką I domatorką. lubię wyjazdy nad 

morze Poznam zmotoryzowanego Pana stanu wolnego 
KonIakt 691 032 591. 

Bogusia 

Pomogę, ~ 
oddam za darmo 

Wdowa 
KUlturalny. wykształcony. pełen energii I temperamen­

tu Pan (lat 50). z prezsncją (17575), o męskłch walorach. 
aktywny - sport. sztuka. natura, kslątkl . pozna Panl~. 
Kontakt 536 230 078, 

Optymista 
Wolny, lat 70. wzrost 168, wykształcenie średnie tech­

niczne, bez nałogów. materialnie niezależny, o dobrym 
charakterze. Lubię ustabilizowany tryb iycla. Poznam 
Pamą z wykształceniem minimum średnim. posiadającą 
dobre cechy charakteru. Tel 75-76-130-39 

Waldek 
55-latek stanu wolnego, 180 cm wzrostu średniej budowy 

cJaIa, wysportowany, lubiący długie spacery, jazdę na rowerze, 
pozfllrwame I zwiedzanie nowych miersc. pragnie poznać 
Panią w włeku 50-60 lat. która chce kochać I być kochaną. 
I jeSt zdecydowana stworzyć stały związek. Tel. 723819382. 

• Samotny 
WysokI I szczupły kawaler w wieku 50 lal. o młodym 

wyglądzie. bez nalogów, Od jakiegoś czasu samotny. 
Poznam szczuplą Panla z Jelenłal Góry lub okolic. 
Konl<ikt tel 669 204 323 

Arek 
Samotny, lat 33, pozna kobietę o dobrym sercl.l 

w wieku '35-40 lat. Tel. 571865918. 
Sam 

Do oddania: 
TeleWizor. kOSiarka ogrodom, odzież damska 

(r. 36/38): ciuszki dla dziewczynki (r 74). dywan 
bqzowy (160x230), odzież damska - 5 kurtek. 2 
katany. płaszczyk (170 cm, r. M L); odzieź młodzie­
żowo-dZiecięca (r. 34-36). 

Poznam Panią w wieku 75:80 lat, do wspÓlnego tycia 
we dWOJe. Jestem wysokim, pełnym werwy życiowej 

wdowcem. mam 82 lata. Pro zę o kontakt Panie z po­
wiatów, Jelenia Góra, Jawor. Kamienna Góra, ŚWidnica 
Tel. 574 284 087. 

Stanisław 

Przyjatn. a może coś więcej? Zadzwoń, napisz, 
umów sl\l na spotkanIe - moie poznasz osobę, która 
podobnie jak Ty szuka swojego szczę"la? Wystarczy 
odpowiedzieć na któryś z podanych anonsów lub 
napisać kIJka shlw o swoich oczekiwaniach I prze· 
kazać list do redakcji NJ (ul. M. Curie-Skłodowskiej 
13, 58-500 Jelenia Góra) albo wysłać sms lub mail 
Powtórzenie anonsu wymaga jodynie kontaktu tele­
fonicznego. Klo pragnie OdpOWiedzieć na ogłoszenie 
(jeśli nie ma numeru lelelonu), płsze list do wybranej 
osoby, zazn8czajllc jej imlV i numer Nowin, w którym 
anons sil' ukazał, oraz załącza w kopercie znaczek 
pocztowy. Zołoszenia do rubryki - sms: pod nr telelonu 
605097884; mail: ela@nj24,pł 

(BP) 

Polneby: 
Odziez dla chłopca (62 cm, 180 cm), meble 

kuchenne, lodówka. zestaw krzeseł- (4+2) 
Ofiarodawcy i potrzebujący mogą dzwonić pod 

nr 605097884, meil: eła@nj24.pl w godz. 10-14, 
(ep) 
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Długie przebywanie na słońcu 
może spowodowa~, że nasze ciało 
ulegnie oparzeniom słonecznym. 
Czerwona skóra, pieczenie, ból -
to mogą być oznaki, że organizm 
nie poradził sobie z nadmiarem 
promieni UV. Jeśli już dojdzie do 
powstania tego typu ran, warto 
sięgnąć po domowe sposoby, które 
pomogą ukoić nieprzyjemne uczucie 
I szybciej przywrócić prawidłową 
kondycję skóry. 

CzYIII jest oparzenie słoneczne? 

Oparzenia I stopnia: zaczerwie­
niona. nadwraillwa skóra; uczucie 
pieczenia I ból; niewielki obrzęk. 

Oparzenia II stopnia: zaczer­
wieniona, nadwrażliwa skóra, silne 
uczucie bólu: obrzęk j towarzyszące 
mu pęcherze z ropną wydzieliną. 

Oparzenia III stopnia: biała skóra 
z czerwonymi plamami: silny ból; 
krwiste rany i stru py. 

Domowe Sposoby 
na oparzenia słoneczne 

Najlepszym sposobem na unik­
nięcie ran jest zapobieganie im. 
Aby to było łatwiejsze. warto 
zrozumieć. czym właściwie jest 
proces opalania i w Jaki sposób 
dochodzi do oparzeń. Najprościej 
mówiąc. opalanie ciała to ekspono­
wanie go na działanie promieni UV. 
które powodują produkcję mela­
niny odpowiedzialnej za brązowe 
zabarwienie skóry Do oparze­
nia dochodzi wtedy, kiedy ilość 
promieniowania jest wyższa niż 

zdolności ochronne tego pigmentu. 
Najbardziej narażone są nieosłonię­
te części ciała, np. twarz. 

Jeżeli stan skóry budzi nasze wąt­
pliwości. zawsze warto skonsultować 
powstałe rany z iekarzem. Jeśli jednak 
podejrzewamy, że doszło do popa­
rzenia pierwszego stopnia. moiemy 
sięgnąć po domowe sposoby. które 
pomogą nam uporać się z nim szybkO 
i załagodzić ból: 

Domowe spo y 
-- nakładanie na skórę jogurtu. kefiru 

lub maślanki obniża temperaturę cia­
ła i przywraca prawidiowe pH skóry. 
Działa również Jako warstwa ochron­
na przed szkodliwymi czynnikami, 

na oparze a 
- bawełniane ręczniki zamoczone 

w zimnej wodzie mogą posłużyć 
lako chłodzące okłady. które zadzia­
tają też przeciwbólowo. 

słoneczne 
stopnie oparzeń 

Oparzenia słoneczne można zróż­
nicować i podZielić na trzy stopnie 
zaawansowania, ze względu na wy­
stępujące oblawy: 

- właściwości lecznicze wykazu-o 
ją pokrojone w plastry ogórki 
i pomidory. Okładając nimi opa­
rzone miejsca na skórze spra­
wiamy, że miejscowo obniża się 
temperatura ciała, 

- jeżeli posiadamy aloes. wy­
ciśnięty z niego świeży sok 
zadziała przeciwzapalnie I prze­
ciwutleniająco, co przyspieszy 
gojenie się ran. 

Ludzie myślą; że działają na rzecz nalury. 
Naukowcy oburzeni 

Furorę w internecie robi post 
nawołujący do wyrzucania pestek 
po owocach gdzie popadnie. Eks­
perci przeCierają oczy ze zdumnienia 
i ostrzegają. że to dla natury bardzo 
szkodliwe. Dlaczego? 

Jeden z Internautów nawołuje 
na Facebooku. aby nie wyrzucać 
pestek po owocach. tylko je umyć, 
wysuszyć i wyrzuciĆ podczas np. 
wycieczki na wieś. To. jego zda­
niem spraWi, że zaczną w Poisce 
wyrastać drzewa owocowe. Podaje 
przy tym przykład Tajlandii, gdzie 
- jak pisze Internauta - taki spo­
łeczny program nasadzeń okazaj 
się bardzo skuteczny. 

Post błyskawicznie zyskuje sym­
patyków i lest rozpowszechniany. 
Ma 70 tys. udostępnień i ta liczba 
ciągle rośnie. Tyle że, jak mówi prof. 
Bogdan Jaroszewicz z Białowieskiej 
Stacji Geobotanicznej, to wielki 

błąd. Jestem przerażony, bo to jest 
prosta droga do inwazji biologicznej. 
W Ameryce Północnej są znane przy­
padkI zaniku rodzimyclI gatunków 
w wynIku hybrydyzacji z gatunkami 
obcymi. To są działania absolutnie 
nieodpowiedzIalne - pOWiedZiał Poi­
skiej Agencji Prasowej. 

Chodzi o to, że niekontrolowane 
sadzenie obcych Polsce roślin jest 
szalenie inwazyjne i może zaszko­
dzić rodzimym okazom. Na przykład 
obce gatunki roślin potrafią być 
bardziej atrakcyjne dla zapylaczy, 
przez co zmniejszają szanse na 
owocowanie gatunków rodzimych. 
Mogą być też mniej atrakcyjne dla 
roślinożerców, co mate ułatwić Im 
przetrwanie. To wszystko razem 
zmienia układ zależności w przyro­
dzie. Rośliny walczą o przestrzeń, 
a więc jeśli inne gatunki nie będą 
mogły urosnąć na obszarze, na któ-

rym występowały naturalnie, mogą 
też zniknąć zwierzęta, dla których 
były one pożywieniem. Nie mówiąc 
już o tym, że są gatunki inwazyJne, 
kt6re, rozprzestrzenione na dużych 
obszarach, wyjaławiają glebę -
a szybciej rosnąc, potrzebuJą też 
więcej wody. Przez to zwiększaJą 
jej niedobór w glebie, co w czasach 
suszy mate mieć duży wpływ na jej 
zasoby - tłumaczy PAP. 

Dr Marcin Dyderski z Instytutu 
Dendrologii Polskiej Akademii 
Nauk uważa Internetowa akCję za 
szkodliwą Dziennikarze dodają, że 
walka o poprawę klimatu, a temu 
ma służyć sadzenie drzew, nie 
może szkodzić różnorodności bio­
logicznej. Nie może się to odbywać 
w taki sposób, jak podawane jest to 
w kontrowersyjnym poście. 

News4Medial fot. iStock 

ietnia kąpiel z dodatkiem 200 mi 
octu jabłkowego pomoże zapo­
biec rozwojowi infekcji i zmniej­
szy czerwony odcień skóry, 

- w stanach oparzenia słonecznego ko­
nieczne jest odpowiednie nawodnienie 
organizmu. dlatego warto spożywać 
większe niż zazwyczaj ilości wody 

NBws4Media, fot.: iStock 

Które rachunki Polacy 
najchętniej przekładają 
na później i dlaczego się 
zadłużamy? 

W życiu wielu Polaków zdarza się, że 
domowe finanse nie pozwalają na ure· 
gulowanie wszystkich należności i ra­
chunków w terminie. Biuro Informacji 
Gospodarczej zbadało. które płatności 
najczęściej odkładamy na p6tniej. 

Niewvstarczające dochody 
Jako jedną z na/częstszych przyczyn 

zaległości BIG Info Monitor wskazuje 
niewystarczające finanse w budtecle 
domowym. Zdarza się jednak, że 
wynika lo jedynie z nieprzykładanla 
odpowiedniej wagi do oboWiązku, jaki 
na nas ciąży. Eksperci ostrzegają, że 

skumulowane kwoty zaległości wraz 
z bieżącymi wydatkami mogą okazać 
się nie do udtwignięcia i wpędzić nas 
w prawdziwe tarapaty. Ponadto zwra­
cają uwagę na odsetki i kary finansowe, 
k1óre mogą dodatkowo na~ pogrążyć. 

Z czYm ZWlekamy najczęściej? 
Według raportu opUblikowanego 

przez BIG Info Monitor, rachunek za 
telewiZję kablową jest najczęściej od­
kładanym zobowiązaniem w przypadku 
konsumentów. którzy borykają się 
z problemami finansowymi. Na drugim 
miejscu respondenci wskazali opłaty 

za telefon I Internet. T rLecie miejsce 
zajęły mandaty I kalY za jazdę bez biletu 
Dopiero na czwartym I piątym miejscu 
pojawiły się kolejno media i opłaty 

mieszkaniowe. KoleJne w zestawieniu 
byiy nalezności za ubezpieczenia: opiaty 
za zajęcia dzieci; raty kredytów; płatno­
ści za żlobki I pmdszkola; raty pożyczek 
i zakupów. PrLedostatnie miejsce w ran­
kingu zajęły wydatki określone Jako Inne 
nli wymienione. Najsumienniej płacone 
są alimenty. k1óre Polacy Odkładają na 
pÓżnlej w ostatniej koleiności. 

Najbardziej UDorCZYWI kredyty 
mieszkaniowe 

w raporcie wykazano równlez. z Jaki­
mi zoboWiązaniami borykają się POlacy. 
Dane dot. dłużników BIG Inlo Monitor 
wskazują. że najbardZiej uporczywe 
zaległości dotyczą kredytów miesz­
kaniowych. Tu średnie zadłużenie na 
osobę wynosi ponad 199 tys. zł. O wiele 
mniejszej. choć nadal niebagatelnej 
kwoty, dotyczą alimenty. Tu średnie za­
dłużenie wynosi nieco ponad 40 tys. zl. 
na osobę. Najmniejsza wartość związa­
na jest z rachunkami za media domowe 
i wynosi średnio ok. 800 zł na osobę. 

Wpis w rejestrze dłUźników 
BIG Info Monitor prLestrLega przed 

notorycznym zadlużaniem Się. Może to 
skutkować wpisaniem do rejestru dluż­
ników. Przedsiębiorstwa. k1óre muszą 
zapewnić sobie płynność finansową. 
nie mogą pozwolić sobie na zaburLenle 
ciągiości wp/at swoich klientów, dlatego 
decydUją się kierować nawet najmniejsze 
zaleglości na "czarną listę". 

• Warunek to mln. 200 zł op6tnlone 
o min. 30 dnI wobec Jednego wierzycie­
la. Szczególnie firmy oferuJące usługi 
masowe nie mogą sobie pozwolić na 
brak reakcji na nieotrzymanie chOĆby 
kilku złotyCh od swoich klientów, bo 
nawet drobne nieop/acone sumy od 
tySięcy osób urastają do powatnych 
kwot. Gdy więc dług wzrośnie do 200 
zl, motna być niemal pewnym. że zo­
stanie to zgloszone do rejestru - mówi 
Slawomir Grzelczak. 

Badanie zostalo przeprowadzone 
na zlecenie BIG Info Monitor przez 
Quality Watch 
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Miasto restauracii i dobrei zabawy 
w powojennej Jeleniej Górze nie 

brakowało miejsc, gdzie można było 
potańczyć, dobrze zjeść, wypić kieli­
szek alkoholu i spędzić miło wieczór 
przy dobrej muzyce. Istniały też 
miejsca posiadające własne estrady, 
gdzie starano się regularnie zapra­
szać różnego rodzaju artystów, a ci 
przyjeżdżali do miasta z całego kraju. 

Powojenna gastronomia rodziła się 
wraz z pierwszymi tygodniami polskiej 
władzy w mieście, a w przybywających 
na tę ziemię transportach z przesie­
dleńcami nie brakowało również osób 
z ambicjami do prowadzenia własnego 
małego biznesu. Zazwyczaj były to oso­
by z pewnym doświadczeniem, które 
przed 1945 r. prowadziły lub chociaż 
pracowały w jakimś zakładzie gastro­
nomicznym. Częstokroć przyjeżdżały 
na tzw. Ziemie Odzyskane, bo tam, 
gdzie pracowały dotychczas. pozostały 
tylko zgliszcza, a perspektyw na odbu­
dowę. przynajmniej na razie. nie było. 
Takich ludzi zresztą tutaj potrzebowano 
- przedsiębiorczych, pracowitych I go­
towych do .. szerzenia polskości". 

Jelenia Góra, podobnie jak cały 
Dolny Śląsk. zapełniła się lokalami ga­
stronomicznymi. We wrześniu 1945 r. 
w dzienniku "Pionier" zamieszczona 
została fraszka poruszająca ten temat: 

Gdzie dolnośląskie słońce pali. 
Odra i Nisa szumią w dali, 
Oni osadnicy przyjechali. 
Knajpy i bary zakładali .... 
Lokali przybywało. a każdego na­

stępnego tygodnia do władz tutejszych 
miast i powiatów wpływały kolejne po­
dania od osób, które chciały urucho­
mić swoją restaurację lub kawiarnię. 

Zabawa w warunkach specjalnych 
Łatwo jednak w żadnym wypadku 

nie było, bo chociaż lokale powsta­
wały z reguły tam. gdZie przed wojną 
funkCjonowały niemieckie restauracje 
I knajpy. to na skutek zniszczeń I gra­
bieży, jakle przetoczyły się wiosną 

i latem przez te tereny, takie przedsię­
biorstwa trzeba byłO niejednokrotnie 
organizować od samych podstaw 
i trwało to niekiedy dłuższy czas. Do 
tego dochodziły podatki, które eg­
zekwowano, nie bacząc na warunki, 
w jakich przychodziło człowiekowi 

stawiać pierwsze kroki w nowym 
miejSCU. Nie pomagały też problemy 
z bezpieczeństwem, które częstokroć 
paraliżowały działalność takich miejsc, 
zwłaszcza wieczorami bo ludzie bali 
się opuszczać swoje mieszkania po 
zapadnięciu zmroku. 

Od przyjaźni do wrogości 
Pierwsze lata po wojnie to praw­

dziwy okres prosperity dla tego typu 
prywatnych interesów. Wszystko 
jednak zakończyło się wraz z coraz 
Większymi represjami ze strony ko­
munistycznych władz. którym Silny 
sektor usług prywatnych nie był nigdy 
na rękę . Jednakźe ze względu na spe­
cyficzną sytuację w kraju oraz fakt. że 
komuniści dopiero umacniali swoją 
władzę, początkowo pozwalali na w za­
sadzie niczym nieograniczone działa­
nie takich przedSiębiorstw. W wielu 
miastach restauratorzy zakładali nawet 
swoje organizacje i związki. działali 
społecznie, włączali się do licznych 
akcji organizowanych przez władze. 
jak np. lokalne zbiórki na odbudowę 
Warszawy czy pomoc dla pOWOdzian 
w 1947 r. Niejednokrotnie chwalono 

ich dZialalność, a lokal- -~------------------------... -
ne władze wielokrotnie 
patronowały również 

inicjatywom wysuwa­
nym przez poszczegól­
ne związki prywatnych 
przedsiębiorców. 

Z czasem jednak 
obciążenia I daniny 
względem władz zaczę­
ły drastycznie rosnąć, 

a towarzyszyć im zaczę­
ły nawet szykany I ataki 
na tzw. prywaciarzy. 
Komuniści oskarżali 
Ich m. in. o sztuczne 
windowanie cen, a tak­
że wskazywali, że to 
właśnie Ich działalność 
wpływa na to, że w tak 
Ciężkiej sytuacji ma-
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terialnej znajdują się 

polscy robotniCY etc .• --------------------------~ 
Rozpoczęła się slynna 
bitwa o handel, gdZie władza za wroga 
obrała drobnych prywatnych przedsię­
biorców, handlarzy, rzemieślników, 
a także restauratorów oraz Innych 
przedstawicieli branży gastronomicz­
nej. W zamian komuniści promo­
wali spółdzielczość oraz własność 
państwową - jednym ze środków 
stosowanych przez nich były np. pre­
ferencyjne czynsze dla właśnie takich 
biznesów. Prywatni przedsiębiorcy za 
takle same lokale płaCili o wiele więcej! 
Spółdzielcy mieli też łatwiejszy dostęp 
do zaopatrzenia, a kontrolowane 
przez państwo hurtownie w pierwszej 
kolejności dostarczały towary do 
lokali spÓłdzielczych i państwowych. 

Hislońa ukryla w drukach ulotnych 
DZisiaj o historii I działalności lokali 

gastronomicznych w Jeleniej Górze 
Wiemy naprawdę niewiele. Jeżeli w ar­
chiwum nie zachowały się akta zakładu, 
to w dokumentacji urzędowej trudno od­
naleźć coś więcej niż ogólną statystykę . 
Jeżeli zaś zaChowały Się jakiekolWiek Inne 
dokumenty, to mowa tutaj o materiale 
rozdrobnionym I "rozrzuconym", którego 
wyszukiwanie przypomina przysłowiowe 
szukanie igły w stogu siana. Próbować 
oczywiście moina. a nawet trzeba, bo 
niekiedy można odnaleźć prawdziwe 
perełki. A poszukiwać można naprawdę 
wszędzie, np. w aktach milicji, gdzie 
każda odnotowana awantura cty bijatyka 

Atrakcja w Jeleniej Górze 

TYMOTEUSZ CZEHny 
.,stoi z dniem 1 aerwca 1M1 r. 

w "POPULARNEJ~ 
100 

Prywatne interesy były też regularnie 
.. odwiedzane" przez komisje cenowe. 
które pilnowały, aby w sklepach 
i w restauracjach były przestrze­
gane odgórnie narzucane kwoty za 
poszczególne usługi i towary, które 
w wielu przypadkaCh dla prywatnego 
przedsiębiorcy znajdowały się poniżej 

progu opłacalności. 
Kosztem marginalizacji sektora 

prywatnego chciano więc budowaĆ 
.. właściwy" kierunek rozwoju drobnej 
gospodarki. Także Jelenia Góra odczuła 
zmiany, wywołane represjami komuni­
stów. Ogromna większość prywatnych 
sklepów I lokali została do końca lat 
czterdziestych zamknięta, a część z nich 
została przekształcona w oddziały spÓł­
dzielni (niekiedy takowe działały przy 
dużych zakładach przemysłowych) lub 
przedsiębiorstwa państwowe. Utrzyma­
li się nielIczni, a I oni po jakimś czasie 
zamykali swoje interesy. 

r ... I Il t!Od.l. Yl Ol' 

w lokalu może nam dostarctyć bezcen­
nych InformaCji o nazwie, właścicielu 
i adresie danego przybytku, bo czasem 
nawet taklch informaCji nie posiadamy. 
Przydatna w pewnym stopniU bywa także 
ówczesna dolnośląska prasa, chociaż 

daje się tutaj we znaki przede wszystkim 
brak typowego tytułu lokalnego. 

Jednak najwięcej o codziennej 
działalności jeleniogórskich restau­
racji dowiadujemy się z zachowanych 
dokumentów życia społecznego. bo 
tak dzisiaj nazywany druki ulotne 
z tamtych czasów. Mowa tutaj przede 
wszystkim o afiszach, chociaż warto 
też pamiętać o zaproszeniach na 
imprezy, które również stanowią 
bezcenne źródło wiedzy na temat 
funkCjonowania takich miejsc. 

Poszukiwanie prawdy 
Ustalenie, ile dokładnie lokali o profi­

lu gas1(Qnomicznym działało w drugiej 

połowie lat czterdziestych XX w. w Je­
leniej Górze, nie jest zadaniem prostym, 
a wręcz karkołomnym. Dostępne spisy 
wielokrotnie sobie przeczą, a w do­
datku wiele takich interesów zapisało 
się w dziejach miasta naprawdę na 
krótko i dzisiaj próżno szukać o nich 
jakichś konkretnych informacji. Można 
jednakie przyjąć, że takowych musiało 
być przez ten czas przynajmniej kilka­
dziesiąt. Aby jednak odważyć się podać 
jakąś dokładniejszą wartość, trzeba 
byłoby najpierw odbyć w tym kierunku 
rzetelne i z całą pewnością bardzo cza­
sochlonne kwerendy w archiwach i w 
bibliotekach. Te, miejmy nadzieję, ktoś 
kiedyś faktycznie przeprowadzi. 

Od "Cyganeńi" do .,CasanoyY" 
Jednym z lokali, o którym można się 

dowiedzieć z afiszów, była restauracja 
"Cyganeria" zlokalizowana na rogu 
ul. Stalina [dzisiaj ul. Wolności) i ui. 
Demokratów. To tam zapOWiadano, 
że od wtorku 1 lipca 1947 r. będą 
prezentowane występy artystyczne 
znakomitej pary tanecznej Jeanette et 
Andre oraz pełnej werwy I humoru wo­
dewilistki Zosi Ziemskiej. Oprócz tego 
reklamowano Koncerty południowe, 
odbywające się we wtorki, czwartki 
i soboty w godzinach 12.30-14.30. 
Zachwalano kuchnię, która działała 
pod fachowym kierownictwem mi­
strza sztuki kulinarnej WI.[adysława] 
Włodarczyka. Lokal posiadał też 
specjalną ofertę gastronomiczną dla 
przyjezdnych: Obiady popularne z 3-ch 
dań dla turystów / wycieCZkowiczów 
w grupach ponad 10 osób w cenie 
90 zl. Na Innym afiszu informowano 
z kolei: W Cyganerii ( .. .) występują 
od dziś sławni artyści. Duet taneczny 
/oIŚ, Solo Jania Dąbrowska, Humor 
i Śmiech O/Of. Doborowa Orkiestra · 
Dancing · Kuchnia Warszawska 

Zapraszano również do .. Perły Za­
chodu", gdzie każdego dnia organizo­
wany był Dancing popołudniowy. Miej­
sce położone za miastem (Bobrowice) 
oferowało również pokOje gościnne. 
Jak czytamy na Jednym z afiSZY: Na 
miejscu śniadania, obiady, kolacje, 
wynajem łodzi i kajaków. Właściciel 
informował także , jak dotrzeć do Jego 
"Perły". Dla pieszych proponował 
Romantyczne dojście doliną rzeki 
Bober, 45 minut spacerem od Rynku, 
z kolei dla zmotoryzowanych 15 minut 
przez Grunów [dzisiaj Jeżów Sudecki 
- M .Ż.). Natomiast 26 maja 1947 r., 
z okazji święta Zielonych Świątków 

zorganizowana została tam W/elka 
Zabawa Kwiatowa, z której polowa 
dochodu została przeznaczona dla po­
wodzian [w 1947 r. Polskę nawiedziła 
duża pOWÓdź - M.Ż.J. 

Reklamował się równieź bar .. Ba­
gatela" przy ui. Długiej 9, gdzie od 
lutego 1947 r. swoją muzyką zabawiał 
gości Kwartet Broadway. Ciekawe 
inicjatywy musiały być z kolei domeną 
.. Popularnej", gdzie w lipcu 1947 r. 
zapowiadano: Światowej sławy TRIO 
=LOTTIS= Fenomeny na wrotkach. 
Znani za granicą i w kraju. Występował 
tam również popularny wówczas arty­
sta Tymoteucz Czerny. Zabawy urzą­
dzano także w restauracji "Kaprys", 
znajdUjącej się przy ul 1-go Maja 32 
Pod koniec maja 1947 r. odbyła się 
tam potańCÓWka, której organizato­
rem było Koło Przyjaciół Placówek 
Robotniczego Towarzystwa Przyjaciół 
Dzieci w Jeleniej Górze. Jak zapowia­
dano: Wystąpi w swoim repertuarze 
znana artystka scen warszawskich Ob. 
Juszczykowa. Na scenie towarzyszyć 
jej miała Doborowa orkiestra, a w pro­
gramie wieczoru przewidZiano także 
loterię fantową oraz bufet dla gości. 
Dochód z Imprezy przeznaczono zaś 
na bibliotekę ŚWietlicy RTPD. 

Bawiono się również w Cieplicach. 
Jednym z miejsc, gdzie zapraszano na 
codzienny DanCing z humorem I pio­
senką, był .. Hotel EuropejskI" przy placu 
Zamkowym 7, gdzie, jak informowano. 
od czerwca 1947 r. o oprawę muzyczną 
dbała znana z KRYNICY i Innych uzdro­
wisk DOSKONAI:A ORKIESTRA "RYTM 
BOYS BAND". Zabawy rozpoczynały się 
o godzinie 19.00, a organizator informo­
wał o dopiero co wyremontowanym lo­
kalu, gdZie bufet był dobrze zaopatrzony, 
a ceny umiarkowane. Innym cieplickim 
lokalem był "Casanova", gdzie w lutym 
1947 r. koło PCK w Cieplicach urządziło 
pod patronatem burmistrza Wielką 

Zabawę Taneczną, z której dochód prze­
znaczony został na potrzeby lokalnego 
przedszkola PCK. 

Kultura w restauracjach 
Niektóre z lokali posiadały naprawdę 

okazałe estrady. Tak było w przypadku 
znajdującej się w Cieplicach restauraCji 
"Pawilon Zdrój", gdZie pod koniec 
stycznia 1947 r. w tamtejszej .. sali 
teatralnej" lokalne koło dramatyczne 
Organizacji Młodzieży Towarzystwa 
Uniwersytetu Robotniczego [w skrócie 
OM TUR. SOCjalistyczna młodzieżówka 
- M.Ż.] wystaWiło rewię pot tytułem 
.. Po wyborach na wesoło!!!" - co było 
nawiązaniem do mających miejsce 
19 stycznia 1947 r. wyborów do Sej­
mu Ustawodawczego (swoją drogą 
sfałszowanych przez komunistów). 
Początek imprezy zaplanowano na go­
dzinę 19.30, a w jej programie, którego 
kierownikiem literacko-artystycznym 
był S. Fedorowlcz, a reżyserem J. 
Grzęda, oferowano: Tańce · Insceniza­
cje . Skecze . Kuplety · Humor. Udział 
w rewii wzięli m. in.: Tymoteusz Czerny, 
anonsowany jako znakomity tenor 
opery warszawskiej, Hanna Kozłowska 
(sopran), Dyzio Wojtan, Stanisław 

• Gonciarz (humorzysta), Barbara Wirska 
(Prima balerina) oraz Jerzy Dyli. Na 
afiszu nie zapomniano również wspo­
mnieć, że Sa/a dobrze ogrzana, a ceny 
biletów wynosiły od 50 do 150 złotych. 

Marek Żak 

Ilustracje: Zbiory Biblioteki Narodowej 
w Warszawie (polona.pl). sygn. Dis XIX 9 . 
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wspomnien~o Wacławie Narkiewiclu (1931-2021) 

Fotograf karkonoskich 
krajobrazów i Jeleniej GÓry 
"Nie umiera ten, kto trwa w pamięci żywych" 

Jeden z na/wybitniejszych artystów 
jeleniogórskich. Fotografią zajmował 
się od 1953 roku. Współtworzył Jele­
niogórskie Towarzystwo Fotograficzne 
(pierwotna nazwa to Stowarzyszenie 
Miłośników Fotografii Amatorskiej). był 
wieloletnim członkiem Zarządu. ostatnio 
Członkiem Honorowym JTF. W latach 
50-tych wspólpracował z Nowinami 
Jeleniogórskimi i Gazetą Robotniczą. 
Uczestnik wystaw indywidua/nych i zbio­
rowych oraz konkursów. krajowych 
i zagranicznych. Wielokrotnie nagra­
dzany. Laureat nagrody specjalnej "Za 
tematykę karkonoską" na II i IV Biennale 
Fotografii Górskiej w Jeleniej Górze 
w 1982 I w 1986 roku. Uhonorowany 
odznaką .. Zasłużony· Działacz Kultury". 
wyróżniony prestiżową Nagrodą Ministra 
Kultury i Sztuki w 1978 roku i Nagrodą 
Wydziału Kultury Urzędu Wojewódzkiego 
w Jeleniej Górze. otrzymał odznaczenie 
• AO-Iecle PRL". W 1986 roku odebrał 
Brązową Odznakę FederaCji Amatorskich 
Stowarzyszeń Fotograficznych w Polsce. 
w 1996 roku List Gratulacyjny Prezyden­
ta Miasta Jeleniej Góry. 

- Fotografie Wacława Narklewicza 
pierwszy raz zobaczylam w 2010 roku 
podczas przygo~owań do wystawy, 
nad którą pracowałyśmy z ówczesną 
dyrektorką Biura Wystaw ArtystycznYCh 
w Jeleniej Gorze. Janiną Hobgarską. 
Pan Wacław zaprosił do domu. abyśmy 
mogły wybrać zdjęcia do wystawy. 
Wyciągał je z tapczanu, było ich bardzo 
dużo I zrobiły na mnie wielkie wrażenie. 
Były to wielkoformatowe powiększenia, 
pięknie skopiowane na matowym papie­
rze. Przedstawiały widoki Karkonoszy. 
górskie sceny rodzajowe i kwiaty. 
Fotografowal je z czułością. Kwitnące 
sasanki na tle Śnieżki. krokusy, arnikę 
górską w Czarnym Kotle Jagnlątkowskim 
- to były Jego ukochane motywy. Jedne 
z najpiękniejszych fotografii Karkonoszy 
to woda spadająca ze skał Zlebu Faj­
kosza. a najbardziej znane - narciarze 

w górach. Wacław Narkiewicz był czułym 
reporterem. Pozostawił po sobie urocze 
fotografie wielbicieli Zjazdów na nartach 
w ówczesnych strojach z lat 6G-tych, 
w czapkach z pomponami. Fotografo­
wał ich podczas zamieci. przy górskich 
schroniskach. na tle górskich przestrze­
ni. Naj piękniejsze Jego zdjęcia z Jeleniej 
Góry to nocna fotografia z tramwajem 
na ulicy Bankowej oraz fotografia placu 
Bieruta (obecnie Kardynała Stefana Wy­
szynsklego) podczas śnieżnej zadymki 
- mówi kierownik działu wystaw BWA, 
Joanna MIelech i dodaje: 

- Po sierpniowej wystawie w 2011 
roku .. Fotografie najbliższe" pozostał 
katalog dostępny na stronach JBC Ksląi­
nicy Karkonoskiej oraz wielka sympatia, 
którą darzyliśmy się wzajemnie. Przez 
wiele lat, raz w tygodniu, Pan Wacław 
odwiedzał nas w Galerii Sztuki. Ostatni 
raz widzieliśmy się podczas wystawy 
w BWA z okazji 60-lecla Jeleniogór­
skiego Towarzystwa Fotograficznego. 
Bardzo się cieszył z tej wystawy. Cenił 
naszą pracę i uważał ją za bardzo ważną. 
Kilka lat temu do zbiorów Galerii BWA 
podarował około 40 fotografiI. Klika 
z nich zobaczymy już niedługo, trzeciego 
grudnia 2021 roku, na wielkiej wystawie 
.Fotografia Karkonoszy 1945-2021". 
Wacław Narklewicz pracował także nad 
kolejną wystawą indywidualną, która 
zostanie pokazana w Galerii Korytarz 
podczas Biennale Fotografii Górskiej 
w Jeleniej Górze w 2022 roku. 

- Wacuś, przyjaciel i wspaniały fo­
tograf. Cudowny człowiek, niezwykle 
Skromny i uczynny. Miał serce dla 
każdego. tlbał o·innych. nie o siebie. 00 
Wacusia przyjeżdżali znajomi, koledzy 
i przyjaciele z różnych stron kraju, na­
wet zza granicy. Obywatel Izraela Lew 
Tarnopolski mówił: - Wacuś to mój 
drugi brat. BędZie mi brakowało długich 
i ciekawych rozmów z Nim. Nasza zna­
jomoŚĆ trwała od 1976 roku. Był moim 
współtowarzyszem wielu fotograficznych 

podróży, plenerów I wystaw. Wacusia 
wyróżniał niesamowity zmysł obserwa­
cyjny. Wykorzystywal go podczas gór­
skich wędrówek z ulubionymi aparatami 
fotograficznymi produkcp niemieckiej, 
Praktislxem i Exaktą. W latach 1978-
1990 brał udział w plenerach o nazwie 
"Domek Myśliwski", które zaowocowały 
nowym, Innym sposobem widzenia 
i fotografowania Karkonoszy. Wacuś 
był .Złotą Rączką" i .. Dobrym Duchem". 
jak Go nazywaliśmy, tych plenerów. 
W swoim przepastnym, ogromnym 
plecaku nosił tzw. osobisty nlezbędnlk. 
Były w nim latarka, nóż, śrubokręt, nici, 
Igły. pasta do butów, rękawiczki, czapka. 
druciki, agrafki, gWizdek, koc I sporo In­
nych praktycznych I potrzebnych rzeczy. 
Podczas pleneru w Tatrach, w drodze 
z Doliny Pięciu Stawów do Murowańca, 
w moich nowo zakupionych butach 
oderwała się podeszwa. Wacuś zna/azł 
sposób na ich naprawę. Związał buty 
sznurówką - wspomina jeleniogórski 
fotograf z JTF-u. Krzysztof Leszczyński. 

Historyczne już zdjęcia karkonoskiego 
krajobrazu i przyrody, ze szczególnym 
uwzględnieniem kwiatów Wacław po­
kazał na wystawie "Fotografia", prezen­
tującej środowisko fotograficzne Jeleniej 
Góry w salonie MPIK "Na Antresoli" 
w maju 1985 roku. Jego fotografię bro­
mosrebrową formatu 35 x 50 cm ,Wielki 
Kocioł od dołu" prezentowano na wysta­
wie 45 wybranych artystów pn ... Now 
is here" z okazji 40-lecia BWA w 2017 
roku. To jedno z serII znakomitych zdjęć 
z przełomu lat 70- i 80-tych. 

- Nasza przyjaźń przez pół wieku, od 
pierwszego spotkania .fotografistów" 
w loka/u JTF-u. była autentyczna i warto­
ściowa - mówi członek Związku Polskich 
Artystów Fotografików i członek honoro­
wy JTF, fotograf studyjny i reklamowy, 
komisarz plenerów, Andrzej Grzelak. 
- Wacuś był bardzo szlachetnym, sza­
nowanym i przyjaznym człowiekiem. 
Dobroć mla/ wypisaną na twarzy. Potrafił 

O~~IA-------------------------------------------------------------------

Zakład Usług 

Pogrzebowych 
, ANUBIS" 

Dom Pogrzebowy 
KREMATORIUM 

Jelenia G6ra ul. Sudecka 68A 
(parking nowego cmentarza) 
Jelenia Góra ul Wiejska 48 
Cieplice uJ. Jagiellońska 26 
(wjazd od ul. Sobieszowskiej) 

tel. 075 752 25 82 
kom. 0601 74 84 41 

www.anubls-pogrzeby.pl 

Zapraszamy CZyIeIników 
dOwsPOmiaia 
swoich bliskich, 

telefon 75 64 244 20 

BEZPŁATNY TELEFO 
CAŁODOBOWO 

I 

BIURO: 
Stary Cmentarz, Jelenia Góra, ul. Sudecka 44 

tel. 75 64 28160 

wykorzystać swoje wielorakie zdolności: 
naprawić samochód, sprzęt medyczny, 
mieszkowy aparat fotograficzny, za­
cerować dziurę w spodniach. NIe jest 
latwo zrobi6 dobre zdjęcie. To n/e tylko 
sprawa wyboru tematu i oświetlenia . 
Czasem wydawało mi się. że pomiędzy 
Wacus/em / fotografowanym kwIatem 
powstaje Jakiś nieuchwytny rezonans. 
To radoś6 tworzenia płynąca z fotografii. 
Ale nie każdy to potrafi. by bezwietrzny 
moment lub lekkie poruszenie płat­
ków. jako środek wyrazu, .. przyłapać n 

na czarnym aksamitnym tle wyciągnię­
tym z plecaka. Jestem przekonany, 
że będąc sam na sam z kwiatami Wacu­
s/a, będziecie z tym. co jest najlepszego 
w nim samym. Tak pisałem z okazji Jego 
wystawy "Kwiaty". 

O swej historii, działalności fotogra­
ficzneJ ł społecznikowskiej pasji przez 
ponad pół wieku, w 2011 roku Wacław 
Narkiewicz mówił niezwykle skromnie 
I oszczędnie . - W swoim fotografowaniu 
do tematu nie pOdchodziłem dokumen­
tacyjnie, nie katalogowałem zbytnio, 
więc nawet trudno ustalić dokładne 
daty powstawania zdjęć· Tematy? Wątek 
przyrodniczy. Karkonosze schodz.one 
głównie z Waldkiem Wydmuchem 
przybyłym do Jeleniej Góry w 1958 roku. 
Imponował nam wiedzą I sprzętem foto­
graficznym. Nie obywało się bez przy­
gód. Kiedyś w Śnieżnych Kotłach. przy 
temperaturze minus 28 stopni Celsjusza, 
zamarzły nam aparaty i z fotografowania 
nic nie wyszło. Sporo było też plenerów 
organizowanych przez JTF. w Domku 
Myśliwskim. Samotni, pod Łabskim 
Szczytem. No i Jelenia Góra. Dzisiaj, po 
pół Wieku działalności. okazuje się, że to 
bezcenny dokument. 

- Narklewicz mial swoją przygodę 
z kolorem w fotografii. Był jednym 
z pierwszych, pokazujących w Jeleniej 
Górze, samodzielnie wykonane kolorowe 
fotogramy, jak kiedyś nazywano foto­
graficzne odbitki. Trzeba było nie małej 
wiedzy, precyzji i wytrwa/ości, żeby 
w domowych warunkach. w rozkładanej 
w kuchni ciemni, gdy rodzina poszła 
już spać. dotrzymać rygorystycznych 
wymogów kolorowego procesu ORWO 
- podkreŚla Jacek JaŚko . 

- Jak określić Wacusia jednym zda-
niem? NalskromniejSz.y z wielkich 
fotografów. Był doskonałym znawcą 
karkonoskich krajobrazów, wykonał setki 
dokumentalnych, bezcennych dziś na­
strojowych zdjęć górskich i z.djęć miasta 
Jelenia Góra. Od początków znajomości 

w 1975 roku zapamiętałem Wacusia jako 
osobę z dystansem, niezwykłym humo­
rem, z gawędą na ustach I z aparatem 
w dłonI. Fotopejtazysta Karkonoszy, 
florysta wyczulony na piękno natury. 
Pracowitość, fotograficzna pasja, zaan­
gażowanie, umiejętność pracy w zespo­
le. pogoda ducha i życzliwość , to cechy 
osoby powszechnie-lubianej - Wacusia 
- wspomina przyjaciel, przez dwanaście 
lat kierownik Karkonoskiego Oddziału 
ZPAF Janusz Moniatowicz. 
Wacław Narkiewicz urodził się w Ciu­

kiszkach, w powiecie wileńsko - troc­
kim. Do Jeleniej Góry przybył w 1947 
roku . Ukończył Gimnazjum i Liceum 
Elektryczne. Po półrocznej szkole przy 
Akademii Medycznej w Gdańsku został 
elektronikiem medycznym. Był zatrud­
niony w Szpitalu Miejskim w Jeleniej 
Górze. Montował I instalował aparaty 
rentgenowskie. Choć miał już 90 lat, 
świetnie radzH sobie z nowymi mediami. 
Korzystał z naj nowszych sposobów ko­
munikacji, ponieważ kochał ludzi I lubił 
mieć z nimi stały kontakt. 

Reprodukcje prac fotograficznych 
Wacława Narkiewicza, które są w posia­
daniu BWA, można obejrzeć na stronie 
JBC, którą od lat buduje Książnica 

Karkonoska i dokumentuje działalność 
kulturalną wszystkich instytucji kultury 
w mieście . Na stronie JBC znajdziemy też 
pdt katalogu I zaproszenie do wystawy 
Wacława Narkiewicza w BWA w 2011 
roku. Fotografie górskie są prezento­
wane na blogu fotografiakarkonoszy. 
blogspot.com. Prace Wacława są rów­
nież w zbiorach Muzeum Karkonoskiego 
w Jeleniej Górze. 

W katalogu z indywidualnej wystawy 
Wacława "Fotografie najbliisze" Jacek 
Jaśko napisał: Myślę, że d/a wielu 
z nas, spotkanie z reprezentatywnym 
dorobkiem Wacława Narkiewicza, będzie 
okazją do refleksji nad tym, jak często 
w sposób niezauważalny na co dzień. 
zmienia się nasze najb/itsze otoczenie .. 
Fotografie Narkiewicza zapewne niczego 
nie mają zmieniać, burzyć czy kreować 
na nowo. Cechuje je natomiast cieka­
wość i życzliwość d/a tego, co wokół 
nas. Dla nas mieszkańców tego mepo­
wtarzalnego zakątka świata, w którym 
przyszło nam żyć, fotografie Wacława 
Narkiewlcza, są częścią także naszych 
własnych doświadczeń. I to, Jak sądzę, 
jest wartością nie do przecenienia. 

Henryk Stobiecki 

Zdjęcie: Janina Peikert 

• 
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Wyciąg z ogłoszenia nr 91/2021 Prezydenta Miasta Jeleniej Góry ~ 
o II przetargu ustnym nieograniczonym na sprzedaż nieruchomości 

niezabudowanych stanowiących własność Miasta Jelenia Góra 

1. Oznaczenie 
nieruchomości 

1) działka nr 28 o pow. 0,0983 ha, Obręb 34, AM-2, Jelenia Góra 
ul . Ateńska, KW nr JGIJ/00071407/9, 

2) działka nr 44 o pow. 0,0672 ha, Obręb 34, AM-2, Jelenia Góra 
ul. Berlińska, KW nr JGll/00071423/7. 

12. Cena wywoławcza Ad 1) 120 000 zł 
Ad 2) 82000 zł 
do wylicytowanej ceny nieruchomości doliczony zostanie 23% podatek VAT 

3. Przeznaczenie w tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej (wolnostojącej, 
bliźniaczej, szeregowej) o niskiej intensywności zabudowy. planie 

I zagospodarowania _ . _ 
14. Termin 13.10.2021 roku o godz. 1100, 

I miejsce przetargu Urząd Miasta Jelenia Góra, ul. Sudecka nr 29, I piętro, sala nr 13 
5. Wysokość wadium Ad 1) 12000 zł 

Ad 2) 8 200 zł 
na konto Miasto Jelenia Góra nr: 
Bank MILLENNIUM S.A. 97 1160 2202 0000 0000 6011 5681 
najpóźniej do dnia 07.10.2021 roku 
datą dokonania wpłaty jest cjata uznania rachunku bankowego Miasta 

6. Miejsce wywieszenia I tablica ogłoszeń Urzędu Miasta Jelenia Góra ul. ptasia nr 2-3, I piętro, 
publikacji ogł.?szenia strona internetowa blp.jeleniagora.pl - oferty nieruchomości 

~ 

Szczegółowe Informacje dotyczące przetargu można uzyskać w Wydziale Rozwoju Miasta Urzędu 
Miasta Jelenia Góra ul. Ptasia nr 2-3, I piętro, pokój nr 101; tel.: 75/75-46-303 lub 75/75-46-
304 oraz na stronie internetowej www.nieruchomoscł.ieleoiagora.pl. 

MIA81'A J!jt.,ENIA GORA - - - - - - - _ 

OGŁOSZENIE 

WÓJTA GMINY PODGÓRZYN 
Na podstawie art. 11 pkt 7, 8 ustawy z dnia 27 marca 2003r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym (t.j. Dz. U. z 2021, poz. 741 ze zm.) oraz 
art. 54 ust. 2, 3 ustawy z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2021r. poz. 247 ze 
zm.), w związku z uchwałą Rady Gminy Podgórzyn Nr XII/124/19 Rady Gminy Podgórzyn 
z dnia 24 lipca 2019 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Podgórzyn 

zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu 
projektu zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Podgórzyn (zmiana dotyczy obrębu wsi Ścięgny) 

wraz z prognozą oddziaływania na środowisko 
w dniach od 24 sierpnia 2021 r. do 24 września 2021 la 

w siedzibie Urzędu Gminy Podgórzyn, ul. Żołnierska 14, 58-562 Podgórzyn, pok. nr 14 
(II Piętro) od poniedZiałku do piątku w godz. od 10 do 1400 oraz na stronie internetowej 
Urzędu Gminy w Podgórzynie pod https://podgorzyn.bip.net.pl/?c=366 
Dyskusja publiczna nad przyjętymi rozwiązaniami odbędzie się 09 września 
2021 r. w siedzibie Centrum Aktywności Społecznej "Podgórze", ul. Żołnierska 
13 piętro I, 58-562 Podgórzyn, w godzinach o godz. 10.00 

W związku z zagrożeniem epidemiologicznym, w celu odpowiedniego przygotowania 
miejsca przeprowadzenia dyskusji, Wójt Gminy POdgórzyn prosi osoby chętne do 
udziału W dyskusji publicznej o potwierdzenie swojego udziału w formie telefonicznej 
do sekretariatu Urzędu (tel. nr. (75) 75 48 1,01 lub (75) 75 48 122) lub w formie 
elektronicznej na adres: m.zmarzlik@podgorzyn.pl do dnia 08.09.2021 r. 

Zgodnie z art. 11 pkt 8 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz art. 
54 ust. 2 i ust. 3 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko każdy, 
kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie studium, może wnieść uwagi. 

Uwa9i należy składać do Wójta Gminy Podgórzyn, na adres: Urząd Gminy Podgórzyn, 
ul. Zołnierska 14, 58-562 POdgórzyn, z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy 
jednostki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, 
w nie przekraczalnym terminie 18 października 2021 r., w formie: 

1) papierowej, na adres: Urząd Gminy Podgórzyn, ul. Zołnierska 14, 58-562 Podgórzyn, 

2) ustnej do protokołu, 

3) elektronicznej, w szczególności za pomocą poczty elektronicznej na adres e-mail: 
m.zmarzlik@podgorzyn.pł lub przez platformę ePUAP. 

Wójt Gminy Podgórzyn 
Informuję, że: 
Administratorem danych osobowych jest Wójt Gminy Podgórzyn. Składający uwagę ma prawo 
do żądania od administratora dostępu do podanych danych osobowych, Ich sprostow.ania, 
ograniczenia przetwarzania, a także prawo do przenoszenia danych. Administrator przetwarza 
dane osobowe w celu wypełnienia obowiązku prawnego ciążącego na administratorze 
(art. 6 ust. 1 lit. c RODO) w sprawie przyjmowania uwag do sporządzanej zmiany studium. 
Całość Informacji na temat przetwarzania danych osobowych, znajdą Państwo na stronie: 
http://podgorzyn.blp.net.pl 

LOKALE 

SPRZEDAM mieszkanie w So­
bieszowie 97m/2, cena 265.000 
zł, tel. 662-009-700. 0386-G 

SPRZEDAM komfortowe 
mieszkanie 50 m kw., 2-po­
kojowe, wysoki parter, bal­
kon, obok Wzgórza Kościuszki. 
662-368-276. 0403-G 

DO WYNAJĘCIA mieszkanie 
3-pokojowe, II piętro Kiepury, 
częściowo umeblowane. Tel. 
517-447-304. 0409-G 

SPRZEDAM niedrogo nowo­
czesne 34m, Sobieszów - Cieplic­
ka, ogród, 573-181-121. 0411-G 

SPRZEDAM 56m, Sobieszów, 
147.000,513-345-184. 0412-G 

SPRZEDAM nowoczesne 74m 
TEATRALNA,518-942-709. 

0413-G 
KUPIĘ mieszkanie, gotówka, 

513-345-184. 
. SPRZEDAM kawalerkę Prze­

skok, 63,900, 573-181-121. 
0414-G 

SPRZEDAM mieszkanie jed­
nopokojowe w Mysłakowicach, 
797-268-236. 0620-K 

OGŁ 

NIERUCHOMOŚCI 

SPRZEDAM działki Kar­
pacz, centrum, ul. Dolna. Tel. 
692-702-271. 0294-G 

SPRZEDAM działkę bu­
dowlaną 1000m2 Cieplice, 
605-155-303. 0382-G 

SPRZEDAM działkę budowla-
ną 53a Kowary i Goduszyn 23a, 
609-235-851. 0385-G 

OSIEDLE Czarne bliźniak z 
ogrodem marzeń w niewygóro­
wanej cenie. 662-009-300. 

0395-G 
DZIAŁKA 85 arów, Płuczki 

Górne, w pasie zabudowy z la­
sem.504-146-917. 0407-G 

MOTORVZACV JNE 

KUPIĘ każde auto, całe, powy­
padkowe, 693-82-82-83. N473-G 

KUPIĘ każde auto zdecydowa­
nie. Tel. 785-524-378. 

AUTO złomowanie , auto skup. 
Tel. 785-524-378. 0238-G 

KUPIĘ każdy ciągnik i sprzęt 
rolniczy, 535-135-507. 0408-G 

, , 
WOlT GMINY POOGORZYN 

informuje, że na tablicach ogłoszeń 
oraz na stronie internetowej Urzędu 
Gminy Podgórzyn 

podgorzyn.bip.pl 
I prawo lokalne I zarządzenia 

zostaje podany do publicznej wiadomości 
w dniu 17 sierpnia 2021 r. na okres 21 dni wykaz 
nieruchomości gminnych przeznaczonych do 
sprzedaży w trybie przetargu nieograniczonego 
i w trybie bezprzetargowym. 

Wójt Gminy Siekierczyn ogłasza 
przetarg ustny nieograniczony na 
sprzedaż lokalu mieszkalnego: 

1. Dla nieruchomości urządzona jest KW JG1lj00022555/5 
w Sądzie Rejonowym w Lubaniu, Wydział Ksiąg 
Wieczystych. Powierzchnia użytkowa lokalu 162,66 m kw. 
Powierzchnia przynależna 9,34 m kw. (dwie piwnice). 

2. Lokal nr 1 usytuowany W budynku mieszkalnym na działce 
ewidencyjnej nr 1146/1 (Siekierczyn) wraz z udziałem 
w częściach wspólnych i działce. W mpzp wsi Siekierczyn 
działka 1146/1 posiada przeznaczenie: "MN-1"- teren 
zabudowy mieszkaniowej i zagrodowej istniejącej oraz 
częściowo na poszerzenie drogi publicznej. Nieruchomość 
wolna od zobowiązań i obciążeń. 

3. Cena wywoławcza nieruchomości 146.563,00 zł, 
4. Przetarg odbędzie się 14 września 2021 r. o godz. 10.00 

w siedzibie Urzędu Gminy Siekierczyn. 
5. Wadium 7.400,00 zł, 
6. InformaCje o nieruchomości wywieszone są ńa tablicy 

ogłoszeń w siedzibie UrzędU Gminy Siekierczyn, jego 
stronie internetowej oraz w Biuletynie Informacji Publicznej. 

7. Dane teleadresowe: Urząd Gminy Siekierczyn, 59-818 
Siekierczyn 271, tel. 75 722 1778. 
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Wyciąg z ogłoszenia nr 90/2021 oraz nr 92/2021 
Prezydenta Miasta Jeleniej Góry 

o przetargach ustnych nieograniczonych na sprzedaż nieruchomości 
niezabudowanych stanowiących własność Miasta Jelenia Góra 

1. Oznaczenie 1) działka nr 188/4 o pow. 0,2933 ha, Obręb Sobieszów-I, AM-5, Jelenia 1 
nieruchomości Góra ul. Karkonoska, KW nr JGIJ/00083521/1. 

2) działka nr 9 o pow. 0,1172 ha, Obręb 0060, AM-22, Jelenia Góra I 
ul. WieJska, KW nr JGlJ/00081241/0. 

2. Cena wywoławcza Ad 1) 240000 zł 
Ad 2) 100 000 zł 

~dO wyłlcytowanej cen~nieruchomoŚci ~lIcz~n'y zostanie 23°/~ poda'=.k VA2 

3. Przeznaczenie ,Ad 1) tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, wielorodzinnej 
w planie I tereny usług turystycznych, 
zagospodarowania Ad 2) tereny zabudowy mieszkaniowej z dopuszczeniem usług 

, ! wbudowanych. I 
113.10.2021 roku o godz. 11°°, 4. Termin 

i miejSce przetargu Urząd Miasta Jelenia Góra, ul. Sudecka nr 29, I piętro, sala nr 13 

r Ad 1) 24000 zł • 
Ad 2) 10000 zł 
na konto Miasto Jelenia Góra nr: 5. I wysokość wadium 
Bank MILLENNIUM S.A. 97 1160 2202 0000 0000 6011 5681 
najpóźniej do dnia: 
07 października 2021 roku 
datą dokonania wpłaty jest data uznanIa rachunku bankowego Miasta 

6. Miejsce wywieszenia i tablica ogłoszeń Urzędu Miasta Jelenia Góra uf. Ptasia nr 2-3, I piętro, stro­
publikacj1 ogłoszenia na Internetowa blp.jelenłagora pl - oferty nieruchomości -

Szczegółowe Informacje dotyczące przetargu można uzyskać w WydZiale Rozwoju Miasta Urzędu 
Miasta Jelenia Góra uf. ptasia nr 2-3, I piętro, pOkój nr 101; tel.: 75/75-46- 303 lub 75/75-46-304 
oraz na stronie Internetowej www nieruchomQSd jelenjaoQfiLJlL. 

URZAD MIASTA JE1.EMA ClORA -=:,. 

AUTO złomowanie, auto skup, 
kupię każde auto, 512-512-227. 

015-K 
SKUP aut wszystkie marki 

i modele osobowe, dostawcze, 
ciężarowe, Tel. 788-345-470. 

0586-K 

KUPNO 

NAPRAWA pralek, kuchenek, 
zmywarek- dOjazd, 783-616-565. 

N686-G 
ELEKTRYCZNE, hydrauliczne, 

794-098-737. N691-G 
REMONTY mieszkań, 

579-258-419, N692-G 
DACHY, 736-755-030. 
RYNNY, papy termozgrzewal-

ne, 736-755-030. 065-G 
KUPIĘ książki, płyty z muzyką· DACHY, rynny, obróbki, komi-

Dojazd. Gotówka, 508-245-450, ny,784-196-933. 074-G 
509-675-586. 0121-K 

KUPIĘ stary motocykl, 
części, ramy, wraki, każdy stan, 
tel. 690-140-000. 0570-K 

KUPIĘ Fiata 126p, Poloneza I 
FSO Syrenę, tel. 572-582-035. 

0571-K 

SPRZEDAŻ 

ANTENY - Mont-Sat zawo­
dowo od 25 lat. 75-64-28-588, 
602-810-896, 0261-G 

HYDRAULIKA - solidnie, fa-
chowo. 503-319-676. 0263-G 

DACHY, 731-050-970. 
0265-G 

DACHY, 601-872-363. 
0311-G 

REMONTY 
DREWNO kominkowe buko- 691-631-082. 

mieszkań, 
0330-G 

we, sezonowane, 781-832-104, 
603-781-271. N607-G 

DREWNO kominkowe- se-
zonowane, różne wymiary, 
601-799-452. 

PODŁOGI tradycyjne z drew­
na, parkiety, podbitki, boazerie, 
601-799-452. N625-G 

FIRMA prowadzi sprzedaż 
złota I srebra inwestycyjnego 
(sztabki, monety) oraz udziela 
korzystnych pożyczek pod zastaw 
w/w produktów. Tel. 535-860-355, 
530-836-416. 014-K 

DREWNO kominkowe 
opałowe, 757-125-026. 045-K 

DREWNO plecowe, liściaste -
suche, 601-799-452. 0607-K 

USŁUGI 

PRZEPROWADZKI komplek­
sowe z ekipą do załadunku 
www.przeprowadzkikomplekso­
we. pl, 694-559-227. ON266-G 

DOMOFONY montaż, naprawa, 
serwis, tel. 601-76-57-35.N586-G 

PROFESJONALNE pra­
nie dywanów, mebli- Karcher, 
792-216-960. N663-G 

NAPRAWA maszyn do szycia, 
tel. 603-324-921. 0333-G 

ŁAZIENKI kompleksowo: ka­
felki, hydraulika, panele, malowa­
nie, gładzie, ogólnobudowlane, 
601-148-406. 0335-G 

CYKLINOWANIE, profesjonal-
nie, 601-313-541. 0358-G 

PRALKONAPRAWY, 
603-83-54-83. 0363-G 

REMONTY tanio gwarancja, 
509-924-523. 

REMONTY, 604-992-041. 
0387-G 

HYDRAULIKA kanalizacja, 
gaz, solidnie, 604-922-815. 

0388-G 
OGÓLNOBUDOWLANE- re­

monty, prace zewnętrzne, roboty 
ziemne, ogrodzenia, murki oporo­
we, elewacje, 530-397-645. 

KOPARKA, gruz, ziemia, wy­
wóz z załadunkiem, wycinka, 
koszenie trawy, 530-397-645. 

0394-G 
KOSZENIE trawy profesjonal-

nie, 511-097-022. 0402-G 
PRZEPROWADZKI z ekipą, 

694-559-227. 0410-G 

ROLETY, plisy, moskitiery, 
montaż, naprawa, 604-460-139. 
N847-K 
WKŁADY kominowe, 

608-49-55-34. 016-K 
STUDIO Parkiet "Kornik": cy­

klinowanie bezpyłowe, układanie 
parkietów, sprzedaż parkietów, 
klei, lakierów, olei, 609-736-480. 

037-K 
PODNOŚNIKI koszowe 26m, 

502-508-265. 0301-K 
MALOWANIE, gładzie 

bezpyłowe, czysto, bez nałogów, 
660-854-939. 0376-K 

MEBLE na wymiar, meble 
kuchenne, szaty, garderoby. Tel. 
733-101-353; www.stolwir.pl 

CYKLINOWANIE bezpyłowe, 
profesjonalne układanie parkie­
tów, podłóg, paneli. www.stolwir. 
pl Tel. 733-101-353. 0391-K 

ANTENY - naziemne, MONT -
SAT, 602-810-896. 0392-K 

ANTENY - satelitarne, MONT -
SAT, 602-810-896. 0423-K 

DEZYNFEKCJA, dezynsekcja, 
deratyzacja. Monitoring obecności 
szkodników sanitarnych . Od­
straszanie kun, eliminowanie os, 
szerszeni, odkomarzanie. www. 
dezder.jgora.pl 692-061-312. 
0445-K 

TELEWIZJA hotelowa, MONT 
- SAT, 75-64-28-588. 0446-K 

MALOWANIE mieszkań , drob­
ne remonty, 601-33-59-57. 

0461-K 
DOCIEPlENIA budynków, ele­

wacje, tel. 606-404-190. 
REMONTY, wykończenia, tel. 

606-404-190. 
RUSZTOWANIA, wynajem, 

tel. 606-404-190. 0527-K 

AKUMULATORY, oleje, 
płyny TANIO! AGROMASZ Cie­
plice tel 756-466-610, 757-
559-290,607-345-516. 0529-K 

PRANIE dywanów, Tel. 
792-351-763. 0566-K 

TELEWIZJA Cyfrowa, instalaCje 
DVB-T/SAT, LCD, Plasma, napra­
wy domowe RTV Hi-Fi SAT serwis. 
Tel. 602-373-343. 0567-K 

PODNOŚNIK koszowy 27m. 
Wynajem. Tel. 608-404-760. 

0584-K 

HYDRAULIK, 575-064-436. 
ŚLUSARSTWO, 

881-731-064, 0587-K 
BAGAŻÓWKA - USŁUGI 

TRANSPORTOWE, 533-232-637. 
0590-K 

ELEKTRYK, 664-475-323. 
0606-K 

NAPRAWA komputerów z 
dojazdem, 605-233-937. 0616-K 

KOn, y gazowe, pom­
py ciepła. ul. Wolności 208, 
797-252-379. 0617-K 

TECHNIKA grzewcza, pellet, 
podłogówka, WolnOŚci 208, 
797-252-379. 0618-K 

KOMINKI, piecyki, ul. 
Wolności 208. 797-252-379. 

0619-K 

LEKARSKIE 

WSZYWKI przeciwal­
koholowe. 601-83-50-12, 
603-78-57-80. N698-G 

PSYCHIATRA - Ryszarda 
Czerniawska, speCjalistyczna te­
rapia nerwic i zaburzeń psychicz­
nych. Jelenia Góra, pl. Piastowski 
30, ul. Cieplicka 223/1. Rejestra­
cja telefoniczna: 693-583-915. 

0295-G 
GINEKOLOG NFZ Kowa~, 

Zamkowa 5 Andrzej Drabarek, 
rejestracja 8.00- 12.00. Tel. 
603-13-99-22 lub 75/718-20-99. 
Pełny zakres usług NFZ. 

0304-K 
PSYCHIATRA Bogusław 

Zasępa. Porady, wizyty, odtrucia. 
Tel. 602-804-195. 0505-K 

Chir-urgi 
plastyczna, 

pełny 

/ c I<.r ~ 

zabiegów 

specjalista chirurg ortopeda 
pn~m~e poniedziałek od godz. 16,­

Jelenia Góra, Letnia 2 
Reieslracia leleloniczna 75 64 57 651 

SpeCjalista chirurgii ogólnej 
Dr n.med.Marek Każmierczyk 
eQagrosIykalleczerieduOOfXZ~ ~ I 
tdmbj cdJyhJ.teraOOj i irre' 
·kwafi1ir<1qaoo~~ I 
emestmeria~~~tlt!jtłlime 
Jelenia Góra ul.Ogińskiego 4 "KLINIKA" 

PoniedZiałek 16-17. l 
Lwówek Śl. pi. Wolności 28 Wtore~ 16-17 'I 

obollaplel.iwRyr!lw kom. 602635191 

WHW, 24,,,,, 
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przyjmuJe: 
poniedziałek 17.00-18.00 

środa 17.00-18.00 
sobota 9.3()'11.00 

pl. Piastowski 30 • obok apteki 
Jelenia Gora . CIEPUCE 
Tel. kom. 601-75·14-74 

Wizyt) OOmoWi? /lomedzlillek Sfora c,owartek ;o/"ow, 

PRACA 

ZATRUDNIĘ do profesjonalnej 
pralni, 886-666-896. 0564-K 

ZATRUDNIĘ kierowcę, 
młodego , pojętnego- wykształcenie 
średnie , 886-666-896. 0585-K 

UCZNIÓW na sezon do 
zautomatyzowanej pralni , 
886-666-896. 0589-K 

NAUKA 

TŁUMACZ przysięgły języka 
niemieckiego, 501-648-318. 

0348-G 
ANGIELSKI 508-924-949. 

0389-G 

MATRYMONIALNE 

CHCESZ poznać godną 
partnerkę / partnera życiowego? 
zapraszamy. Biuro Carina, tel. 
426-870-810. 0614-K 

TOWARZYSKIE 

ZAPRASZAM Panie do 
współpracy, 797-171-046. 

ZAPROSZĘ - przyjadę, 
509-644-864. 

GRECKA Oliwka zaprasza, 
511-603-693. 0384-G 

EKSPRESOWE wyjazdy 24h 
duży biust - 884-935-691 . 

0396-G 
BIZNESMEN 516-738-622. 

0397-G 

BIZNES 

POŻYCZKI, szybko tanio, tel. -. 
500-320-777. 0367-G-. 

BALBINA księgowość 
PIT, CIT, VAT, ZUS Jelenia 
Góra, Kilińsklego 20/1 u, tel. 
75-76-57-434. 0327-K 

KSIĘGOWOŚĆ zdalna 
wszystkie podmioty, bezpiecz­
nie, biuro@entraco,pl, tel. 
603-642-283. 0362-K • 

BEZPŁATNE porady prawne 
w każdą sobotę od 10 do 13, 
po wcześniejszej rejestracji te­
lefonicznej nr tel. 602-467-812, 
Jelenia Góra ul. Teatralna 1 pok. 
101 . 0588-K .. 
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Młynek 
do kawy 

uleczki specjalnej uwagi 
Pewien prażanin uskarżał się, że w swojej ulubionej cukierni, 

swoje ulubione ciastko, które miał zresztą ochotę spałaszować na 
miejscu, znalazł pod inną nazwą. - Polecenie Sanepidu. Kontrolerka 
uzna/a, że dawna nazwa była niestosowna - tłumaczyła ekspedient­
ka. - Coś takIego! Przyjdzie taki, człowiek mocy i raz dwa każde coś 
zmienić, bo takie ma widzimisię? -oburzał się prażanin. 

Otóż popularne w Czechach ciastko nazywa się rakvlcka, czyli 
trumienka. dość osobliwie, ale najwyraźniej nie odpychająco, sko­
ro miliony Czechów szukają w cukierniach trumienek. Pamiętam 
swoje wielkie zdziwienie, kiedy pierwszy raz usłyszałam nazwę tego 
specjału . SprÓbowałam . Ciastko smakowało zupełnie tak samo, 
jak, tradycyjna również u nas, beza z kremem, tyle że miało inny 
kształt Trumienki produkuje się tu od początków mln/onego wieku, 
książki kucharskie wymieniają je, jako klasyczny czeski przysmak. 
A nazwę prawdopodobnie zaczerpnięto od kształtu małych foremek 
cukiern iczych, prostokątnych korytek, w któlych wypieka się ubite 
białko połączone z cukrem i wanilią . Nazwa ciastka bywała źródłem 
czarnego humoru. Karel Plfhal, bard. gitarzysta i poeta napisał na 
przykład taki oto limeryk: W cukierni kupiłem Lence/słodziutkie 
trumny I wieńce (orzechowe? - przyp. M.K.). 

Niestosowna nazwa wypieku oraz sam wypiek w niestosow­
nym kształcie pojawił się ostatnio w mojej ojczyźnie. Są to bułki 
(posypane makiem) w kształcie męskiego przyrodzenia, które 
wyprodukowali anonimowi piekarze tuż po przegłosowaniu "lex 
TVN" z pomocą głosu posła Pawia Kukiza. Zdjęcie wypiekÓW krąży 
po internecie. "Piekarnictwo polskie z dekady sierpnia 2021 ", 
podpisała zdjęcie Klementyna Sucllanow, liderka Strajku Kobiet. 
Bułki nazywają się: Kukizy i kosztują 90 groszy za sztukę. Tylko 
czekać aż do anonimowej piekarni zawita Sanepid i każe zmienić 
nazwę. Ciekawe. na jaką? 

Czas ujawnić, jaką alternatywną nazwę dla trumienki narzuciła 
pani z praskiego Sanepidu: wanienka(czes. vanicka) . Ot. widzimi­
się . nieadekwatne i depcząoe tradycję . Bo czeska trumienka jest 
zamknięta, krem nakładany Jest na bezę , nie ma w ciastku żadnego 
pustego środka . Dlatego nie sądzę, by narzucona nazwa praskiej 
kontrolerkI z Sanepldu przyjęła się . W każdym razie, na prowincji , 
w Trutnovle, trumienki mają się dobrze i kuszą . Wiem to z drugiej 
ręki , od mojego czeskiego męża. Ten czasem zagląda do cukiern i. 
Nie popieram, ale rozumiem. 

Marlena Kovafik 

POZIOMO: 1) pierwiastek Co; 7) kapitan kutra rybackiego; 9) OChraniają oczy; 
10) kwas foliOWY inaczej; 12) sportowiec z lodowiska; 15) platynowa dla muzyka; 
20) inaclej ciągnik; 22) wodny owies; 24) most nad torami kolejowymi; 25) uroczy-

--------~~~==~~---~ 
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. I ~ Warto czytać 

Ta powieść przyniOSła aulorce 
międzynarodową sławę 

Historia młodej dziewczyny, która 
po stracie obojga rodzlc6w trafia 
do domu brata swojej matki. Nie 
potrafi jednak obudzit uczut u ciot­
ki, która - gdy tylko nadarza si, 
okazja - pOZbywa się dziewczynki. 
wysyłając ią do szkoły dla sierot, 
słynącej z surowego rygoru. Jane 
jednak Udaje Si, przeżyt. zdobywa 
wykształcenie i wreszcie znajduJe 
pracę jako guwernantka, w domu 
Edwarda Rochesłera, samotnie wy­
chowującego przysposobioną córk,. 
Wydawałoby się, że tu wreszcie znaj­
dzie prawdziwe szczęście. Jednak 
los upomni Si, o zadośtuczynienle 
za winy z przeszłości jej ukochanego 
pana. Jane nocą ucieka szuka t swo­
jej własnej drogi... 

Jane Eyre to powieść, o której wnet 
po jej opublikowaniu gazety angielskie 
pisały codziennie, do tego - niemal 
w samych superlatywach, a taki pU­
bliczny zachwyt nie zdarza się często. 
KSiążka Charlot1e Bronte porwala tłumy 
I nadal pozostaje powieścią kultową. 
W czym tkwi jej fenomen? Wydaje się, 
że w wierności samemu życiu. Bez 
względu na epokę samotność, tęsknota 
I cierpienie są zawsze te same I zawsze 
tak samo przeżywane. Zwłaszcza 
jeśli jest to samotność wśród ludzi, 
tęsknota za zwykłym cieplem drugie­
go człowieka i cierpienIe wynikające 
z odtrącenia przez innych. Czy działo 
się to dawno temu, czy działo się 

wczoraj - trauma odrzucenia pozostaje 
ta sama, a lekCja miłości do odrobienia. 
Jane Eyre ukazala tę drogę nie tylko Jako 1D0żliwą do przezwyciężenia, ale pewną, przykladem własnej osoby ręcząc. 
że sprawiedliwość istnieje, a cierpienie zostaje wynagrodzone. 

Uwaga! Dla naszych Czytelników mamy trzy egzemplarze tej właśnie książki. Rozdamy je osobom, które naj­
szybciej zatelefonują na redakcyjny numer 75 75 247 81 we wtorek, 24 sierpnia 2021 roku. po godzinie 13.00. 
Warunkiem otrzymania książki jest pOSiadanie aktualnego wydania Nowin Jeleniogórskich. Zapraszamyl reda 

stość kończąca tnlwa; 28) przeciwieństwo synonimu; 32) podręczny w samolocie; 1-
35) upal, skwar: 37) malarka i pisarka; 39) Górny z Katowicami; 40) w ręku dyrygenta; 
41) duńska wyspa z Odense. 

PIONOWO: 2) sąsiadka Holandii; 3) najdłuższa rzeka w Szkocji; 4) pomost łączący 
statek z nabrzeżem; 5) pospolite długowieczne drzewa; 6) naczynie krwionośne; 
7) płynie przez Homel; 8) filozof grecki, autor "Uczty"; 10) włoski samochód; 
11) część dolara; 13) ulmus, drzewo; 14) Emile, napisał powieść "Germinal"; 16) mięso 
na mielone; 17) pancemlk długoogonowy krócej; 18) szydzić, wyśmiewać; 19) wojskowy 
organ dowodzenia: 21) szable dzika; 23) Esko, byty premier Rnlandii; 25) strój sportowy; 
26) damska marynarka; 27) stolica Grenlandii; 29) etapy; 30) ósma planeta od Słońca; 
31) jadalnia dla żeglarzy; 32) bajka magiczna. klechda; 33) łodyga kapusty; 34) papuga 
popielata; 36) przepływa przez Riazań; 38) trawa abisyńska , m1łka . 

W rozwiązani u należy podat hasło z oznaczonych p61. Na odpowiedzi czeka­
my 10 dni od dały ukazania się numeru. Do wygrania powieść Jowiły Kosiby 
"Pomiędzy wzgórzem a doliną ". 

Rozwiązanie krzyżówki nr 31/2021 
POZIOMO: 1) parówki; 7) Pacyfik; 11) Noriaki, 12) student: 13) rakieta; 

14) Ipomoea; 15) guzlec; 18) ładna; 21) zalecenia; 26) szanta; 28) sobota; 29) dro­
madery; 33) spust; 36) żurnal; 40) Urszula; 42) opornik; 43) dozorca; 44) Isadora: 
45) Tuamotu; 46) Madelra. 

PIONOWO; 1) posąg ; 2) rausz; 3) wieże; 4) Intl; 5) Orlone; 6). napoje; 7) piraCi; 
8) cokół; 9) Freud; 10) klasa; 16) uczep; 17) Czad; 19) asb; 20) nitka; 22) Leo; 
23) CIA, 24) Noe; 25) Asyż, 27) nos; 30) Riukiu; 31) Maskat; 32) diugoń: 33) sport; 
34) umowa; 35) tango; 37) urząd ; 38) nerki; 39 Loara; 41) Adam. 

HASŁO: WIECZÓR NA PLAŻY 
Za prawidłowe rozwiąza nie krzyżówki nr 31/2021 nagrOdę - powieść 

E. Bronte "Wichrowe wzgórza" otrzymuje Piotr Dach Z Jeleniej Góry. 
Prosimy o kontakt z redakcją. 

(ika) 
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Nie możemy uwierzyć, że Bożena Danielska, p.O. dy­
rektora Muzeum Karkonoskiego w Jeleniej Górze, żegna 
się z muzealnictwem. Tak ogłoSiła na swoim FB infor­
mując. że przechodzi na emeryturę. Będzie nam bardzo 
brakować jej zapałU w promowaniu lokanych artystów. 
fachowości i serdecznoścI. Dzięki niej każdy wernisaż 
w Domu Carla I Gerharta Hauptmannów w Szklarskiej 
Porębie był wydarzeniem. Podobnie bylo. gdy przenio­
sła się do Jeleniej Góry, do Muzuem Karkonoskiego. 
Nie tylko prowadziła placówkę po śmierci jej dyrektora 
Przemysława Wlatera, ale także promowała na FB zbiory 
muzeum, wspierała lokalnYCh twórców, dopingowała 
młodych muzelanlków. Dzięki jej profesjonalnym, ale 
także dowcipnym I zwięzłym opisom, wiemy że muzealnik 
nie liczy godzin I nie kończy pracy o 16.00. Zwłaszcza gdy 
przygotowuje ekspozycję. Liczymy na to, że pani Bożena 
nie zaniecha swojej aktywności w internecie i nadal 
będzie przybliżać nam twórczość artystów związanych 
z Karkonoszami i nie tylko Ich. Takich propagatorów, 
którzy mówią o malarstwie czy rzeźbie w sposób prosty 
i zrozumiały dla każdego, bardzo nam brakuje. (19) 

Szklarska Poręba potwierdza, że ciągle ma w sobie to coś, co przyciąga artystów, Tak bylo przed wOJ­
ną, Tak jest i teraz. Tu zamieszkała między innymi Ludmiła Riabakowa, malarka i scenografka.wybrała 
Szklarską Porębę, choć mogła żyć i tworzyć w każdym miejscu Europy. Ludmiła Riabakowa urodziła się 
w Niżnym Nowogrodzie. Jest absolwentką najlepszych rosyjskich szkól artystycznych. Zanim przyjechała 
do Polski, przez jakiś czas związała była z rosyjskim teatrem. Artystka tworzy charakterystyczne obrazy. Jej 
dzieła można podziwiać na licznych wystawach nie tylko w Polsce I Rosji, ale także w Niemczech I AustrII. 
Można Je odnaleźć również w wielu prywatnych kolekcjach na całym świecie. W miniony piątek cieszyła 
się z możliwości pokazania swoich prac w Muzeum Karkonoskim w Jeleniej Górze. na wystawie ,.Artyści 
w czasach zarazy". Tym bardziej. że była to także okazja do spotkania się z innymi twórcami z naszego 
regionu. Między innymi z Małgorzatą Rychter -Urbańską, która Jest autorką tego pamiątkowego zdjęCia. Pani 
Małgorzata, szefowa Sudeckiego Centrum Kultury I Sztuki w Szklarskiej Porębie, także jest przybyszem. 
Do miasta pod Szrenicą przyjeChała z Gdańska. Promuje lokalnych artystów I sama tworzy w szkle. (19) 

Piłkarze KS Karkonosze Jelenia Góra mają wiernych kibiców, którzy dopingowali Ich na długo przed 
wejściem do III ligI. Należy do nich Damian Kostka. kierownik biura Prezydenta Miasta Jelenia Góra. Nic 

Kwestionariusz ~~I~ .. -
Imię i nazwisko: Paweł Skóra 
Zajęcie: absolwent Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu, 
pracował w bankowości , od 20 lat na emeryturze; Prezes Fundacji 
Bukowińska Bratnia Pomoc; od 2003 roku Jest szefem Zespołu 
Wokalno-Instrumentalnego Echo Bukowiny z Lubania, 
1. Missuam tu. bo: 

Mleslkam w Lubaniu, ale moje korzenie 
są z daleka. Urodziłem Się na Bukowinie (w 
CZęści ukraińsk i eJ) . W 1945 roku z mamą 
I piątką rodzeństwa wróciliśmy do Polski 
Do 1975 roku mieszkałem w lubaniu, pó1-
niej przez chWIlę pracowałem w Bystrzycy 
Kłodzkiej Wróciłem do Lubania. lubię 
to mIasto Nie jest za dute. nie nazbyt 
hałaśliwe. a w dziedzinie kultury ludowej 
naprawdę wiele Się dZieje. 
2. lekcja z dzieciństwa, kt4rą 

zapamiętałem: 

Luksusy. lakźe te Slodkie , były w sferze 
zachcianek. Nie stać nas było na nte To mnie 
nauczyło minimalizmu, wstrzemiętltwośCI , 
oszczędnOŚCI. dyscypliny wewnętrznej . 

3. Ten pierwszy ral: 
Pierwsza praca w bankowości byla dla 

mnie szokiem. Nigdy wcześf1iej nie widziałem 
tylu pieniędzy. co w skarbcu Przyzwyczaiłem 
się traktować Je jak dokumenty. 
4. Prl.b4j życia: 

Stare bukowlńskle pleśni , które wynaJdule­
my I śpiewamy. WYSZUkujemy je w zapiskach 
czy pamięci ludzi w trakcie międzynarodo­
wych I regionalnych festiwali . Bukowlńskfc 
Spotkania·. W tych pieśniach jest nostalgia 
za minionymi latami, kiedy BukoWina byla 
miniaturą Europy, tyglem wielu narodowości. 

5. Wkurza mnie: 
Brak pieniędzy na kulturę ludową. I lo. 

te stajemy Się narodem naCjonalistycznym. 
Przecie! zYlemy w ŚWiecie zintegrowanym. 
Na Bukowinie tet mieszkało Wiele narodowo­
ści. mówIono wieloma lęzykaml . I była zgoda. 
fi. W życiu nie umiem Si, obej~1! bez: 

Bez kontaktów z ludfmi. W pandemII ten 
brak jest bardzo bolesny. 
7. Gdybym dostal1 00 tys. zł... 

Przeznaczyłbym Je na potrzeby najblltszej 
rodziny I wybrałbym się w podróż . Chciał­
bym lepiej poznać rumuńską część Bukowi­
ny gdZIe nadal mieszkają w wioskach Polacy. 
8. Gdyby PDlska była monarchią, kleiłem 

uczyniłbym: 
Bardzo wysoko cenię Jan inę Ocholską za 

le} postawę I działalność nie tylko na arenie 
Polski , ale I międzynarodowel. 
9. za pófno na: 

Na naUkę czegoś nowego. na studia z dZie­
dZinY kulturoznawstwa. 
10. Ulubiona anegdota: 

LUbię anegdotę o starszym małżeństwie, 
w której mąż do tony nieustannie mówi' 
.Kochanle" Na pytanie sąsiadki o przepis 
na zachowanie tak pięknel miłości, mąt 
odpOWiada krótko: .Zapomnlałem , lak tona 
ma na Imię: 

MPP 

też dZiwnego, że z dumą pre­
zentowa/ na FB biłet na pierw· 
szy mecz lelenlgórsklego 
klubu z Gwarkiem Tarnowskie 
Góry. Wprawdzie nasi piłkarze 
go przegrali, ale dali kibicom 
Wiele emocji l nadziei, że nie 
polegną w kolejnych rozgryw­
kach. Na mecze Karkonoszy 
jelenłogórzanie chodzą całymi 
rodzinami I nam taka tradycja 
bardzo się podoba. Oklasku· 
jemy także bardzo aktywnYCh 
rodziców dzieci z piłkarSkie­
go przedszkola Karkonoszy. 
Zadbali o profesjonalną opra­
wę I doplng.·(19) 

I 
'111.11.I,.kll 

Horoskop -fr-41-
-1 

~~!Vo'~~~ 
TydZIeń nie sprzyja ważnym rozmo· 

wom, a czyjeś uwagi powinny dać CI 
wiele do myślenia. Po raz koleiny odkry­
jesz. że ktoś podkopule Twój autorytet. 

BYK~' ~':>. 
21IV -11V~ 
Jest w końcu szansa na większe 

pieniądze, ale wymagać to będzie od 
Ciebie sporo wysiłku. Nie uda CI się 
jednak pogodZiĆ wielu spraw i pojawią 
się towarzyskie nieporozumienia. 

Bl/ŹNIĘTALA \, Lr n 
2H-21Vl -~ -
Czeka clę pracowity tydzień, ale 

do niczego nie zglaszaj się na ochot­
nika - czekal. To dobry czas. abyś 
w końcu wytlumaczyl się ze swojego 
Postępowanla.~ 

RAK 
22 VI 22 VII 

Pod koniec tygodnia uda CI się 
zaprowadzić porządek w zawodowych 
sprawach. więc wygospodaruj więcej 
czasu dla siebie -I dla rodziny. Może 
zainwestuj we wspÓlny weekend? 

LEW ,(.l~// 
2J VlI-22VIII~ 
Energię najbliższych dni powinieneś 

poświęć na to. aby w dalszym ciągu 
umiejętnie rozgrywać przeciwnika - to 
jest teraz najważniejsze. Bliska osoba 
popiera Twole działania. 

PANNA ~ 
2JVIII-221X ~ 
Pod żadnym pozorem nie wdawaj 

się w towarzyskie Intrygi, w domu nie 
daj się sprowokować do kłótni. zaległe 
sprawy przełóż na później, a ten tydzień 
będziesz m~~~ć za udany. 

~~-~/I;.1 
Przypomnij sobie o dawnych 

znajomych. a unikniesz nowych kło­
potów. Wiedza. jaką wyniesiesz ze 
środowego spotkania. będzie wkrótce 
bardzo przydatna. Nie odpowiadaj na 
zaczepki Panny. 

SKORPION~ 
2JX-22XI ~ 
Zapowiada się kolejny tydzień pełen 

spotkań z ludźmi . którzy liczą się z Two­
Im zdaniem. Nie bój się szczerości, sta­
wiaj swoje warunki, analizuj I kalkuluj. 
ale bądź realistą 

~I,f3~~P;c<B>t 
Trochę na własne życzenie staniesz 

się ofiarą czyjejś gry. Postaraj się 

sprytnie wykorzystać sytuację I odwróć 
role. PoświęĆ więcej czasu dla domu 
- obiecywałeś. 

KOZIORO~ 
22XII-201 Id' 

W dobrych. towarzyskich układach 
nie może zabraknąć plotek - wszyst­
kich dokładnie wysłuchaj i wyciągnij 
wnioski. W najbliższym czasie rÓwnież 
będziesz ich źródłem. 

WODNI" ~~ 
201-2011 ~ 
Chociaż tydzień sprzyja nowym. 

ważnym znajomościom, nie uda CI się 
tego wykorzystać w swoich planach. 
W miłości bądź ostrożny. bo tym razem 
możesz wiele stracić . 

RYBY~ 
2011-201ll~ 

Nie poddawaj się woli osób, które 
myślą tylko o swoich Interesach. W sto­
sunku do osoby. która uważa Cię za 
bliską, wykaż więcej empatJI I zdobądt 
się w końcu na szczerość. 
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P~EKRAĆUJEME HRANICF 
PRZEKRACZAMY GRANICE 
2014-2020 

EVROPSKA UNIE / UNIA EUROPEJSKA 
EVROPSKY FOND PRO REGIONALNi ROZVOJ 
EUROPEJSKI FUNDUSZ ROZWOJU REGIONALNEGO 

EURO EGIO 
neisse-nisa-nysa 

Projekt .RJ:emloslo na czesko-polskim pogl<lniczlI, innowaCje w ramach tradycjI" jest wspólfinan!;ow",ny ze środków Unii EuropejSkiej, 
w ramach Europejskiego Funduszu RozwoJu Regionalnego oraz ze srodków budzeŁu państwa za pośrednictwem Euroregionu Nysa. 

19. WYSTAWA PRODUKTÓW REGIONALNYCH -$ 

Warsztaty rękodzielnicze dla dzieci i dorosłych 

Występy regionalnych zespołów muzycznych 

z Polski i z Czech 

Pokazy artystyczne (m.in. pokazy tańca, pokaz bębniarski) 

Animacje. warsztaty, gry, zaba~ dla najmłodszych 

IKARR . DOlNY 
• SlĄSK -

www.karr.pl 

Dla wystawców konkurs na 

"Karkonoski Produkt Spożywczy" 

i "Najciekawszy produkt Regionalny" 

oraz przyznanie statuetek 

"Jelonka Karkonoskiego". 
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